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سفر »زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین به واشنگتن در هفته 
گذشته، موجب تولید گزارش ها و تحلیل های گوناگونی در 
نشریات جهان شد. این سفر به جز جنبه تبلیغاتی آن، که با 
سخنرانی او در کنگره آمریکا و تشویق های  پیاپی نمایندگان 
کنگره همراه شــد، هدف دیگری را نیز دنبال می کرد و آن، 
تلاش برای راضی کــردن آمریکا و متحدانش در غرب به 
منظور افزایش میزان کمک های نظامی به این کشــور بود. 
ایالات متحده البته در ایــن راه کی یف را تنها نمی گذارد؛ 
زیرا معتقد اســت با طولانی شدن جنگ، امکان تضعیف 
روســیه نیز بالاتر می رود. بر همین اســاس، بایدن در این 
دیدار وعده داد که در اثنای همین سفر دو میلیارد دلار دیگر 

نیز به اوکراین کمک می کند.

 پول
 به جای صلح!

ثمانه اکوان
دبیرگروهبینالملل

جهان
۴

در زندگــی مفهومی داریــم برگرفته از رفتارهای انســانی به 
نام »ایثــار« و »از خود گذشــتگی« که کاربرد وســیعی در 
مکاتب و جوامع جهان داشــته و دارد. این کاربرد را می توان 
در حالت هــای گوناگونی هم دید؛ مانند بــذل جان، ثروت، 
موقعیت، زمان، علم، توان بدنی، ذهنی، مادی و معنوی که به 
ایثار شناخته می شود. در کل رفتاری که انسان انجام می دهد و 
با گذشت از منافع مادی و معنوی برای خود، با نیت خیر آن  را 
در اختیار انسان های دیگر قرار می دهد، ایثار است. برای ایثار، 
از خودگذشتگی لازم است؛ اما سؤال اینجاست که با توجه به 
محبت شدید انسان به نفس خود یا همان »حبّ ذات«، کسی 
می تواند هیچ منفعتی را بــرای خود در نظر نگیرد و ذره ای به 

خودش فکر نکند و کاری را برای دیگر انسان ها انجام دهد؟

می تواند کسی   چه 
 ایثارگری کند؟

سیدحسین خاتمی خوانساری
دبیرگروهمعارف

دین
۵

پس از ماجرای فوت مهســا امینی، شــاهد شروع جنگ 
ترکیبی گســترده ای از سوی دشــمنان داخلی و خارجی 
بودیم؛ به گونه ای که برخی صاحب نظــران به دلیل ابعاد 
و خسارات ناشــی از ناآرامی های شکل گرفته در کشور، 
حــوادث اخیر را یکی از مهم ترین رخدادهای آشــوبناک 
نشــئت گرفته از جنــگ ترکیبی در طول یــک دهه اخیر 
می دانند. امروز بر کسی پوشیده نیست که در حوادث اخیر 
رسانه های ضد ایرانی نقش پر رنگی در ملتهب سازی افکار 
عمومی و به ویژه نسل جوان ایفا کردند. این قبیل رسانه ها با 
انتشار انواع دروغ ها، نشر و برجسته سازی انواع شایعات و 
در سایه ضعف سواد رسانه ای در کشور شرایطی را فراهم 

کردند که نتیجه آن ریختن خون های بسیاری بر زمین بود. 

 فصل جدید
ایران هراسی 

دیدگاه
۳

ســفر اخیر رئیس جمهور چین به کشور عربستان و صدور 
بیانیه مشترک با شورای همکاری خلیج فارس، ادعا درباره 
تمامیت ارضی ایران و جزایر ســه گانه، همچنین فعالیت 
صلح آمیز هسته ای و سیاســت های منطقه ای ایران، بهانه 
حمله غرب گرایان داخلی به نظام اســلامی شــده است. 
غرب گرایــان داخلی همــواره جمهوری اســلامی را به 
شرق گرایی یا افتادن در دامان چین و روسیه متهم می کنند. به 
نظر نویسنده، منتقدان حداقل توجه را نسبت به راهبردهای 
 حمله به 

ً
سیاســت خارجی چین دارند و هدف شان، صرفا

جمهوری اسلامی ایران است. این گزارش، درصدد تشریح 
سیاست های راهبردی چین در عرصه سیاست بین الملل و 

قدرت یابی مجدد آن است. 

یکا  افول آمر
در ساحت نظر و عمل

نگاه
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 رهبر معظم انقلاب اسلامی
ضمن تجلیل از شخصیت مرحوم دکتر عباس شیبانی

نگاه
۲

مهدی سعیدی

بلوا در بستر ارتجاع سرمقاله
حنیف غفاری۲

زلزله در تل آویو  دیدگاه
۳

  شهادت مظلومانه حضرت فاطمه زهرا )س( را تسلیت می گوییم

سعادت رحمان 

الزامات بودجه 1402  بازار
۶

علیه ایران قوی
 ویژه  سالروز حماسه تاریخی مردم ایران در ۹دی 1۳۸۸

نقطه عطف
۷

نگاهی به وجوه تشابه و تفاوت  فتنه 88 با ناآرامی های اخیر
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نگاه

 سرمقاله  

ســفر اخیر رئیس جمهور چین به کشور عربستان 
و صــدور بیانیه مشــترک با شــورای همکاری 
خلیج فــارس، ادعا درباره تمامیــت ارضی ایران 
و جزایر ســه گانه، همچنین فعالیــت صلح آمیز 
هسته ای و سیاست های منطقه ای ایران، بهانه حمله 
غرب گرایان داخلی به نظام اســامی شده است. 
غرب گرایان داخلی همواره جمهوری اســامی 
را به شــرق گرایی یا افتادن در دامان چین و روسیه 
متهم می کنند. به نظر نویســنده، منتقدان حداقل 
توجه را نســبت به راهبردهای سیاست خارجی 
 حمله به جمهوری 

ً
چین دارند و هدف شان، صرفا

اسامی ایران است. این گزارش، درصدد تشریح 
سیاســت های راهبردی چین در عرصه سیاست 

بین الملل و قدرت یابی مجدد آن است. 

 B راهبرد چین در راستای  قدرت یابی مجدد
تلاش جمهوری خلق چین بــه منظور احیای مجدد 
عظمت کشور از 200 سال گذشته، به خصوص بعد 
از انقلاب کمونیستی 1949 شروع شد. چین سهم دو 
درصدی خود از تولیــد ناخالص جهانی در دهه 50 
را به بیش از 18درصد رساند و 800 میلیون نفر را از 
فقر خارج کرد. در آغاز قــرن 21 و زمان  قدرت یابی 
مجدد چین، این کشــور چهار راهبرد را در دســتور 
سیاست خارجی خود قرار داد. ظهور مسالمت آمیز: 
بدین معنی که چین قدرتی در حال رشد است و مسیر 
افزایش توانایی خود را همانند قدرت های گذشــته بر 
محور نیروهای نظامی قرار نمی دهد.  جهان هماهنگ: 
به معنی اولویت بخشــی به صلــح و ثبات جهانی از 
طریق همکاری و اجماع، نه بهره برداری از اتحادها یا 
استفاده آشــکار از زور تأکید دارد.  چینی ها به منظور 
برقراری روابط باثبات و عاری از تنش با کشــورهای 

گوناگون جهان، به صراحت اعلام کرده اند که مایل به 
عضویت در هیچ یک از سازمان های نظامی منطقه ای 
نیستند؛ ولی از حضور در سازمان های اقتصادی فراگیر 
و مؤثر جهانی و منطقه ای استقبال می کنند. همچنین 
بارها اعلام کردند که سیاســت خارجی این کشور از 
اهداف و لوازم توسعه اقتصادی تبعیت می کند.  پرونده 
محور بودن سیاســت خارجی چیــن، یکی از دیگر 
راهبردهای سیاســت خارجی این کشور است. چین 
در رابطه با دیگر کشــورها، تمام موضوعات را به هم 
گره نمی زند. به مســائل »صفر و صد« نگاه نمی کند. 
این کشور با وجود تمام مشکلات سیاسی، فرهنگی، 
اقتصــادی و حتی نظامی که با آمریکا دارد، در ســال 
گذشــته ۷2 میلیارد دلار به آمریکا صادرات داشــته 
است. همچنین با وجود نقش و حمایت عربستان از 
اغتشاشات اخیر ایران، چینی ها به صراحت در مقابل 
این اغتشاشــات موضع گرفتند. آنها در برابر قطعنامه 
حقوق بشری مورد حمایت برخی کشورهای غربی و 
عربی رأی منفی دادند و دخالت در امور داخلی ایران 
را محکوم کردند. با این حال، این موضع باعث نشده 
است که چین، همکاری راهبردی خود با عربستان را 
به تأخیر بیندازند و آن را تحت الشعاع اختلافات خود 

قرار دهد. 

 B حضور چین در غرب آسیا 
دو اصل مهم در برنامه کلان چین در خاورمیانه وجود 
دارد که  در ذیل به آن اشــاره می شــود: چین هیچ گاه 
به نظم سازی  در غرب آســیا تمایل نداشت؛ اما این 
موضوع به معنی نادیده گرفتن کشــورهای خاورمیانه 
در نگاه دولت مردان چینی نیســت یا به عبارت دیگر، 
چین نمی تواند به این منطقه بی توجه باشد؛ زیرا طبق 
آمار »اداره کمک چین«، واردات نفت از عربســتان 
ســعودی معادل 1/8 میلیون بشــکه در روز اســت و 
متوسط صادرات نفت ایران به چین نیز تا یک میلیون 
بشکه در روز بیان شده است. چینی ها توازن در رفتار 
را در برنامه های خود دارند. »برنامه راهبرد 25 ساله 
همکاری مشــترک ایران و چین« به عنوان وجه تمایز 
چیــن در رابطه ایران با دیگر کشــورهای این منطقه 

نیست؛ زیرا چین، سیاســت توازن در رفتار با ایران، 
رژیم صهیونیســتی، عربســتان، امارات و... را دنبال 

می کند.

 B پیام اصلی حضور چین در غرب آسیا 
مهم تریــن پیام حضــور چین در شــورای همکاری 
خلیج فارس »افول آمریکا« اســت. سیاســت آمریکا 
در ســال های اخیر از یک اســتراتژی پهناور به معنی 
حضــور در مناطق گوناگون جهان به یک اســتراتژی 
کانونــی، ذره ای و متمرکز تغییر کرد. ســهم آمریکا 
در تولیــد ناخالص ملی از 24 بــه 14 درصد کاهش 
یافت. تروریست و قاتل شهید سردار سلیمانی )دونالد 
ترامپ( به منزله نخستین سیاستمدار ارشد آمریکایی 
به از دســت رفتن قدرت آمریکا اعتــراف می کند و با 
بیان اینکه آمریکا دیگر باعظمت نیست، محور شعار 
تبلیغاتــی اش را »آمریکا را دوبــاره با عظمت کنیم« 
قرار داد.  »کریستیفر لین« تحلیلگر برجسته سیاسی، 
ظهور چین را نخســتین و مهم ترین عامل افول آمریکا 
می داند. لین معتقد اســت، حــوادث دنیا قدرت نرم 
آمریکا را به شــدت کاهش داده است؛ بنابراین، پکن 
در مرحله جدید ایفای نقش جهانی خود، اســتفاده از 
توان و ظرفیت کشورهای ثروتمند عربی و ذخایر مالی 
آنها برای بازتعریف نظام مالی جهانی و به نوعی حذف 
دلار از این چرخه یا تضعیف آن، اهمیت زیادی دارد. 
کمااینکه یکی از مهم ترین توافقات پکن با طرف عربی، 
استفاده از یوان در مناسبات دوجانبه است؛ بنابراین، آن 
کشوری که باید حساس باشد، آمریکاست. غرب آسیا، 
حیاط  خلوت شان بود؛ نفوذ چین در حیاط خلوت شان 
باعث نگرانی اســت. افزایش حضور چین در منطقه، 

موجب کاهش نفوذ آمریکا و به نفع ایران خواهد شد.

 B رابطه چین و ایران 
جمهوری اســلامی ایران در عرصه سیاست خارجی 
بر سه اصل )عزت، حکمت، مصلحت( پایبند است. 
بر اســاس همین اصول، در ســال های گذشته رابطه 
خوبی با چین برقرار کــرد. همراهی چین با ایران در 
شرایط تحریم چه در حوزه خرید نفت، چه در مقابله 
با قطعنامه های غرب در شــورای حکام علیه کشور و 

حتی برگزاری رزمایش های نظامی مشترک یا تأمین 
واکسن کرونا، نشــان دهنده عمق روابط راهبردی دو 
کشــور اســت.  با این وجود، جمهوری اسلامی در 
ضرورت احترام به تمامیت ارضی کشور با هیچ طرفی 
تعارف ندارد. بعد از صدور »بیانیه مشترک با شورای 
همکاری خلیج فارس« صریح و مشتمل بر دو بخش بر 
این مسئله ورود کرد. یک بخش اعلانی و در آن، ایران 
 به چین، عربستان و کشورهای حوزه  خلیج فارس 

ً
رسما

تذکر داد که سیاست های ایران هیچ وقت مداخله در 
کشورهای منطقه  نبوده است و لذا همانطور که ایران 
دوســت ندارد در سیاســت های داخلی اش دخالت 
کنند، در سیاست های دیگران هم دخالت نمی کند. در 
بخش اعمالی بلافاصله سفیر چین در تهران فراخوانده 
و به او پیرامون نحوه رفتار چینی ها تذکر داده شد و چند 
روز بعد هم معاون نخست وزیر چین در رأس هیئتی با 
رویکرد غالب اقتصادی به منظور توضیح و روشنگری 

درباره مواضع اخیر چین به تهران سفر کرد.

 Bنکته پایانی 
غرب گرایــان داخلی بیش از آنکه در فکر ارائه تحلیل 
و راهکار در عرصه سیاســت گذاری باشند، درصدد 
بهره برداری سیاسی از حوادث، رویدادها و موضوعات 
هســتند. زمانی که جمهوری اســلامی ایران به چین 
نزدیک می شــود، ســفر دیپلماتیک صورت می گیرد 
یا »برنامه 25 ســاله همکاری مشترک ایران و چین« 
مطرح می شود، موضوع فروش جزایر ایران و حضور 
نظامی چین در کشور را مطرح و با هر روش ممکن، 
چین را خطری بزرگ برای کشور معرفی می کنند؛ اما 
زمانی که کشــور چین در راستای منافع ملی خودش 
کــه امری طبیعی اســت با عربســتان وارد معامله و 
روابط سیاسی می شود، آن را نشانه پیشرفت و توسعه 
معرفی می کنند. علاوه بر آن، غرب گرایان داخلی در 
شرایطی از بیانیه شورای همکاری خلیج فارس و چین 
اظهار تأســف می کنند که در قبال بیانیه های مشترک 
و مداخله جویانــه آمریکا و کشــورهای عربی حوزه 
خلیج فارس  در امــور داخلی و تمامیت ارضی ایران 

همواره سکوت کرده اند.

آماده  به  کار بود
 رهبر معظم انقلاب ضمن تجلیل از شخصیت مرحوم دکتر عباس شیبانی

یکا در ساحت نظر و عمل افول آمر
نشانه شناسی سفر رئیس جمهور چین به ریاض و اهتمام به حضور در غرب آسیا

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با حضور در کنار 
پیکر مرحوم دکتر عباس شیبانی ضمن اقامه نماز و 
قرائت فاتحــه، از تلاش های آن مرحوم در خدمت 
به نهضت امام خمینی)ره( در دوران پیش و پس از 

انقلاب اسلامی تجلیل کردند.
»آقای دکتر شــیبانی به معنای واقعی کلمه جزء 
انسان های صالح بود. ما ایشان را خیلی وقت است، 
سال هاست، یعنی شــاید پنجاه و چند سال است، 
می شناسیم.« اینها بخش هایی از بیانات کوتاه رهبر 
معظم انقلاب اسلامی درباره مرحوم دکتر شیبانی 
پس از ادای نماز بر پیکر وی است. بعد از چند دهه 
تلاش و مجاهدت در راه خدا صبح جمعه دوم دی 
1401 پیکر ایشــان را آورده بودند تا نماز وداعش از 

این دنیا را رهبر فرزانه انقلاب اســلامی بخوانند. 
تمجید از این شخصیت باسابقه و مخلص، منحصر 
به عبارات بالا نبود: »آدم فعّال، خیرخواه و آماده به کار 
 این جوری 

ً
و به معنای واقعی کلمه مبارز بود؛ واقعا

بــود.« بیش از پنج دهه همراهی و آشــنایی با دکتر 
شیبانی، مقاطع مهمی از تاریخ مبارزات مردم ایران 
را پیــش و پس از انقلاب اســلامی برای یاران امام 
راحــل و مبارزان و انقلابیــون رقم زده که حضرت 
آیت الله خامنه ای به آن اشــاره کردند. دور از انتظار 
هم نبود در این مراسم که اعضای خانواده آن مرحوم 
نیز حاضر بودند، اشــاراتی به ایــن همراهی پنجاه 
و چند ساله با انقلاب شود: »ایشــان تازه از زندان 
آزاد شــده بود، به نظرم سال 134۷ یا 1348 بود که 

با ایشان آشنا شدیم... من با مرحوم طاهر احمدزاده 
از مشهد آمدیم تهران، یک کاری داشتیم اینجا، لازم 
بود جمعی از افراد صاحــب فکر و صاحب نظر و 
ماننــد اینها مثل آقای طالقانــی، مهندس بازرگان، 
دکتر ســحابی، اینهایی که بودند، جمع می شدند؛ 
من و آقای احمدزاده یک حرفی برای آنها داشــتیم. 
احمدزاده گفت که جمع کردنِ اینها کار ما نیست، 
کار عبّاس شــیبانی است؛ او می تواند اینها را جمع 
کند. این بود که با ایشان تماس گرفتیم و آمد و گفتیم 
ـ به نظرم شاید در ظرف دو 

ً
ما چنین کاری داریم، فورا

روزـ یک جلسه پانزده شانزده نفره، از دکتر شریعتی، 
آقای بهشتی، آقای مطهّری، همه را جمع کرد؛ یک 
آدم این جوری  بود؛ آماده به کار. بعد از انقلاب هم به 

معنای واقعی کلمه ایشان مشغول کار بود، مشغول 
تــلاش بود.« اما سَــمت دیگر همــه این تلاش ها 
و مجاهدت هــای مرحوم دکتر شــیبانی، همراهی 
همســری بود که در این مسیر از هیچ اقدامی برای 
کمک فروگذار نکرد. موضوعی که از چشــم رهبر 
معظم انقلاب اسلامی پنهان نماند. گویا نمی شود 
از تلاش ها و مجاهدت های آن مرحوم سخن گفت؛ 
ولی از همســرش مرحوم خانم انسیه مفیدی یادی 
 همراهی 

ً
نکرد: »خانمش هم با ایشــان خیلی واقعا

کرد. خدا ان شاءالله خانم مفیدی را رحمت کند.«
دکتر عباس شــیبانی، از مبارزان قدیمی دوران 
انقلاب اســلامی بود که شــامگاه پنجشنبه، 1 دی 

1401 به لقاءالله پیوست.

 فرهاد کوچک زاده
کارشناسسیاسی

»ناصــر کنعانی« ســخنگوی وزارت امور خارجــه اتهامات 
تکراری و اظهارات خارج از نزاکت رئیس جمهور اوکراین در 
کنگره آمریکا درباره جمهوری اسلامی ایران را محکوم کرد و 
گفت: »یک بار دیگر تأکید می شود که جمهوری اسلامی ایران 
هیچ گونه تجهیزات نظامی برای هیچ طرفی به منظور استفاده 
در جنگ اوکراین صادر نکرده اســت. مــا همواره به تمامیت 
ارضی کشــورها و از جمله اوکراین احترام گذاشته ایم و آقای 
زلنسکی بداند که صبر راهبردی ایران در قبال اتهامات بی اساس 
نامحدود نخواهد بود. آقای زلنسکی هم بهتر است از سرنوشت 
برخی رهبران کشورها که به حمایت آمریکا دلخوش کردند، 

عبرت بگیرد.«

نامحدود صبر 
دریادار پاسدار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه 
گفت: »در زمان برگزاری مســابقات جام جهانی قطر، نیروی 
دریایی ســپاه با اتخاذ تدابیر سلسله مراتب ستاد کل نیروهای 
مسلح و فرماندهی کل سپاه، برای ایجاد ثبات و امنیت آب های 
پیرامونی ســواحل کشور قطر، با اســتقرار ناو سر فرماندهی 
رزمی عملیاتی شهید رودکی)ره( در منطقه مورد نظر، بیش از 
2500 مأموریت گشــت دریایی، بیش از 4۷0 سورتی گشت 
هوایی بالگرد و 850 سورتی پرواز پرنده های بدون سرنشین با 
موفقیت انجام داد. سطح آمادگی ها برای دفاع از مرز های آبی و 
منافع و امنیت کشور عزیزمان با رصد کامل و اشراف اطلاعاتی 

هوشمند بر جغرافیای منطقه برقرار شده است.«

جام جهانی امنیت 
سردار سرلشــکر پاسدار غلامعلی رشــید، فرمانده قرارگاه 
مرکزی حضرت خاتم الانبیاء)ص( گفــت: »اکنون نگرانی 
دشمنان قدرت ایران است. آنها در طول سال های اخیر اذعان 
کرده اند تواناترین ارتش غرب آسیا به واسطه قدرت موشک ها، 
پهپادهــا و افزایش روزافزون قدرت نظامــی در اختیار ایران 
است. آرایش جدید دشمنان به دلیل قدرت مثال زدنی نیروهای 
مسلح و وحدت بین آنها، به ویژه ارتش و سپاه پاسداران است. 
دشــمن با صدها برابر بزرگ کردن مشکلات ایران در صدد 
بی ثبات کردن کشور اســت. نقش نیروهای مسلح در تأمین 
ثبات سیاســی و امنیتی، فرصت حل مشــکلات کشور را به 

مسئولان می دهد.«

قدرت ایران

بلوا در بستر ارتجاع

موضوع »آسیب شناسی انقلاب« یکی از 
مباحثی است که در حوزه جامعه شناسی 
انقلاب ها نقد و بررسی می شود. انقلاب 
همچون هــر پدیده ای آفاتــی دارد که در 
صورت آلوده شدن به آن در معرض افول و 
بیماری قرار گرفته و جایگاه خود را متزلزل 
خواهد یافت. این نگرانی ها موجب شده 
اســت رهبران نهضت ها و انقلاب ها به 
مثابــه دیده بانان تیزبین حرکــت، موانع 
پیش رو، خطرهــا و تهدیدها و ضعف ها 
و آســیب ها را شناسایی کرده و مستمر به 
ملت و مسئولان گوشزد کنند. رهبر حکیم  
و فرزانه انقلاب اســلامی نیــز در طول 
سالیان اخیر بارها از این منظر انقلاب را 
آسیب شناسی کرده و مهم ترین خطرهای 
پیش روی انقلاب را برشمرده و ملت را از 
دچار شدن به آن انذار داده اند. برای نمونه، 
معظم له در دیدار با مردم تبریز با صراحت 

از خطر »ارتجاع« سخن گفتند.
پاییزی که گذشت، کشــور درگیر بلوایی 
شد که بخشی از حامیان آن را جریان هایی 
تشــکیل می دادند که دچار آفت ارتجاع 
شــده اند! برگ ریزانی کــه در آن برخی از 
درخت انقلاب جدا شدند و سرنوشت و 
اختیار خود را به دست رودخانه هایی دادند 

که از ناکجاآباد سر در می آورند.
البته این استحاله و ارتجاع را با بهانه هایی، 
چون تعلق به مــردم، در کنار مردم بودن، 
ناکارآمد خواندن حکمرانی، غیرقابل دفاع 
بودن عمکرد نظام در اغتشاشات و... مزین 
کرده انــد؛ اما حقیقت آن  اســت که آفت 
ارتجاع در عقل و قلب شــان رسوخ کرده 

است.
نشــانه های آفت زدگــی آنــان را می توان 
در تغییــر ســبک زندگی آنــان در طول 
سال های اخیر مشاهده  کرد، آنجا که خوی 
تجمل گرایی و اشــرافیت بر زندگی شان 

رنگ و لعاب تازه ای داده است.
در ورطــه موضع گیری سیاســی نیز این 
دگردیسی و دست کشــیدن از آرمان ها را 
می توان مشــاهده کرد. آنجا که هر گونه 
ایستادگی در برابر زیاده خواهی دشمن را 
نفی و جز نسخه های مختلف برای تسلیم 
و انفعــال در برابر دشــمن در مطب آنان  

یافت نمی شود! 
این در حالی اســت که یکی از مهم ترین 
راهکارهای عبــور از فتنه هایی این چنین 
بصیرت افزایی  و  میــدان داری  اغواگــر، 
نخبگانی است که صدای آنها برای بخشی 
از توده های ملت آشناست، معتمدانی که 
می توانند گره های ذهنی جامعه سردرگم را 
بگشایند و راه حق را از باطل نمایان کنند! 
سکوت در این مقطع شــاید بزرگ ترین 
خیانتی باشــد کــه در روزگار آخرالزمان 
تلخ کامانه شــاهد آن هســتیم؛ درســت 
در زمانــی کــه امام جبهه حق از ایشــان 
طلب کرده که ســکوت را شکسته و برای 
آگاه ســازی افکار عمومی در برابر هجمه 
سنگین جنگ رســانه ای مافیای تاریخ به 

میدان آیند.
اکنون که در آســتانه دهه بصیــرت قرار 
داریــم، جا دارد که بار دیگر در باب خطر 
ارتجاع در انقلاب تأملی داشــته باشــیم 
و هشــدارهای حکیم و دیده بان انقلاب 
اسلامی را جدی بگیریم؛ به ویژه آخرین 
تعابیر معظم له در ســی ودومین سالگرد 
ارتحال حضرت امام)ره( در 14 خردادماه 
1401 که انذار دادند:»نگذارید کشورتان 
به ســمت ارتجاع برود؛ نگذارید ارتجاع 
مدرن در بدنه کشــور جاگیر بشود و نفوذ 

کند.«

مهدی سعیدی
جریانشناسسیاسی
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دیدگاه

روزنه

 چالش مهم 
و راهبرد فرصت ساز

از مهم ترین مســائل جنگ شــناختی و 
ادراکی و در نگاه وســیع ترجنگ ترکیبی 
امروز در کنار روایت اول، همگام ســازی 
عموم جامعه تحت تأثیر است. پرسش و 
مسئله مهم مطلب آن است که راهبرد مهم 
برای گلوگاه مدیریتی و چالش اجتماعی 
حوادثــی از جنــس حــوادث ماههای 
گذشته چیست؟ به واقع، در پژوهش های 
متعدد، موضوع مهم توجه به احساسات و 
هیجانات نسل نو جامعه، در کنار ضرورت 
رســیدگی به ضعف و رکــود اقتصادی 
مهم ترین راهبرد بهبود و جلورفت فضای 

کنونی کشور مطرح می شود.
در بررســی پرســش های دیگر، این 
 حلقه مفقوده ضعف نخبگانی 

ً
چالش قطعا

نســل های قبل برای ارزشــمندتر کردن 
نسل حاضر، به ویژه در استفاده صحیح و 

فرهنگ اجتماعی بوده است.
مهم ترین مؤلفه هایی که می توان در ذیل 
راهبرد رسیدگی و فرصت سازی اجتماعی 
و اقتصادی نســل کنونی به منزله اهداف 
آرمانــی و اجرایی مدیریتــی حاکمیت، 
نهادهای انقلاب اسلامی و دلسوزان مردم 

مطرح کرد، عبارتند از:
1ـ تلاش برای تقویت توان فکری و خرد 

عمومی
و  مــردم  عمــوم  دادن  مشــارکت  2ـ 
سودمندسازی آنان از سوی دستگاه اجرایی 

با طرح های مشارکت مردمی اقتصادی
3- تحول در منابع آموزشــی کشــور با 
رویکردهای تولید رسانه ای درآمدزا برای 
نسل نو در آموزش و پرورش و دانشگاه ها و 

مراکز عالی کشور
4- طراحی ترکیبی برای نسل های آینده 
مجازی و اجتماعی کشــور در برابر خطر 
نفوذ و سلطه فرانو آمریکایی- صهیونیستی

5- به فرســایش کشــاندن تــوان ارتش 
ســایبری دشــمن با بازنمایــی چندگانه 

شکست های پی درپی در منطقه و داخل
6- بیلــن و بازنمایی تجربه تلخ غرب در 

رویگردانی از دین و خداپرستی
۷- مطرح کردن هوشــمندانه نهادمند و 
پرسش محور ســیره پیامبر اکرم)ص( و 
اهل بیت معصوم)ع( از ســوی آگاهان و 

عالمان دلسوز
8- تولیــد گفتمانــی آینــده اجتماعی، 
فرهنگــی و علمی کشــور از جانب لایه 
نخبگانی و نســل نو انقلاب و حوزوی- 
دانشگاهی و تزریق امیدهای واقعی رشد 

و تعالی و تغییر در کشور
9- تبدیل فضای تضادهــا و دوگانه ها به 
تولید محتوای چند رسانه ای با جهت دهی 

درست
10- حمایت بیشــتر پروژه هــای اقتصاد 
مردمی و میانی درآمدزا از ســوی دولت 

سیزدهم
11- ایجــاد فضــای علمــی و اقتصادی 
سودمند با تقویت استارتاپ ها و موسسات 

دانش بنیان
12- هدایــت و جهت دهی بــه جریان 
از  وجلوگیــری  دلســوز  مطالبه گــر 

دوگانه سازی های اجتماعی و سیاسی
13- دوری از حواشی متنی و فرامتنی در 
حین انجام وظایف کاری و موج ســواری 

دشمن
14- درک و مــدارای جوانان و نوجوانان 
مطالبه گر پرشور و جداسازی آنها از جریان 

هدایت شده دشمن
15- جامعه ســازی هیجانــات خودآگاه 
بــا ایجاد فضای تبــادل و تعامل مبتنی بر 

نگرشی اسلامی.

   عکس و مکث   

بحــران انــرژی و لــزوم صرفه جویــی/ اینجــا مترو دوبی اســت کــه برای 
صرفه جویــی پله های برقی آن خاموش شــده اســت. صرفه جویی امری 
ضروری است؛ اما هنوز برخی باور ندارند که می توان با یک لباس بیشتر 

صرفه جویی کرد!

دشــمنان دیــن و آییــن/ پــس از ناکامــی دشــمنان در فراخــوان هــای 
متعدد،موکــب عــزاداری و پذیرایــی از دلدادگان ائمه  اطهــار)ع( که در 
ایــام شــهادت حضرت زهرا)س( در کرج برپا شــده بود، توســط اوباش 

به آتش کشیده شد! 

جانبازی در خردســالی برای انقلاب/ آرتین ســرایداران کــودک بازمانده 
از حادثه تروریســتی شــاهچراغ که خانواده اش در برابر چشــمان او به 
شــهادت رســیدند و دســت خودش هم مجروح شــد، مــورد تفقد امام 

خامنه ای قرار گرفت.

شــهرها دوبــاره عطرآگین شــد/ همزمان با ایام شــهادت حضرت فاطمه 
زهــرا)س(، پیکر شــهدای گمنــام دفاع مقــدس که بــه تازگی تفحص 
شده اند، در شهرهای گوناگون کشور اعم از قزوین، همدان، تهران و... 

تشییع شد. 

در  آمریــکا  در  زمســتانی  طوفــان شــدید  آمریــکا!/  در  مــرج  و  هــرج 
آســتانه ســال نــوی میــلادی، تاکنــون بســیاری از ایالت هــای آمریکا را 
 بــه خاموشــی بــرده و میلیون هــا نفــر را در فــرودگاه ســرگردان کرده

 است.

فلســطین در قلــب همه/ جــام جهانــی 2022 قطــر اثبات کــرد، مردم 
کشــورهای دنیــا از خباثت هــای صهیونیســت ها آگاه و بیزارند و این 
دولت های شــان هســتند کــه بــرای پول زیــر بــار رابطه با ایــن رژیم 

می روند.

در جریان حوادث اخیر، بازیگران رسانه ای گوناگونی 
ایفای نقــش کردند؛ اما ویژگی اصلــی آنها عملکرد 
جبهه  شــان در مواجهه با نظام اسلامی کشورمان بود. 
این جبهه متشــکل از طیف های رسانه ای گوناگون با 
محوریت چهره های شاخص فرهنگی، هنری و حتی 
ورزشــی بود که با همکاری و همراهی رســانه های 
فارســی زبان خارج از کشــور مأموریت کلیدی شان 
شکل دهی توده اغتشاشــگر در خیابان های شهرهای 
کشور تعریف شده بود تا از این طریق به ظن خود زمینه 

انقلاب رنگی در کشور را فراهم کنند.
همزمان بــا این قبیــل تلاش های بی ســرانجام، 
اتاق های فکر جنگ ترکیبــی ناتو و رژیم های عبری- 
عربی، رســانه های بین المللی مطــرح جهان غرب، 
از جملــه ســی. ان .ان و نیویورک تایمز را در مســیر 
برجسته سازی دروغین تحولات کشورمان به کار گرفته 
و در سطح بین المللی فصل جدید پروژه ایرانی هراسی 

را رقم زدند.
پروژه »ایران هراســی« نام پروژه ای است که طی 
چهار دهه گذشته به شکل مستمر علیه کشورمان دنبال 
شده اســت. »ایران هراســی« یا »Iranophobia« به 
احساسات مخالفت یا دشمنی با سیاست ها، فرهنگ، 

جامعه، اقتصاد یا نقش بین المللی ایران اشــاره دارد. 
همچنین، ایران هراسی به بی اعتمادی، نفرت، انزجار، 
حسادت، تبعیض، تعصب، نژادپرستی، کلیشه، ترس 
یا بیــزاری به ایرانیان به عنوان یک گروه نژادی، قومی، 
زبانی و مذهبی پذیرفته  شــده در سراسر جهان اشاره 
دارد. گستره ایران هراســی می تواند از نفرت فردی تا 
تعقیب و آزار نهادینه  شــده متغیر باشد. افزون بر این، 
ایران هراســی به سیاســت هایی اطلاق می شود که بر 
مبنای نظریه توطئه برای رســیدن به منافع خاص علیه 
کشــورمان با معرفی کــردن ایران بــه منزله تهدیدی 
برای کشــوری خاص یا در شکل بزرگ تر برای صلح 

بین المللی مطرح می شود. 
نکته جالب توجه اینجاســت که ایران هراسی در 
طول چهار دهه گذشــته درآمدهای سرشاری را برای 
شــرکت های نظامی و دفاعی آمریکایــی فراهم کرده 
اســت؛ چرا که با معرفی ایران به منزله تهدید جدی 
علیه امنیت منطقه و حتی جهان، برخی از کشــورها، 
مانند رژیم های فربه حوزه خلیج فارس به خرید انبوهی 
از جنگ افزارهای آمریکایی تشــویق شده اند که حتی 
کاربری اغلب آنها بر عهده افســران آمریکایی است 
و باید در طــول دهه های آینده ایــن رژیم ها از محل 
دلارهــای نفتی هزینه های چند صــد میلیارد دلاری 
مرتبط با این خرید ها را به شرکت ها و صنایع آمریکایی 

پرداخت کنند.
اما ســؤال اینجاســت که هدف رسانه های مطرح 
بین المللی وابســته به بلوک غرب از برجسته ســازی 

مسائل حقوق بشری کشورمان، آن هم به شکل دروغین 
چیست؟!

برای پاسخ به این پرسش باید در گام اول به سابقه 
مواجهه کشورمان با توطئه های پیچیده دشمنان داخلی 
و خارجی در طول چهار دهه گذشــته نگاهی داشــته 
باشیم. نظام جمهوری اسلامی ایران از بدو تولد خود 
در بهمن ماه 135۷ شــاهد انــواع تهدیدآفرینی ها و 
اقدامات خصمانه دشمنان کشــورمان بوده است، اما 
هوشیاری ملی همواره موجب خنثی شدن تهدیدات 
شــده اســت؛ بنابراین تجربه رویارویی با جمهوری 
اسلامی ایران و به تبع آن ملت ایران، دشمنان کشورمان 
را به این نتیجه رســانده اســت که باید با شکل دهی 
اجمــاع بین المللــی پروژه شکســت خورده فشــار 
حداکثری ترامپ را با حربه حقوق بشــر و نه مسائل 
مرتبط با پرونده هســته ای و برجام به سرانجام رساند. 
نکته اینجاست که دشمنان کشورمان به این واقعیت پی 
 برده اند که دیگر با برجسته سازی دروغین کشورمان به 
منزله یک تهدید هسته ای نمی توانند اجماع جهانی علیه 
ایرانیان شکل دهند؛ چرا که امروزه بیشتر کشورها به 
ماهیت صلح آمیز بودن برنامه هســته ای کشورمان پی 
برده اند و خود نیز بیش از هر زمانی در پی دســتیابی به 
دانش صلح آمیز هسته ای برای رفع نیازهای ملی شان با 

تأکید بر حوزه انرژی پاک هستند. 
پر واضح اســت که در چنین وضعیتی، دشــمنان 
کشــورمان باید به دنبال حربه اجماع ســازی جدیدی 
باشــند که امروزه در بین تمام گزینه های در دسترس، 

مهم ترین گزینه پیش روی آنها تمسک به مسائل حقوق 

بشــری اســت؛ چرا که افکار عمومی جهــان از نظر 

عاطفی و احساسی نسبت به این نوع مسائل حساسیت 

ویژه ای داشته و از طریق تمرکز بر این مسائل می توان 

مقدمات شکل گیری اجماع جهانی علیه کشور و ملت 

هدف را فراهم کرد.

البته باید به این نکته توجه داشت که دشمنان با تکیه 

بر ســرمایه گذاری کلان خود در حوزه روایت ســازی 

توانسته اند روایت و تعریف خود از حقوق بشر را ـ که 

ما از آن با عنوان حقوق بشری آمریکایی یاد می کنیم ـ 

در جهــان غالب کنند؛ بنابراین، با تعریف آنها آمریکا 

و دیگران قدرت های غربی دارای ســابقه اســتعمار و 

اســتثمار در ردیف حافظان حقوق بشر و کشورهای 

حامی مظلومان عالم با محوریت جمهوری اسلامی 

ایران در ردیف ناقضان حقوق بشر تعریف می شوند.

 برای مواجهه هوشــمندانه بــا این توطئه 
ً
طبیعتــا

دشمنان کشــورمان و پیشگیری از پیشبرد موفق پروژه 

ایران هراسی باید تمام ظرفیت های تبلیغی و رسانه ای 

کشورمان را در حوزه منطقه ای و فرامنطقه ای فعال کرد 

تا روایت صحیح کشورمان از حقوق بشر و رخدادهای 

چند ماه گذشته به گوش افکار عمومی جهان رسیده و 

پروژه اجماع ســازی بین المللی علیه کشورمان در این 

فصل جدید تهدیدآفرینی دشمنان خنثی شود.

سرانجام مذاکرات بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
اشغالگر قدس با بلوک محافظه کار در اراضی اشغالی 
بر سر تشــکیل کابینه ائتلافی به پایان رسید. استقرار 
 روند 

ً
نتانیاهو در رأس معادلات اجرایی تل آویو، قطعا

سقوط رژیم اشغالگر قدس را تسریع خواهد کرد. دلیل 
اصلی این مســئله، بروز بحران های مزمن و دامنه دار 
داخلی در اراضی اشــغالی است. فراموش نکنیم که 
حتی برخی ســاکنان اراضی اشــغالی، با وجود رأی 
اخیری که در انتخابات غیر قانونی این رژیم به حزب 
 
ً
لیکود دادند، با ترکیب کابینه ائتلافی نتانیاهو شــدیدا

مخالف هستند. 

 B شکل گیری کابینه  در بحران
یک کابینه تازه که راستگراترین کابینه رژیم صهیونیستی 
قلمداد می شــود، مورد توافق قرار گرفته و بازگشــت 
بنیامین نتانیاهو به قدرت را قطعی کرده است. نتانیاهو 

که در ماه نوامبر برنده انتخابات شــد، برای ششمین 
بار نخســت وزیر خواهد شــد. برخــی تحلیلگران 
صهیونیســتی بیم دارند که کابینه تــازه، بحران های 
جدیدی را در حوزه منطقه ای و داخلی اراضی اشغالی 

به وجود آورد.
شــرکای ائتلافی نتانیاهو تشکیل فلسطین در کنار 
اســرائیل را رد می کننــد، در حالی که ایــن راه حل 
از حمایــت دموکرات های آمریــکا و برخی اعراب 
خودفروخته، مانند عربستان سعودی، امارات و بحرین  
برخوردار است. براســاس این راه حل کشور مستقل 
فســلطین در کرانه باختری در کنار اســرائیل تشکیل 
خواهد شــد؛ به گونه ای که بیت المقــدس پایتخت 
مشترک آنها خواهد بود؛ اما به نظر می رسد با استقرار 
کابینه نتانیاهو، این معادلات جملگی به گونه ای دیگر 
رقم بخورد! در این زمینه شاهد منازعه ای تمام عیار بین 
گروه های صهیونیستی با یکدیگر و کشیده شدن دامنه 

این منازعه میان آمریکا و اروپا خواهیم بود. 

 B پرونده رشوه خواری نتانیاهو در ابهام
رژیم اشغالگر کرانه باختری، شرق بیت المقدس و نوار 
غزه را در جنگ 196۷ اشغال کرد. بیش از 600 هزار 

یهودی در بیت المقدس شرقی و کرانه باختری سکونت 
دارند. شــهرک های محل ســکونت آنها براســاس 
قوانین بین المللی غیرقانونی به حســاب می آید. رژیم 
صهیونیستی سربازان و شــهرک های یهودی واقع در 
نوار غزه را در ســال 2005 تخلیه کرد. سیاستمداران 
مخالف در اراضی اشــغالی و دادستان کل این کشور 
اخطــار داده  اند کــه رویکردها و برخــی تصمیمات 
کابینه آتی رژیم صهیونیستی، از جمله دادن حق ابطال 
تصمیم هــای دیوان عالی به نمایندگان مجلس بحران 
داخلی را در تل آویو شــعله ور خواهد کرد. شــرکای 
ائتلاف همچنین اصلاحاتی حقوقی پیشنهاد کرده اند 
که ممکن اســت به محاکمه جــاری نتانیاهو به اتهام 
رشــوه خواری، کلاهبرداری و نقــض اعتماد عمومی 
 نخست وزیری فاسد، 

ً
پایان دهد. به این ترتیب، رسما

بدون آنکــه بابت جرایــم خود مورد بازخواســت و 
محاکمه قرار گیرد، می تواند به حضور خود در مسند 

اجرایی تل آویو ادامه دهد! 

 B بحران داخلی در اراضی اشغالی
رژیم اشــغالگر قدس امروز بــا بحران های منطقه ای 
گسترده روبه روست که مهم ترین آنها، کاهش ضریب 
بازدارندگی این رژیم جعلی در برابر قدرت مقاومت 
، افزایش قدرت موشکی و نظامی حزب الله و 

ً
و متعاقبا

حماس در مواجهه مستقیم با تل آویو است.  توطئه های 
تل آویو در زمینه بازتعریف داعش و تروریسم تکفیری 
نیز به واسطه رصد هوشمندانه و اقدامات قاطعانه جبهه 

مقاومت ناکام مانده است. 

شکاف داخلی در اراضی اشغالی میان طرفداران 
و مخالفــان نتانیاهو بحران های داخلــی تأثیرگذار و 
تعیین کننــده ای را در تل آویو خلــق خواهد کرد. این 
خودزنی و جدال داخلی صهیونیست ها، نقش بسزایی 
در تغییر معــادلات زیربنایی قــدرت در تل آویو ایفا 
می کند. شــرایط حاکم بر اراضی اشغالی به گونه ای 
است که استقرار کابینه ائتلافی جدید در تل آویو، پیش 
درآمدی بر وقوع جنگ داخلی در این رژیم به شــمار 
می آید. این جنــگ داخلی، از اعتراضــات خیابانی 
در تل آویــو  و حیفا )علیه نتانیاهــو و کابینه ائتلافی( 
آغاز خواهد شــد و گســتره آن تا ترورهای داخلی و 
تظاهرات های خشــمگین و مجادلات خیابانی بسط 
خواهد یافــت. این بدترین وضعیتی اســت که رژیم 
اشغالگر قدس می تواند با آن روبه رو شود. بحران های 
منطقه ای علیه رژیم صهیونیستی در اینجا با ناتوانی و 
منازعات داخلی در تل آویو  تجمیع می شود و ترکیب 

سقوط صهیونیست ها را تکمیل می کند. 
 به نظر می رســد، فارغ از تشدید شکست های 
منطقه ای و بین المللی رژیم اشــغالگر قدس، این 
رژیم در سال 2023 میلادی به کانون آشوب در بعد 
سیاســت داخلی و امنیتی تبدیل شود. در این میان، 
دو قطبی شکل گرفته در میان ساکنان اراضی اشغالی 
منتج به بحران غیر قابل کنترلی در این رژیم خواهد 
شــد که حتی جابه جایی قدرت میان احزاب دست 
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 نگرانی ها از افزایش
 جمعیت مهاجران در آمریکا 

 

روزنامه »وال استریت ژورنال« تیتر یک روزنامه 
روز جمعه هفته گذشــته را به مســئله افزایش 
جمعیت مهاجــران در آمریکا اختصاص داد. 
اداره سرشــماری آمریکا اعلام کرد، جمعیت 
این کشور در سال 2022 از کندترین نرخ ثبت 
شده خود به دلیل مهاجرت خالص بین المللی 
کمی افزایش یافته است. میزان رشد در آمریکا 
در دو ســالی که کرونا شیوع یافته بود، کاهش 
داشــت. جمعیت آمریکا پــس از یک رکود 
تقریبی در سال 2021 که روند رشد ضعیف تر 
در سال های گذشته را تشدید کرد، امسال 0/4 
درصد افزایش یافــت و به 333/3 میلیون نفر 
رسید. سال 2021 اولین بار از سال 193۷ بود 
که جمعیت ایالات متحده کمتر از یک میلیون 
نفر افزایــش یافت، که نشــان دهنده کمترین 
رشــد عددی از حداقل ســال 1900 اســت. 
سال 1900 زمانی اســت که اداره سرشماری 
آمریکا سرشماری سالانه جمعیت را آغاز کرد. 
اداره سرشماری آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد، 
افرادی  بین المللی)تعــداد  خالص  مهاجرت 
که بــه داخل و خارج از کشــور می روند( بین 
سال های 2021 تا 2022 حدود 1/01 میلیون 
نفر را به جمعیت کشــور اضافــه کرد و عامل 
اصلی رشــد جمعیت بود. فلوریدا با افزایش 
جمعیت 1/9 درصدی ســریع ترین رشــد را 
داشــته و هجده ایالت در سال 2022 کاهش 
جمعیــت را تجربه کرده انــد، اما نکته جالب 
توجه افزایش جمعیت در ســه ایالت فلوریدا، 
تگزاس و کالیفرنیاست که هر سه به محلی برای 
ورود مهاجران از مرز مکزیک تبدیل شده اند. 
مهاجرانی که گاه به صورت قانونی وارد آمریکا 
می شــوند و در بیشــتر مواقع نیــز به صورت 
غیر قانونی وارد شــده و در این ایالت ها ساکن 
می شوند. این رشد جمعیت نشان می دهد، در 
صورتی که رشد جمعیت در بین سفیدپوستان 
آمریکایی بیشتر نشود، ایالات متحده به زودی 
با تغییرات جمعیتی زیاد روبه روخواهد بود که 
نتیجه آن در اقلیت قــرار گرفتن نژاد اروپایی ـ 

آمریکایی سفیدپوست در این کشور است.

 اعتصاب، بخش بهداشت و درمان 
انگلیس را فلج می کند 

رسانه های انگلیسی درباره افزایش اعتصابات 
در بخش بهداشت و درمان این کشور هشدار 
داده و اعلام کرده اند، در صورتی که در ماه ژانویه 
سال جدید میلادی این اعتصابات ادامه داشته 
باشد، دولت انگلستان با مشکل بسیار بزرگی 
روبه رو خواهد شــد. از هم اکنون اعتصابات 
در بخــش راه آهــن، جــاده ای و هوانوردی، 
مشکلاتی را در ســفرهای کریسمسی ایجاد 
کرده و در آستانه سال نوی میلادی موجب لغو 
بسیاری از سفرها و ضررهای هنگفت مالی به 
شرکت های حمل ونقل شده است. چند روز 
پیش نیز اعتصابات در بین پرســتاران، بخش 
بهداشت و درمان را با مشکلات جدی مواجه 
کرد؛ اما اعتصابات جدید در سال نوی میلادی 
 NHS قرار است بزرگ ترین اعتصاب در تاریخ
یا بخش بهداشت و درمان انگلستان باشد که 
ممکن اســت دولت و مردم این کشــور را با 
مشکلات جدی در حوزه سلامت روبه رو کند.

پیشخوان

جهان

دبیرکل   جدید  پست  پاتریوت   آمریکابی اثری  به  ناتو  وابستگی 
یک شبکه تلویزیونی نروژی به نقل از منابع »معتبر« داخل ناتو 
گزارش داد، »ینس استولتنبرگ« دبیرکل فعلی ائتلاف نظامی 
 رئیس بعدی صندوق بین المللی پول شود. دبیرکل 

ً
ناتو احتمالا

ناتو گزینه مدنظر آمریکایی ها برای هدایت این سازمان مستقر در 
واشنگتن موسوم به »آی ام اف« است. در حال حاضر، ریاست 
صندوق بین المللی پول بر عهده خانم »کریستالینا جورجیوا« 
است که یک اقتصاددان بلغارستانی است و دوره تصدی اش در 
2024 به پایان می رسد. استولتنبرگ قرار بود در ماه سپتامبر ناتو 
را ترک کند، اما به دنبال وقوع جنگ اوکراین، دوره او تا اواخر 

سال 2023 تمدید شد.

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه ضمن هشدار به آمریکا درباره 
تحویل ســامانه پاتریوت به اوکراین، گفت: »این ســامانه ها به اندازه 
اس 300 اثربخش نیســتند.« طبق گزارش »رویتــرز«، پوتین گفت: 
»ســامانه های پدافند هوایی پاتریوت که آمریــکا در اختیار اوکراین 
قرار می دهد، قدیمی هســتند و روسیه قادر است با آنها مقابله کند.« 
رئیس جمهور روسیه تصریح کرد: »روسیه می خواهد جنگ در اوکراین 
و همه درگیری های مسلحانه با مذاکرات دیپلماتیک به پایان برسند.« 
وی گفت: »هدف ما این نیست که بخواهیم آتش بیار معرکه درگیری 
نظامی باشیم؛ بلکه بر عکس می خواهیم به این جنگ پایان بدهیم. ما 

تلاش خواهیم کرد که آن را پایان بدهیم. هر چه زودتر، بهتر.«

رئیس جمهوری فرانسه گفت: »کشورهای عضو ناتو باید قاطعانه تر 
عمل کرده و اتکای خود به آمریکا را کاهش دهند.« امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه در هواپیمای خود در بازگشت از یک نشست 
بین المللی در اردن به خبرنگاران گفت که تلاش هایش برای توسعه 
نیروی دفاعی اروپایی، جایگزین ناتو نخواهد شد. به گفته مکرون، 
افزایش قدرت اروپا به افزایش استقلال این قاره در اتحاد نظامی ناتو 
منجر خواهد شــد، به شکلی که کشورهای اروپایی در چارچوب 
ناتو و برای ناتو عمل کنند، اما به آن وابسته نباشند. مکرون گفت: 
»اتحاد چیزی نیست که شما به آن وابستگی پیدا کنید، بلکه چیزی 

است که به انتخاب خود با آن همکاری می کنید.«

سفر »زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین به واشنگتن در 
هفته گذشــته، موجب تولید گزارش ها و تحلیل های 
گوناگونی در نشریات جهان شد. این سفر به جز جنبه 
تبلیغاتــی آن، که با ســخنرانی او در کنگــره آمریکا و 
تشویق های  پیاپی نمایندگان کنگره همراه شد، هدف 
دیگری را نیز دنبال می کــرد و آن، تلاش برای راضی 
کردن آمریکا و متحدانــش در غرب به منظور افزایش 
میزان کمک های نظامی به این کشور بود. ایالات متحده 
البته در ایــن راه کی یف را تنها نمی گذارد؛ زیرا معتقد 
است با طولانی شدن جنگ، امکان تضعیف روسیه نیز 
بالاتر می رود. بر همین اساس، بایدن در این دیدار وعده 
داد که در اثنای همین سفر دو میلیارد دلار دیگر نیز به 
اوکراین کمک می کند. شــرکای بین المللی  اوکراین 
نیز خبر دادند، 3 میلیارد دلار کمک های بشردوستانه 
را راهی این کشــور خواهند کرد. این کشورها شامل 
کشورهای اروپایی، کانادا، انگلستان و ژاپن هستند که 
آمریکا نیز قبول کرده است 40 درصد کل هزینه های این 
بسته کمکی را پرداخت کند. این کمک ها در حالی برای 
مقابله با روســیه راهی اوکراین می شود که رسانه ها باز 
هم هشدار داده اند ممکن است بسیاری از این کمک ها 
 به دســت اوکراینی ها نرســد؛ زیرا ارســال آنها 

ً
اصلا

همیشه با فساد همراه بوده است. بر همین اساس، پایگاه 
»دیفنس نیوز« گزارش داده اســت، کمک های نظامی 

گسترده ایالات متحده به اوکراین، یک سازمان مجری 
قانون پنتاگون را به دلیل فروش تسلیحات واشنگتن در 
بازار ســیاه و سایر سوءاستفاده های احتمالی در حالت 
آماده باش قرار داده است. با تصویب کمک های ایالات 
متحده به کی یف که در آســتانه رسیدن به 100 میلیارد 
دلار در سال جاری میلادی است، سرویس تحقیقات 
کیفری دفاعی پنتاگون )DCIS( به دنبال نشانه هایی از 
ســوء رفتار در روش های تأمین و استفاده از تسلیحات 
است. نگرانی های مربوط به سوءاستفاده تا حدی ناشی 
از نیاز پنتاگون به امضای سریع قراردادهاست. »جیمز 
آیوز« معاون سرویس تحقیقات کیفری دفاعی پنتاگون 
)دی ســی آی اس( به این رسانه گفت: »این خطر بسیار 

واقعی است، زیرا ما با چنین حجم باورنکردنی از اقلام 
روبه رو هستیم. بسیاری از آنها قابلیت های جنگی دارند 
و ما این کار را خیلی ســریع انجام می دهیم. هر زمانی 
که شاهد تلاش های شــتاب زده با این ماهیت باشید، 
پتانســیلی برای انواع فعالیت هایی وجود دارد که باید 
مایه نگرانی باشــند.« در حالی که بیشــتر کمک های 
نظامی ارسال شده به اوکراین از ذخایر ایالات متحده 
گرفته شــده، پنتاگون 2/۷ میلیارد دلار قــرارداد برای 
تســلیحات جدید امضا کرده است. 6/6 میلیارد دلار 
دیگر خرید جدید در کنگره هم تصویب شــده است. 
پنتاگون همچنین 6/۷ میلیارد دلار را برای جایگزینی 
تجهیزات ارســال شــده به اوکرایــن در نظر گرفته که 

نیمی از آن تاکنون هزینه شــده اســت. دومین مسئله 
در کمک های مالی و تســلیحاتی بــه اوکراین در نگاه 
رســانه های آمریکایی و به ویژه جمهوری خواهان این 
است که گویا اوکراین و دولت این کشور هیچ ارزشی 
برای این کمک ها یا قدردانی و سپاس از عوامل تهیه آن 
قائل نیستند. زلنسکی نیز در سخنرانی خود در واشنگتن 
به همین مســئله اشــاره کرد و گفت: »این کمک ها نه 
کمک به اوکراین، بلکه کمک به حفظ دموکراســی و 
صلح در جهان است!« او چنان با لحنی حق به جانب 
و زیاده خواهانه، با نمایندگان کنگره صحبت کرده است 
که برخی از رســانه ها، مانند وال استریت ژورنال به آن   
انتقاد کرده اند. همچنین، گفتنی اســت، وال استریت 
ژورنال درباره ارائه کمک های بی قید و شرط به کی یف 
هشدار داده اســت. این کمک ها سبب می شود جنگ 
همچنان در این کشور ادامه داشته باشد. صحبت های 
بایدن با زلنســکی نیز نشان داد، اوبه دنبال تداوم جنگ 
است، زیرا گفته بود هر زمان پوتین متوجه شود که درباره 
جنگ اشتباه کرده و شکست خورده است، می توان با او 
مذاکره کرد! این صحبت به معنای آماده کردن کی یف 
برای مرحله جدید جنگ با روســیه است. جنگی  که 
به همراه تحریم های اقتصادی قرار اســت به هر طریق 
ممکن به نفع کی یف تمام شــود. با ایــن حال، هنوز 
هم درباره این صحبت های تبلیغی بایدن و زلنســکی 
تردیدهای زیادی وجــود دارد؛ به همین دلیل روزنامه 
آمریکایی وال اســتریت ژورنال گزارش داده اســت، با 
وجود صحبت های بایدن، اما باز هم کی یف و واشنگتن 
در سفر اخیر زلنسکی، مشغول طراحی برنامه ای برای 

آغاز مذاکرات صلح با روسیه شدند!

پس از افشــای فســاد در پارلمان اروپا، به نظر 
می رســد این نهاد اروپایی دیگــر نتواند مانند 
گذشته به فعالیت های خود ادامه دهد. بر همین 
اساس، نخست وزیر مجارستان پیشنهاد کرده 
است این نهاد تعطیل شده و با شکل و شمایل 

جدیدی دوباره آغاز به کار کند. 
نخست وزیر مجارستان هفته گذشته گفت: 
»رسوایی فساد اخیر در پارلمان اروپا نشانه آن 
اســت که این نهاد اتحادیه اروپا باید به شکل 
کنونی آن منحل شــود.« وی افزود: »پارلمان 

 هم بدنام بود.« 
ً
اروپا قبلا

اظهارات نخست وزیر مجارستان پس از آن 
بیان شد که »اوا کایلی« سیاستمدار یونانی که 
یکی از معاونان رئیس پارلمان اروپا بود، در ماه 
میلادی جاری بازداشت و به فساد مالی به اتهام 
دریافت رشوه از قطر متهم شد. البته تحقیقات 
در این زمینه همچنان ادامه دارد و انتظار می رود 
افراد دیگری نیز که در این پرونده فساد و دریافت 
رشوه، دخیل بوده اند، به زودی شناسایی شوند.

»ویکتور اوربان« در همین زمینه در نشستی 
خبری در بوداپســت گفــت: »مجارها مایلند 

پارلمان اروپا در شــکل فعلی منحل شــود.« 
اوربان اســتدلال کرد، این رســوایی توجه را 
به این واقعیت جلــب می کند که پارلمان های 
ملی سیســتم کنترل قوی تری دارنــد و افزود: 
»قانون گــذاران از پارلمان هــای کشــورهای 
عضو باید در پارلمان اروپا تفویض شــوند، نه 
اینکه جداگانه انتخاب شــوند.« نخست وزیر 
مجارســتان در ادامه گفت: »آنهــا به وضوح 
موضع سیاســی مــا را می دانند: فســاد باید 

ریشه کن شود.«
بوداپست به تازگی بر ســر برخی مسائل، 
مانند مهاجرت بــا اتحادیه اروپــا درگیر بوده 
است. بروکسل هم به نوبه خود دولت اوربان را 
به تخریب حاکمیت قانون در این کشور متهم 

کرده است.
مجارستان که اقتصادش به شدت به واردات 
انرژی روسیه وابسته است، منتقد تحریم های 
اعمال شــده ضد روســی اتحادیه اروپاست و 
برخلاف بسیاری از کشورهای عضو این بلوک 
از ارسال تســلیحات برای کی یف خودداری 

کرده است.

   تحلیل    

رسوایی پشت رسوایی
 پس لرزه های افشای فساد در پارلمان اروپا

 پنجره  

بعد از ۷۴ سال
اولین قطعنامه شورای امنیت علیه میانمار

شورای امنیت سازمان ملل برای اولین بار در 
۷4 سال گذشته علیه میانمار قطعنامه صادر 
کرد و از این کشــور خواســت ضمن توقف 

خشونت ها، زندانیان سیاسی را آزاد کند.
پانزده عضو شــورای امنیت سازمان ملل 
دربــاره نحــوه پرداختن به بحران سیاســی 
در میانمــار دچار اختلاف هســتند. در این 
رأی گیری، هند، روســیه و چین رأی ممتنع 
دادنــد، امــا دوازده عضو دیگر شــورا رأی 
مثبت دادند. از سال 1948 که میانمار )برمه 
سابق( به سازمان ملل پیوست، این نخستین 
بار است که شــورای امنیت علیه این کشور 
قطعنامه صادر می کند. »استفان دوجاریچ« 
سخنگوی سازمان ملل پیش از این رأی گیری 
گفته بود که »آنتونیو گوتــرش« دبیرکل این 
سازمان نسبت به وخامت اوضاع بشردوستانه 
و حقوق بشــر در میانمار بسیار نگران است. 
وی گفت: »هر فرصتی که شــورای امنیت با 
صدایــی واحد و قوی درباره هر موضوعی به 
ویژه میانمار صحبت کند، مورد استقبال قرار 
می گیرد.« »آنگ ســان سوچی« برنده جایزه 

نوبل صلح در انتخابات میانمار پیروز شــد و 
رهبری این کشور را در دست گرفت. پیش از 
آن، میانمار به مدت پنج دهه تحت حاکمیت 
نظامیان اداره می شد که به انزوا و تحریم های 
گسترده علیه این کشور انجامید. پس از روی 
کار آمدن سوچی، بخش زیادی از تحریم های 
بین المللی برداشــته و سیل ســرمایه گذاری 
خارجی به ســوی این کشور روانه شد. با این 
حال، در دورانی که او آزاد بود، دولت میانمار 
حمله به مســلمانان را آغاز کــرد و موجب 
ایجاد خشونت و درگیری و آواره شدن تعداد 
زیادی از مسلمانان در منطقه میانمار شد؛ اما 
ارتش میانمار بار دیگر در فوریه 2021 کودتا 
کرد و ســوچی را به زندان انداخت. اتحادیه 
کمک به زندانیان سیاســی گفته است، از آن 
هنگام تاکنون بیش از 16 هــزار نفر به دلیل 
اتهامات سیاســی راهی زندان شده اند. نکته 
جالب توجه در این قطعنامه این است که در 
زمان خشونت علیه مسلمانان، سازمان های 
بین المللــی به کشــتارهای ارتــش میانمار 

واکنشی نشان ندادند.

ثمانه اکوان
دبیرگروهبینالملل

پول به جای صلح!
 دمیدن آمریکا بر جنگ روسیه و اوکراین در سفر زلنسکی به واشنگتن
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 ضعف ایمان 
در علم بدون عمل

در مباحث دینی همیشــه صحبت از دین 
کامل و تفاوت ایمان قلبی و اسلام لسانی، 
ظاهر و باطن ایمان و... بوده و هســت. در 
آیات قرآن نیز خداوند بارها بر ایمان قلبی 
تأکید داشته اســت و جاری شدن اسلام به 
زبان را کافی نمی داند. در ســوره حجرات 
عْرابُ 

َ ْ
تِ الْأ

َ
آیه 14 خداوند می فرماید: »قال

مّا 
َ
مْنا وَ ل

َ
سْل

َ
وا أ

ُ
ول

ُ
ؤْمِنُوا وَ لکِنْ ق

ُ
مْ ت

َ
 ل

ْ
ل

ُ
آمَنّا ق

بادیه نشــینان  م؛ 
ُ
وبِک

ُ
ل

ُ
ق فِی  یمانُ  ِ

ْ
الْإ لِ 

ُ
خ

ْ
یَد

گفتند ایمان آوردیم. بگو ایمان نیاورده  اید، 
لیکن بگویید اســلام آوردیــم و هنوز در 
دل های شــما ایمان داخل نشده است...« 
همچنیــن رســول گرامی اســلام)ص( 
 وَ 

ٌ
ــرَارٌ وَ عَمَل

ْ
یمَــانُ إِق ِ

ْ
می فرماینــد: »الْإ

رَارٌ بِلاعَمَل«)اصول کافی، ج2، 
ْ
مُ إِق

َ
سْلا ِ

ْ
الْإ

ح2( و نیز امیرالمؤمنیــن)ع( می فرمایند: 
»اســلام را به گونه ای توصیف خواهم کرد 
که قبل از من کســی آن گونــه آن را وصف 
نکرده باشــد و کسی پس از من نیز آن گونه 
توصیف نخواهد کرد. اسلام همان تسلیم 
است و تســلیم، همان یقین و یقین، همان 
تصدیق و تصدیق، همان اقرار است و اقرار 
ادا کردن است و ادا کردن، همان عمل کردن 
اســت. مؤمن کسی اســت که دینش را از 
پروردگارش گرفته باشد. مؤمن ایمانش را 
در عملش می شناســد و کافر، کفر خود را 
در انکارش. ای مــردم! دینتان را، دینتان را 
دریابید...« )بحارالْأنوار، ج 65، ص 311( 
پس لازمه ایمان کامل »اقرار« است. اقرار 
یعنی عمل کردن و بجا آوردن . در اینجا هر 
قدر کــه در عمل کردن، ادا کــردن و اقرار 
ضعف داشته باشیم، ایمان مان نیز ضعیف 
می شود؛ زیرا شــرط تکامل ایمان است. 
در کل عمل است که ایمان را بالا می برد. 
 

ُ
یْهِ یَصْعَد

َ
چنانکه خداوند می فرمایــد: »إِل

عُهُ«)فاطر/ 
َ
الِحُ یَرْف  الصَّ

ُ
عَمَل

ْ
بُ وَال یِّ

َّ
لِمُ الط

َ
ک

ْ
ال

10( که اشــاره به همین اقرار دارد تا عمل 
صالح را ارزشــمند کند و بــالا ببرد. امام 
صادق)ع( نیز درباره ایــن آیه می فرمایند: 
بُ... ولایت ما اهل بیت است،  یِّ

َّ
لِمُ الط

َ
ک

ْ
»ال

اشاره به سینه خود کرد. هر که ولایت ما را 
نداشته باشــد، عمل صالحی از او پذیرفته 
نیســت.«)بحارالانوار، ج 24، ص 182( 
قبول ولایت علی)ع( و اهل بیت)ع( همان 
تقوا، اقرار، کلمه طیب و عمل به آن است 

که اگر نباشد، هیچ عملی پذیرفته نیست. 
نکتــه ای در اینجــا نیز مهم اســت و 
آن، اینکــه علم هم تا عمل در آن نباشــد، 
نمی تواند به ایمان کامل کمک کند. یعنی 
هر قدر هم عالم به علوم اسلامی و اخلاقی 
باشــیم ولی نتوانیم به آن عمل کنیم، هیچ 
اثــری در تقوا و ایمان حقیقی ما ندارد. چه 
آنکه شیطان رجیم خود عالم به تمام علوم 
اسلامی است و حتی همه لحظات شروع 
و توسعه اسلام را دیده اما چون به آن عمل 
نمی کند، در همان مقام شــیطان گونه خود 
باقی مانده است. حتی عمل ناقص به علوم 
هــم نمی تواند برای ایمــان حقیقی کافی 
باشــد. پس همیشه ضعف در عمل، نشان 
از ضعف علمی نیســت؛ چه آنکه برخی 
افراد علمشان زیاد است و همزمان نیست. 
در صدر اســلام کسانی بودند که همنشین 
رســول خــدا)ص( بودنــد امــا در عمل 
نتوانستند با ایشان همراه باشند. آنها تصدیق 
کردند که اســلام حق است؛ اما در اقرار و 
عمل به آن تصدیق، همت به خرج ندادند 

و تا آخرین لحظه در تسلیم زبانی ماندند.

دین

آیه

چه کسی می تواند ایثارگری کند؟
   مکتب    

 آیت الله میرزا جواد ملکی تبریزی خدمت اســتادش میرزا 
حســین قلی همدانی عرض می کند: »من در ســیر خود به 
 جایی نرسیدم. آقا در جواب از اسم و رسمش سؤال می کند و 
او تعجب کرده می گوید: »مرا نمی شناسید؟ من جواد ملکی 
تبریزی هســتم!« ایشــان می گویند: »شما با فلان ملکی ها 
بســتگی دارید؟« میرزاجواد چون آنها را خوب و شایسته 
نمی دانست، از آنها و ثروت شان انتقاد می کند. مرحوم آخوند 
ملاحسین قلی در جواب می گوید: »هر وقت توانستی کفش 
آنها را که بد می دانی، جلوی پای شان جفت کنی، من خود 
به سراغ تو خواهم آمد.« این حرف بسیار تأثیر می کند و آقا 
میرزا جواد فردا که به درس می رود خود را در محلی مستقر 
می کند که پایین تر از بقیه شاگردان بنشیند و در روزهای بعد 
طلبه هایی که از فامیل ملک التجار در نجف بود و ایشان آنها 
را خوب نمی دانسته مورد محبت خود قرار می دهد تا جایی 
 که کفش شــان را پیش پای شان جفت می کند. بعد از مدتی 
این خبر به آن طایفه که در تبریز ساکن بودند، می رسد و رفع 

کدورت از بابت حرف های میرزا جواد آقا می شود.

رفع کدورت 
سلوک

انقلاب رهبر  اجتماعی  فقه 
راهنما

آیت الله محسن اراکی: مردم محوری رهبر معظم انقلاب  ذوقی 
و براساس ذوق سیاسی نیست؛ بلکه براساس استنباط و دلیل 
است؛ رهبری زیرساخت های سیاست ها را در بیانیه گام دوم و 
فرمایشات شان بارها بیان کرده  اند که باید بر روی آنها کارهای 
پژوهشــی جدی صورت بگیرد و براســاس آن زیرساخت ها 
قانون گذاری و کار تشــکیلاتی می طلبد... تفکرات حضرت 
امام)ره( و اندیشــه های رهبر معظم انقلاب توانســته  اند بستر 
پاســخ گویی به مســائل نظام را در حوزه های علمیه به وجود 
بیاورند و ایــن افتخاری برای حوزه های علمیه جهان تشــیع 

 حوزه علمیه قم است.
ً
خصوصا

در جملات زیارت شریفه جامعه این چیزها را 
به این حضرات می گوییم، برای اینکه خود ما 
مْ« شما جان های 

ُ
سَک

ُ
نْف

َ
تُمْ أ

ْ
ل

َ
یاد بگیریم؛ »وَ بَذ

خود را بخشــیدید امّا نه برای دنیــا، نه برای 
اتِهِ« دنبال رضای او 

َ
بهشــت؛ بلکه »فِی مَرْض

بودید، می خواستید خدا شما را دوست داشته 
باشد، تمام زندگی شما در مسیر مرضات خدا 
صرف شــد. هر کاری کردید رضای خدا بود، 
هــر کاری کردید بوی خدا مــی داد. هر کاری 
کردید رنگ خدا داشت. به جز خدا هیچ چیزی 
در زندگی شما نبود. حضرت فاطمه زهرا)س( 
در همه  این امور مادر اســت. مادر عشــق به 
خداست، مادر محبّت به حق تعالی است 
که هر کســی محبّت به خدا دارد، از 
چشمه  وجود حضرت زهرا)س( 
نوشــیده اســت. آن کوثری که 
خدا همه را سیراب می کند، 
آن وجود فاطمه است. 

رَ« خیر کثیر است، در رأس 
َ
وْث

َ
ک

ْ
یْناکَ ال

َ
عْط

َ
ا أ »إِنَّ

خیر کثیر محبّت خداست، عشق به خداست؛ 
از وجود فاطمه)س( عشــق می جوشــد و این 
آب در رگ های عاشقان عالم جریان پیدا کرده 
اســت، اینها را وصل به پروردگار متعال کرده 

است.
در صبر، حضرت زهــرا)س( نمونه  اعلی 
اســت، مادری می کند، تمام فضایــل را دارد. 
در رأس این فضایل عشــق به خداســت و از 
جلوه های عشــق به خــدا در راه او صبر کردن 
است، بر مشکلات، بر مصیبت ها، در طاعت 
صابر بودند، در برابر گناه و بدی ها صابر بودند، 
در برابــر مصیبت ها صبر کردنــد، همه را هم 
به حســاب خدا ریختند... یک چنین بانویی 
الگوی ماست. الگوی ماست در عشق به خدا. 
عبادت های او همه عاشــقانه بود، ایثارهای او 
همه عاشقانه بود، محبّت به امیرالمؤمنین)ع( 
اصالت نداشــت، خدا را دوســت داشــت و 

علــی)ع( را محبوب تریــن بنده در پیشــگاه 
خدا می دید. به خاطر خــدا امیرالمؤمنین)ع( 
را دوســت داشــت. پدر خود را به خاطر خدا 
دوســت داشت و همه  امور او غیر عادی و فوق 
اتِهِ 

َ
مْ فِی مَرْض

ُ
سَــک

ُ
نْف

َ
تُمْ أ

ْ
ل

َ
عادت بود. اینها »بَذ

مْتُمُ 
َ
ق
َ
مْ فِی جَنْبِــهِ وَ أ

ُ
صَابَک

َ
ی مَا أ

َ
ــمْ عَل

ُ
وَ صَبَرْت

هَ« ایــن نوع محبّت به خدا و صبر در راه 
َ

لا الصَّ
خدا ثمر داد. ثمره  آن چه بود؟ همین نمازهایی 
که ما می خوانیم، اینها میوه های عشق حضرت 
زهرا)س( و صبر ایشــان و دودمان شان است. 
اهَ«؛ ثمره  آن، 

َ
ک یْتُمُ الــزَّ

َ
هَ وَ آت

َ
ــلا مْتُمُ الصَّ

َ
ق
َ
»وَ أ

این گذشت ها، این کارهای خیری که شیعیان 
می کنند، به ایتام می رسند، به جبهه می رسند. 
هم مال دادند، هم جان دادند؛ اینها همه آثار و 
برکات شجره  طیّبه محبّت خاندان نبوّت است 
که این درخت محبّت ریشــه در وجود فاطمه 
دارد؛ چون مادر اســت. هر کسی هر چه دارد، 

سر سفره  مادر اینها را به دست آورده است.

زندگی حضرت زهرا)س( در راه رضای خدا
 منبر  

گفتاری از آیت الله کاظم صدیقی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیرگروهمعارف

معلم با  برخورد 
احکام

ــم دانش آمــوزی را در کلاس در برابــر 
ّ
پرســش: اگــر معل

ت تنبیه کند، آیــا آن دانش آموز حق 
ّ

دانش آموزان دیگر به شــد
مقابله به مثل را دارد یا خیر؟

پاسخ: دانش آموز حق مقابله و پاسخگویی به گونه ای که 
م نباشــد، ندارد و بر او واجب 

ّ
شایســته مقام استاد و معل

است که حرمت معلم را حفظ کرده و نظم کاس را رعایت 
کند و می تواند از راه های قانونی اقدام کند، همان گونه که 
م هم واجب اســت احترام دانش آمــوز را در برابر 

ّ
بر معل

همکاســی هایش حفظ کرده و آداب تعلیم اســامی را 
رعایت کند.                          )اجوبة الاستفتائات، سؤال 1335(

در زندگی مفهومی داریــم برگرفته از رفتارهای 
انســانی به نام »ایثار« و »از خود گذشتگی« که 
کاربرد وسیعی در مکاتب و جوامع جهان داشته 
و دارد. ایــن کاربرد را می تــوان در حالت های 
گوناگونــی هم دیــد؛ مانند بذل جــان، ثروت، 
موقعیت، زمان، علــم، توان بدنی، ذهنی، مادی 
و معنوی که به ایثار شــناخته می شــود. در کل 
رفتاری که انســان انجام می دهد و با گذشت از 
منافع مــادی و معنوی برای خود، با نیت خیر آن 
 را در اختیار انسان های دیگر قرار می دهد، ایثار 
اســت. برای ایثار، از خودگذشتگی لازم است؛ 
اما ســؤال اینجاست که با توجه به محبت شدید 
انسان به نفس خود یا همان »حبّ ذات«، کسی 
می تواند هیچ منفعتی را برای خود در نظر نگیرد و 
ذره ای به خودش فکر نکند و کاری را برای دیگر 
انســان ها انجام دهد؟ آیا تجلیل و ارزش گذاری 
و... که برخی اوقات وجود دارد، با معنای حقیقی 
ایثار منافات ندارد؟ در تعریف ایثار گفته اند اگر 
فردی دیگران را بر خود مقدم شمارد، ایثار کرده 
است. واژه ایثار برگزیدن، اختیار کردن، ترجیح 

دادن و مقدم داشــتن دیگری بر خویشتن است.
)راغــب، ص21( در اصطــلاح نیــز به  معنای 
»مقدم شــمردن دیگری بر خود در کسب سود 
و منفعتی یا پرهیز از ضرر و زیانی اســت«؛ اما 
شــاید این تعاریف کامل نباشد؛ زیرا منفعت در 
آن وجود دارد منتها بعد از دیگران! مقدم شمردن 
دیگران در منافع صفات ممدوحی اســت، ولی 
ایثار نیســت. بهتر است بپرســیم آیا اگر انسانی 
دیگــران را بر خود مقدم بــدارد و در عین حال 
به خاطر حب نفســی که در فطرت او قرار دارد، 
در ذهنش سهمی هم برای خودش در نظر داشته 
باشد، می تواند ایثارگر باشد؟ وقتی معنای دقیق 
ایثــار را بدانیم، هنگامی کــه در آیات و روایات 
با این کلمــه برخورد کنیــم، می توانیم به درک 
بیشتری از آن برســیم و به وسیع  بودن دایره ایثار 
پی ببریم. برای نمونه، انفاق، بخشندگی، احسان، 
مهربانی، اطعام و... را هم ایثار بدانیم و در معنا 
و جایــگاه حقیقی و کاملش به آن عمل کنیم. در 
چند آیه قرآن به ایثار مدنظر اشاره شده است که 
و کانَ 

َ
سِــهِم وَل

ُ
نف

َ
می فرماید: »... وَیُؤثِرونَ عَلی ا

م می دارند 
ّ

...«؛ و آنها را بر خود مقد
ٌ
صاصَة

َ
بِهِم خ

هر چند خودشان بسیار نیازمند باشند.)حشر/ 9( 
همچنین در نهج البلاغه کلمه ایثار با مشتقاتش 
حدود هجده مرتبه ذکر شــده است. در یکی از 
آنها امیرالمؤمنین علی)ع( می فرمایند: »الْإیمانِ 

 
ُ

ی الکذبِ حَیث
َ
رّک عل

ُ
 یَض

ُ
 حَیث

َ
دق ؤثِرَ الصِّ

ُ
أن ت

عک«؛ ایمان، این است که راست گویی را هر 
َ

یَنف
چند به زیان تو باشد بر دروغ گویی، گرچه به سود 
تو باشــد، ترجیح دهی.)نهج البلاغه، ح458( 
راســتگویی در یک زمانی می توانــد همان ایثار 
مدنظرمان باشد. خداوند برای امتحان انسان ها 
برخی صفات و خلق ها را در او قرار داد تا انسان با 
کنترل آنها بتواند به مقامات بالاتر دست پیدا کند. 
مانند »حریص« بودن که خود مانع بزرگی برای 
ایثار است. همان طور که در آیه 19 سوره معراج 
آمده است: »به یقین انسان حریص و کم طاقت 
آفریده شده است...« البته در عین بهترین خلایق 
و خلیفةالله بودن. برای ایثار و فداکاری انســان 
باید موانــع را کنار بگذارد تا بتوانــد ایثار را در 
نهایت کارکرد خود عملی کند. او نباید حرص، 
منفعت، نفــس و ذات را در نظر بگیرد تا بتواند 
ایثارگر حقیقی داشته باشد. در این درجه انسان 
حاضر است ضرر و صدمه و هر سختی را به جان 
بخرد و بدون هیچ توقعــی کاری را انجام دهد. 
اگر بخواهیم به معنای حقیقی ایثار برسیم، باید 
از مباحث عرفانی هم استفاده کنیم و بگوییم ایثار 
با رسیدن به مقام فناء فی الله امکان پیدا می کند، 
یعنی انســان باید خود را فنــای در خدا ببیند و 
هر چیز و همه چیــز را متعلق به او بداند که اگر 
کمترین و کوچک ترین چشمداشتی به کاری که 

برای دیگران انجام می دهد، داشته باشد، عملش 
نابود می شود و او را به همان میزان تنزل می دهد. 
پس بهتر اســت همه آن نزد خــدا بماند که »مَا 
هِ بَاقٍ«. امام خمینی)ره( 

َّ
 الل

َ
 وَ مَا عِنْد

ُ
د

َ
مْ یَنْف

ُ
ک

َ
عِنْد

معتقد بودند: »فنا)فی الله( عدم نیســت، بلکه 
بازگشت از عالم طبیعت به ملکوت است. پس 
ی الهــی از عالم ملکوت در 

ّ
در هر لحظــه تجل

طبیعت ظاهر می  شــود و از طبیعت به ملکوت 
باز می گردد.« اهل  بیت)ع( خود را فانی در خدا 
می دیدنــد و ما را برای فنای فــی الله راهنمایی 
می فرمودند. ضمــن آنکه وقتی خداوند در مورد 
شهدا می فرماید: »هرگز کسانی را که در راه خدا 
کشته شــده اند مرده مپندار، بلکه زنده اند که نزد 
پروردگارشان روزی داده می شوند.« یعنی شهید 
فنای در خدا شده است و خداوند خودش مکفل 
مقام و منزلت اوست. شهدا وقتی خود را فنای در 
راه خدا قرار دادند، همه دارایی شان اعم از روح 
و نفس شــان را به خدا می سپارند و هیچ چیز را 
برای خود در نظر نمی گیرند. همچنین عده ای با 
فنا شــدن در خدا و با بذل جان، مال، آبرو، مقام 
و... در دنیا ایثار می کنند تا انســان های دیگر را 
نیز به مقام فناء فی الله برســانند. امام صادق)ع( 
می فرمایند: »... بهترین شــما کســی است که 
بــه ایثار مایل تــر و به برگزیدن دیگــران برخود 

حریص تر باشد....«)الکافی، ج4، ص18(

ایمان معینی
کارشناسعلومدینی
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صنعت گردشــگری یکــی از مهم ترین عوامل توســعه اقتصادی 
کشــورها به شــمار می رود که اغلب کشــور ها با بهره گیری از این 
صنعت، درآمد به ســزایی نصیــب خود کرده اند. بر اســاس آمار و 
 ،)UNWTO( ارقام منتشرشــده از سوی سازمان جهانی گردشگری
گردشگری بین المللی در سال 2021 با ثبت 1/5 میلیارد سفر نسبت 
به سال 2020 میلادی با رشد 4درصدی همراه بوده است و صنعت 
گردشگری جهانی نیز برای دهمین سال پیاپی، رشد مثبتی را پشت 
سر می گذارد. بنابرگزارش بانک مرکزی، در سال گذشته بالغ بر 11/8 
میلیارد دلار درآمد ارزی از طریق گردشگری برای کشور ایجاد شده 

است.

گردشگری اقتصاد   
منهای نفت

ســوریه مدت هاست می گوید آمریکا در حال دزدی نفت این کشور 
است؛ به گونه ای که وزارت خارجه این کشور ارزش این دزدی را از 

سال 2011 تاکنون 10۷ میلیارد دلار برآورد کرده است.
طی روزهای اخیر هم یک کاروان بزرگ آمریکایی شامل نفتکش های 
حامل نفت سوریه وارد عراق شده است. بیشتر این نفت های دزدی از 
حوالی حَسَکِه برداشت شده است و از مرز با عراق عبور داده شده اند.

منابــع آگاه می گویند: ایــن کاروان شــامل 3۷ نفتکش و 
تعدادی خودرو بوده که تحت حفاظت نظامیان آمریکایی بوده 
 و از گــذرگاه مرزی محمودیه به خاک عراق انتقال داده شــده

 است.

 آمریکا و دزدی نفت
شاخص

 این دو واژه در بیــن اصطلاحات اقتصادی با هم اشــتباه 
ً
معمــولا

می شوند.اگر تولیدات یک کشــور از نظر عددی بالا رود، کشوری 
 »توسعه یافته« نیست. برای اندازه گیری 

ً
»رشدیافته« است؛ ولی لزوما

رشــد اقتصادی یک کشــور، از شاخص »درآمد ســرانه« استفاده 
می شود و چنانچه عدد آن افزایش یافته باشد، گفته می شود آن کشور، 
 شش درصد داشــته است. امّا برای اندازه گیری 

ً
رشدی معادل مثلا

 اگر کشوری 
ً
توســعه، از شاخص های دیگری استفاده می شود. مثلا

علاوه بر رشد، توانسته باشد نرخ مرگ ومیر نوزادان را کاهش دهد، 
امید به زندگی را در جوانان کشورش افزایش دهد و از نرخ بی سوادی 

بزرگسالان خود بکاهد، گفته می شود کشوری توسعه یافته است.

رشد و توسعه
افزوده

بازار
ساختاری اصلاحات   باید 

خ دهد   ر

 معاون ارزی اسبق بانک مرکزی در گفت وگو با صبح صادق 

 الزامات بودجه 1402 
در بحث مالیات و نرخ ارز

یکی از موضوعاتی که در تمام کشــورهای 
توســعه یافته به درستی دنبال شده و مردم نیز 
ایــن رویه را به صورت قانونــی قبول کرده و 
به آن التزام دارند، بحــث پرداخت مالیات 
اســت. قطع به یقین پرداخــت مالیات، از 
جملــه موضوعات مهمی به شــمار می رود 
که توســعه هر کشــوری و تأمین درآمدهای 
غیر تورمی آن اقتصاد به انجام درســت این 
فرآیند بســتگی دارد. به همیــن دلیل دولت 
بایــد در بودجــه 1402 توجــه ویــژه ای به 
اخذ مالیات بــه ویژه از دهک هــای دارای 
ثروت های کلان و ثروت هایی که از راه های 
ســوداگری حاصل می شــود، داشته باشد. 
بی تردید، دولت در ســال جــاری در بخش 
مالیات مشخص شــده در بودجه عملکرد 
قابل قبولی داشته است. رصدهای درست و 
راه اندازی سامانه های جدید برای شناسایی 
فراریان مالیاتی بسیار قابل توجه بوده است؛ 
به همیــن دلیل بخش های مالیاتی در بودجه 
 محقق شــده که این بخش از فعالیت 

ً
تقریبا

دولت ستودنی اســت. آنچه در این موضوع 
حائز اهمیت اســت، اینکــه دولت موضوع 
دریافــت مالیات را نباید به همــه گروه ها و 
دهک های جامعه تسری بدهد؛ بنابراین باید 
در این موضوع بازنگری شــود؛ چرا که همه 
مردم به ویژه دهک های متوسط و ضعیف به 
دلیل نرخ تورم بالا در حال پرداخت مالیات 
ناشــی از تورم هســتند؛ به همین دلیل توان 
دیگری برای پرداخت مالیات های اضافه بر 
این ندارند. قطع به یقین، دولت و مجلس با 
بازبینی فرآیندهای مالیاتی سال آینده در بحث 
دریافت مالیات می توانند نسبت به دولت های 
قبلی فعالیت بهتــر و مفیدتری را در کارنامه 
خود ثبت کننــد بدون اینکه فشــارمالیاتی 
چندانی بر اقشار ضعیف و دهک های ناتوان 
و کم درآمد جامعه وارد شــود. اگر سیســتم 
مالیاتی کشور بدین شکل عمل کند، قطع به 
یقین عملکردی بسیار بهینه خواهد داشت. 
از سوی دیگر، در بودجه سال 1402 تعیین 
نرخ ارز نیز موضوع بسیار مهمی است؛ چرا 
که بخشی از هزینه های دولت مربوط به نرخ 
ارز است. با تعیین و مشخص شدن نرخ ارز، 
دولت این نرخ را به مــردم و تولیدکنندگان 
معرفی می کند و در اختیار آنها قرار می دهد، 
لذا تجارت و خرید و فروش و تعیین قیمت 
کالاها و خدمــات براین اســاس صورت 
می گیرد، ضمن اینکه درآمد کشور را تعیین 
می کند. بنابراین هر چقدر نــرخ ارز بالاتر 
درنظر گرفته شــود، درآمد و خدمات دولت 
بیشتر می شود؛ اما از سوی دیگر باید دولت 
مراقب این موضوع باشــد که افزایش بیش 
از حد قیمــت نرخ ارز ایجاد تــورم کرده و 
معیشت مردم و تولید را با خطرهای جدی 
روبه رو می کند.  دولت باید در دســتور کار 
خود از متخصصان حوزه بین الملل بخواهد 
نرخ واقعی ارز را ارائه دهند، اما مسئله مهم 
این اســت که ارز باید تک نرخی شود؛ چرا 
که چند نرخی بودن ارز در بازار به جز توزیع 
رانت و ایجاد فساد به نفع عده ای از نزدیکان 
به قدرت و ثروت حاصلــی ندارد. نرخ ارز 
باید به گونه ای تعیین شود که هم درآمد دولت 
را تأمین کند و هم به کنترل نرخ تورم منتهی 
 دولت بــرای افزایش 

ً
شــود، نه اینکه صرفا

درآمدهای خود مردم، تورم و کسب و کارها 
را نادیده بگیرد و موضوعی حســاس چون 
نرخ ارز را یک ســویه و به نفع خود افزایش 
دهد. بنابراین به دلیل اهمیت و حساســیت 
موضوع نــرخ ارز قطع به یقین تعیین قیمت 
باید براســاس نظر متخصصان اقتصادی و 
ارزی صورت بگیرد تا شــاهد ایجاد تعادل 

بودجه و تحقق درآمدها باشیم.

گروه اقتصاد
صبحصادق

یادداشت

معاون ارزی اســبق بانک مرکزی گفت: »اگر 
کسری بودجه، رشــد نقدینگی و افزایش پایه 
پولی نداشته باشیم یا به عبارتی این شاخص ها 
 با 

ً
و پارامترها در اقتصاد ایران مهار شود، طبیعتا

عنوان افزایش نرخ ارز نمی شویم. پس مسائلی 
که اقتصــاد را ملتهب می کنــد و در نهایت به 
افزایش نرخ ارزهای خارجی، به ویژه دلار دامن 
می زند، مســائل تو در تویی است که برای حل 
مشــکل بازار ارز باید همه آنها حل شوند. در 
واقع، نمی توان فقط بــا اصلاح یک موضوع یا 
بخش انتظار داشت مابقی مسائل خود به خود 

درست شوند.«
بــه گــزارش صبح صــادق، »ســیدکمال 
ســیدعلی« معاون ارزی اسبق بانک مرکزی و 
کارشناس بازار ارز در گفت وگو با صبح صادق 
درباره موضوعات مرتبــط با افزایش نرخ ارز و 
مؤلفه های تأثیرگذار بر روند افزایش قیمت دلار 
در هفته های اخیر معتقد اســت، نباید بار تمام 
آنچه در حوزه افزایش نرخ ارز اتفاق می افتد، به 
گردن بانک مرکزی انداخت؛ بلکه مجموعه ای 
از عوامل منجر به این موضوع می شوند. وی در 
این باره گفت: »خبرهای مربوط به افزایش نرخ 
ارز، این موضوع را بیــش از پیش مطرح کرده 
که اشکال کار و بالا رفتن نرخ ارز به خصوص 
دلار ناشــی از ضعف مدیریــت بانک مرکزی 
و ناآشــنایی با این بــازار و مدیریت این بخش 
اســت؛ در حالی که برداشت بنده این است که 
دلیل ایجاد مشکلات مربوط به افزایش نرخ ارز 
 مربوط به مدیریت بانک مرکزی نیست؛ 

ً
تماما

لذا نباید این موضوع را در این حد محدود کرد و 
همه را به نوع مدیریت بانک مرکزی ربط داد.«

وی در این باره خاطر نشــان کرد: »درست 
اســت که مدیریت بانک مرکــزی در تثبیت و 
کنترل نرخ ارز مؤثر اســت؛ اما باید گفته شود 
تنها درصدی از سیاست گذاری هایی که بانک 
مرکزی در بازار ارز صــورت می دهد، در این 
موضوع مؤثر اســت و تنها دلیل نوسانات نرخ 
ارز سیاست های اعمالی بانک مرکزی نیست؛ 
چرا که تعیین نــرخ ارز و کاهش ارزش ریال و 
افزایش ارزش نرخ ارزهای خارجی به عوامل و 
متغیرهای بسیار زیادی در سطح مدیریت کلان 
اقتصادی وابسته است که بخش قابل توجهی از 
آنها در حیطه اختیارات و مدیریت بانک مرکزی 

نیست.«
سیدعلی خاطر نشان کرد: »بخش مهمی از 

آنچه امروز به افزایش نرخ ارز و بی ثباتی و نوسان 
نــرخ ارز در بازار انجامیده، باید به  فاکتورهای 
اقتصاد کلان کشور ربط داد. باید بپذیریم و این 
موضوع را بی طرفانه و منصفانه در تحلیل های 
خود قرار دهیم که بین افزایش نرخ دلار و تورم 
ارتباط دو سویه و مستقیمی برقرار است. پس تا 
وقتی تورم داریم، این مسئله نیز رخ خواهد داد و 
این تورم خودش را در نرخ دلار نشان می دهد. 
البته در مرحله بعد افزایش نرخ دلار نیز تورم را 

از خود متأثر می کند.«
وی در این باره توضیح داد: »نباید فراموش 
کنیم کــه افزایــش نــرخ دلار معلــول تورم 
افسارگسیخته ای است که برای کاهش آن فکری 
نشده است. اگر کسری بودجه، رشد نقدینگی 
و افزایش پایه پولی نداشــته باشیم، قیمت ارز 
افزایش پیدا نمی کند. پس مســائلی که اقتصاد 
را ملتهب می کنــد و در نهایت به افزایش نرخ 
ارزهای خارجی، به ویــژه دلار دامن می زند، 
مسائل تو در تویی اســت که برای حل مشکل 
نوسانات ارزی در کشور باید همه آنها حل شود. 
نمی توان یک موضوع یا بخش را اصلاح کرد و 
انتظار داشت مابقی مسائل خود به خود درست 
شــوند؛ بلکه در کنار هم با توجه به جزئیات و 
تغییراتی که در همه بخش ها باید صورت داده 
شــود، می توان به راهبرد و راهکار مشخصی 

رسید.«
این کارشــناس ارزی درباره عوامل دیگری 
که بر افزایش نرخ ارزهای خارجی، مانند دلار 
تأثیر می گذارند، گفت: »در تحلیل این موضوع 
باید به فاکتورهای دیگــری، مانند صادرات و 

واردات، قیمت نفــت و میزان فروش نفت نیز 
اشــاره کرد که کاهش یا افزایش هر یک از این 
مؤلفه ها تغییر محسوسی در کاهش یا افزایش 

ذخایر ارزی و به تبع آن قیمت ارز دارد.« 
معاون اســبق بانک مرکزی دربــاره وقایع 
تأثیرگذار بر ناامنی اقتصادی طی ماه های گذشته 
به صبح صادق گفت: »به دلیل مسائل بحرانی 
که در چند ماه گذشــته پشــت سر گذاشته ایم، 
ایــران دچار  اقتصادی  بین المللــی  تعاملات 
ضعف های اساسی شده اســت، ضمن اینکه 
علامتی که قرار بود مثلا با توافقی مانند برجام 
به جامعه داده شــود، حذف شــده و امیدی به 
بازگشــت به توافق بین المللی در جامعه وجود 
ندارد. تنش های داخلی نیز به مسائل بین المللی 
افزوده شــده که یک به یک به افزایش نرخ ارز و 

بی ثباتی قیمت در بازار ارز دامن زده است.«
سیدعلی در پاسخ به این پرسش که آیا بانک 
مرکزی ابزاری برای کنتــرل و کاهش نرخ ارز 
در اختیــار دارد، گفت: »در حال حاضر، بانک 
مرکزی ابزار چندانی بــرای کنترل نرخ ارز در 
اختیار ندارد؛ چرا که در حال حاضر حدود 15 
میلیــارد دلار واردات کالای قاچاق داریم. در 
این شرایط چندان عجیب نیست که قاچاقچی 
که ارز را از خارج از کشــور تهیه می کند و کالا 
به داخل کشــور وارد می کند، بتواند نرخ ارز را 
تعیین کند. از سوی دیگر سالانه بین 10 تا 20 

میلیارد دلار خروج سرمایه داریم.« 
وی در این باره تصریح کــرد: »پر واضح و 
مبرهن اســت که ابزارهای بانک مرکزی برای 
خروج ســرمایه و کالای قاچاق مناسب نیست 

یــا بهتر بگویم برای این مــوارد و جلوگیری از 
 ابزاری در دســترس ندارد؛ 

ً
تحقق آنها اصــلا

یعنی دو موضوع مهمی که به نوســانات ارزی 
منجر می شــوند، خارج از اختیار و اراده بانک 
مرکزی هستند. از ســوی دیگر با افزایش نرخ 
ارز و نگرانی نسبت به بالاتر رفتن قیمت، شاهد 
هســتیم صادرکنندگان نیز منتظــر می مانند و 
ارزهای خود را به بازار عرضه نمی کنند تا شاید 
ارز خود را با قیمت بالاتری به فروش برسانند. 
پس مسئله یکی دو تا نیست، وقتی واردکننده بین 
8 تــا 9 هزار تومان از هر دلار ارز نیمایی رانت 
می گیرد و همان دلار را با قیمت آزاد می فروشد، 
مشخص است که بازار به هم می ریزد. بنابراین، 
برای چندیــن موضوع از جمله ارز نیمایی باید 

فکری شود.«
این کارشــناس ارزی در ادامه بحث خاطر 
نشان کرد: »با این توصیف ها درمی یابیم بانک 
مرکزی با توجه به مقررات و دسترســی هایش 
عوامل تأثیرگذار بر نرخ ارز را تا درصد نه چندان 
بالایی می تواند کنترل کند، به همین دلایل نباید 
از بانک مرکزی بیش از حد انتظار داشت؛ بلکه 
اقتصاد باید در بخش های کلان دچار تغییرات 
مدیریتی و اصلاحات ساختاری شود تا موضوع 
قیمــت و ثبــات ارزی نیز به صــورت دلخواه 

مدیریت شود.«
ســیدعلی در خصوص پاســخگویی سایر 
بخش های اقتصــادی و وزارتخانه هایی که در 
وضعیت امروز کشــور مقصر هســتند، خاطر 
نشان کرد: »در کنار مدیریت بانک مرکزی، باید 
از وزارت اقتصاد و دارایی برای جذب مالیات، 
وزارت نفت برای فروش نفت و سازمان برنامه 
برای بحث رفع کسری بودجه انتظار داشت به 
وظایف خود درســت عمل کنند. نمی توان این 
همه ســازمان و ارگان مؤثر بر اقتصاد را به حال 
خود رهــا کرد و فقط بر مدیریت بانک مرکزی 
و کارکرد و سیاست های مدیران بانک مرکزی 

خرده گرفت.« 
این کارشناس ارزی در پایان گفت وگو تأکید 
کرد: »یک ســویه نباید به بانک مرکزی حمله 
کرد؛ بلکه باید عوامل مؤثر بر افزایش نقدینگی 
را شناخت و نقدینگی را کاهش داد و به سمت 
بازارهای مولد هدایت کرد. برنامه های اقتصادی 
دولت باید ناظر به کاهش انتظارات تورمی باشد 
و دولت باید به سمت تعاملات اقتصادی با دنیا 
و کاهش تنش ها در سطح جهانی حرکت کند 
تا نرخ ارز قابل کنترل باشد. در غیر این صورت 
نمی توان انتظار داشت بانک مرکزی در مدیریت 

و کاهش نرخ ارز معجزه ای کند.«

 رحمان سعادت
اقتصاددانوعضو

هیئتعلمیدانشگاهسمنان
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نقطه 
عطف

تاریخ گواه این اســت که در سال های پس از پیروزی انقاب 
اســامی، فتنه های بســیاری همچون اختاف قومیت ها، 
تحریم های اقتصادی، جنــگ تحمیلی، توطئه  گروهک ها و 
ترورها  از سوی منافقان به کشور روا داشته شد؛ اما هیچ کدام 
بزرگی فتنه 88 را نداشــت.  این فتنه شرایط خاصی داشت؛ 
چرا که دشــمن با تمام توانش به صحنــه آمد، آمریکا پس از 
شکســت در جنگ سرد و جنگ تحمیلی و ناتوانی در تسلط 
بر انقاب اسامی، به تمام مؤسسه های خود فراخوان داد و 
پروژه ای به نام 2020 طراحی شد که سه دهه نقشه عملیاتی 
را در پس خود داشــت.دهه اول این نقشــه به سال 1368 تا 
1378 مربوط می شــد که فتنه 18 تیر و حادثه کوی دانشگاه 
طراحی و پنج روز پایتخت به آشوب کشیده شد و در نهایت 
23 تیرماه با سخنرانی رهبر معظم انقاب فتنه پایان یافت و این 
نقشه شکست خورد. پس  از آن، آنها 10 سال منتظر بودند تا 
شرایط تغییر کند و بسیاری از مسائل فراموش شود و سرانجام 

فتنه 88 را شکل دادند.

 B۸۸ نقش سفارت انگلستان در فتنه
تصور دشــمن در سال 1388 این بود که شرایط و زمینه برای 
تحقق نقشه ها آماده است و می توان کار انقاب را تمام کرد. 
دشــمن در فتنه 88 بــا تمام توان و ظرفیــت خود، همچون 
ظرفیت جاسوسی، اطاعاتی، دیپلماتیک، ارتباطی، رسانه ای، 
فشارهای بیرونی و منابع خود به صحنه آمد. حتی در دادگاه 
متهمان حوادث سال88 فردی به نام دکتر رسام اقرار کرد که 
در استخدام سفارت انگلستان بوده  و در این مدت 150 نخبه 
کشور را به این ســفارت متصل کرده است و در واقع در این 
فتنه سفارت انگلستان قرارگاه عملیاتی بود.عوامل اطاعاتی 
این سفارتخانه در ستادهای موسوی و کروبی و در کنار این دو 
نفوذ کرده بودند و حتی تا اطاعیه سوم و چهارم موسوی را 
نوشــتند و به آمریکا فرار کردند و در کنار آن بی بی سی فارسی 
به عنوان ظرفیت رســانه ای میدان دار بود و توئیتر و فیس بوک 
نیز که در آن زمان در آســتانه تعطیلی جهت تعمیرات بودند، 
به دستور هیاری کلینتون فعال ماندند؛ چراکه از نظر دشمن 
این رسانه ها در افزایش آشــوب ها کمک کننده بود و یکی از 
ویژگی های ممتاز کننده این فتنه در مقایسه با دیگر فتنه ها جنگ 

احزاب بود.

 Bسال 1۳۸۸ هم ایران، سوریه نشد
حال این سؤال مطرح می شود که چرا عده ای سعی بر فراموش  
شدن 9 دی دارند؟در ابتدای جنگ سوریه هفته اول همگان بر 
این باور بودند که بشار اسد تمام شد و رفت؛ اما این گونه نشد. 
در فتنه 88 نیز تصور دشــمن بر این بود که کار انقاب تمام 
است؛ اما مانند همیشه یک نکته مهم را محاسبه نکرده  بودند 
و آن، اتکای مردم بر محور دین است. این در حالی است که 
پس از هشت ماه نبرد مقدس علیه فتنه گران، مردم دریافتند که 
فتنه گران پا را از گلیم خود بسیار فراتر گذاشته و علیه مقدسات 
در روز عاشورای حسینی هتک حرمت کردند؛ از این  رو در 9 
دی 1388 با پیوندی ناگسستنی مهر باطلی بر تمامی اقدامات 

و اهداف  آنها زدند. 

 Bارتباط عمیق میان مردم و ولایت فقیه
 در ایام هشــت  ماهه 22 خــرداد تــا 9 دی 1388 صحنه هایی 
اتفاق افتاد که بی شــباهت به وقایع صدر اسام نبود و اگر چنین 
حماسه ای رخ نمی داد، ممکن بود بسیاری از مسائل صدر اسام 
تکرار شود. حضور گسترده و بی سابقه مردم در آن روز از ارتباطی 
تنگاتنگ با ولایت فقیه حکایت داشــت که توانست آرامش را به 
کشور بازگرداند.  به تعبیر ی  فتنه و آشوب نیابتی سال 1388 که 
کارگزار داخلی، مدیریت خارجی و خیال باطل براندازی داشت، 
به سد محکم مردم خورد و با خیزش عمومی و مردمی سرنگون 

شد.

  مهر  باطل شد  
بر ارکان فتنه 88

ویژه  سالروز حماسه تاریخی مردم ایران در ۹دی 1۳۸۸

حمیدرضا مقدم فر
مشاورفرهنگی

فرماندهکلسپاه
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علیه ایران قوی
تجربه های تاریخی، راه گشای انسان های بصیر و  با کیاست است برای آینده ای روشن، بهتر و رو به کمال. در هرمقطعی از تاریخ این تجربه ها کم و بیش نگاهی به وجوه تشابه و تفاوت  فتنه 88 با ناآرامی های اخیر

نهفته است. کو آن چشم بینا و دل روشن و همت بلند که به این تجربه ها توجه کند و آنها را فراروی خود، نورافکن راهش قرار دهد. مقاطع تاریخی و 
تجربه های مستتر در آنها، اگرچه فاصله از هم داشته باشند اما چون از ناحیه انسان و علایق و خصیصه های درونی وی ناشی شده اند، در عناصر و ماهیت 
بسیار شبیه هم هستند. چیزی که هست، روش ها به واسطه ابزارها، پیچیدگی می یابند و نام افراد و جریانات جابه جا می شود. اگر امیرالمؤمنین علی)ع( 
توصیه می فرمایند : »حق را بشناسید، آن گاه یارانش را خواهید شناخت. باطل را بشناسید، آن گاه طرفدارانش را خواهید شناخت.«)حکمت 262( از 
همین جهت است؛ مسئله ای که تکرارپذیر بوده و در تمامی اعصار تاریخ قابل رؤیت است. در متن فوق تلاش شده است تا به مناسبت سالروز حماسه نهم دی 88، مقایسه ای تحلیلی و مصداقی بین 

فتنه 88 و ناآرامی های اخیر ارائه شود. به این امید که از میان گرد و غبار برخاسته از فتنه گری ها، با روشنگری عبور کنیم و خسارات نفاق جدید را به حداقل برسانیم. 

شباهت هاشباهت ها

 ماهیت    حادثه
 ماهیت فتنه 1388، ماهیت سیاسی بود. 
به هرحال یک انتخاباتی برگزار شده بود 
که عده ای دچار توهم شده بودند که نظام 
در حفظ و حراســت آرای مردم خیانت 
کرده و تقلب شــکل گرفته اســت؛ اما 
ریشه ناآرامی های اخیر، بیش از هرچیز 
ماهیتــی اجتماعی ـ فرهنگی داشــت. 
جرقــه ناآرامی هــای اخیــر، ماجرای 
فوت مهســا امینی در مقر گشت ارشاد 
 
ً
و مســئله حجاب که یک مقوله کاملا

فرهنگی و اجتماعی است، بود؛ اگرچه 
برخی تحلیل گران و شــخصیت ها در 
ریشــه یابی این حوادث به موضوعاتی 
چون، گرانی ها و معیشت مردم، نداشتن 
آزادی های مدنی و... نیز اشاره کرده اند؛ 
ولی نقطه آغاز این ماجرا از یک موضوع 

فرهنگی ـ اجتماعی منبعث شد.  

عامل     محرک 
یکــی دیگــر از تفاوت هــای عمده فتنــه 1388 با 
ناآرامی هــای اخیــر را می تــوان در تأثیر گســترده 
مطبوعات جریانات سیاســی کشــور جست وجو 
 روزنامه های زنجیره ای 

ً
کرد. در ســال 1388 عمدتا

جریــان اصلاحات میــدان دار امــور و خط دهنده 
اردوکشــی های خیابانی و انعکاس دهنده بیانیه های 
موســوی و اخبار حوادث پــس از انتخابات بودند. 
این مطبوعات و رسانه های جریان اصلاحات بودند 
که چه قبل از انتخابات و چه بعد از انتخابات نسبت 
به القای وقوع تقلب، اهریمن ســازی از دولت نهم و 
... اقدام کردنــد. در حالی که به دلیل تغییر ماهیت 
ناآرامی های ســال 1401 از سیاســی به فرهنگی ـ 
اجتماعی بیش از هرچیز نقش فضای مجازی پررنگ 
بود. لشکرکشی های مجازی و فیک نیوزها در آلبانی 
و مرکز اعتدال عربستان، نقش عمده ای در تحریک 
عواطف و تشجیع اغتشــاش گران بر ادامه آشوب را 

داشتند.

 بازیگران      متفاوت
در سال 1388 نقش احزاب و گروه های سیاسی پررنگ بود 
و احزابی چون: حزب مشــارکت ایران اســلامی، سازمان 
مجاهدین انقلاب اســلامی و مجمــع روحانیون مبارز در 
دمیــدن آتش فتنه بســیار جدی و مؤثر ورود کــرده بودند و  
شخص مهندس موســوی و مهدی کروبی میدان دار اصلی 
اعتراضات بودند و برخی شخصیت های سیاسی نیز همچون 
ســعید حجاریان اقدام به تئوری پردازی کردند. برای مثال: 
ســعید حجاریان در مانیفست حزب مشارکت مدعی شده 
بود: »هرجا حاکمیت در بحران های ملی گرفتار شد ما باید 
بــه میدان بیاییم و مطالبات خود را مطرح کنیم.« وی که در 
سال های فتنه 78 موضوع فشار از پایین و چانه زنی از بالا را 
برای گرفتن امتیازات بیشتر از نظام مطرح کرده بود، در دوران 
دولت حسن روحانی مدعی شده بود: » دیگر حرف هایمان 
را باید از زبان ســلبریتی ها بزنیم و خودمان در پشت صحنه 
باشیم.« اینگونه بود که در ناآرامی های اخیر به دلیل داشتن 
ماهیت فرهنگی ـ اجتماعی، احزاب سیاسی چندان نقشی 
نداشته و ســلبریتی ها و جریانات تجزیه طلب خارج نشین 

مدیریت ناآرامی ها را عهده دار شدند. در حوادث شهریور تا 
آبان 1401، تعدادی از هنرمندان و ورزشکاران با سوءاستفاده 
از شــهرتی که در بین مردم پیدا کرده بودند، ضمن تحریک 
عواطف و احساسات ایشان دست به انتشار پیام هایی زدند 
که تا مرز ناامن کردن کشــور پیش رفــت. این افراد خود را 
دلســوز مردم جا زده و تــلاش کردند تا بــا بهره برداری از 
جریحه دار شدن روحیه مردم از این آب گل آلود ماهی خود 
را بگیرند. از سوی دیگر جریان های خارج نشین همچون: 
سلطنت طلبان، منافقین، تجزیه طلبان در ناآرامی های اخیر به 
عنوان حامیان اصلی حضور داشته و تلاش نمودند براندازی 
نظام جمهوری اسلامی را با بهره برداری از جنگ شناختی 

حاصل از شبکه های ماهواره ای و مجازی تسریع بخشند. 
علاوه بر اینها، تحلیل های مغرضانه چهره های رسانه ای 
برانداز در شبکه های ماهواره ای نیز در این رهگذر تأثیرات 
زیادی را داشــته اند. یکی از این چهره ها، مسیح علی نژاد 
است؛ فعال سیاسی ضدانقلاب که در قالب روزنامه نگاری 
این روزها مشــغول تهییج افکارعمومــی و تلاش برای به 
میدان کشــاندن جوانان ایرانی است. این درحالی است که 
همین چندی قبل اسنادی منتشر شد که از انعقاد قراردادی 
به ارزش بیــش از ۲31هزار دلار با دولت آمریکا ازســوی 

علی نــژاد حکایت داشــت ؛ مبالغی که به منظــور »تهییج 
احساســات عمومی مردم علیه نظام« و »ترســیم چهره ای 
منفور از جمهوری اســلامی در افکارعمومــی« پرداخت 
شده است. پیش از این نیز برخی رسانه های آمریکایی اسنادی 
منتشر کردند که نشان می داد علی نژاد بین سال های ۲01۵ تا 
۲018، ســه قرارداد با »شورای مدیران خبررسانی« وابسته 
به دولت آمریکا منعقد کرده اســت؛ ســازمانی که »صدای 
آمریــکا«، »رادیو فردا«، »رادیو اروپــای آزاد/رادیو آزادی« 
زیرنظر آن فعالیت می کنند. در قراردادهای منتشرشده، این 
شورا در قامت »کارفرما«، قراردادهایی را با مبالغ مختلف 
با علی نژاد به عنوان »کارپذیر« منعقد کرده تا وی براســاس 
منویات دولت آمریکا، به  محتواسازی علیه جمهوری اسلامی 
بپــردازد. وی در یکــی از این قراردادها بــا دریافت بیش از 
61هزار دلار، به ارائه خدمات به عنوان مجری، نویســنده و 
گزارشگر برای بخش فارسی »صدای آمریکا« در بازه زمانی 
»۲7 مه ۲01۵« تا »30ســپتامبر۲016« )6 خرداد 13۹4 
تا ۹ مهر 13۹۵( موظف شده اســت؛ قراردادهایی که اسناد 

ادامه آنها تا سال 13۹7نیز منتشر شد.
عــلاوه  بــر اینهــا خبرنــگاران رســانه هایی ماننــد 
سعودی اینترنشــنال، بی بی سی فارســی، من وتو و... نیز در 

روزهای اخیر تلاش پیگیرانه ای را برای به خیابان کشاندن 
جوانان ایرانی صرف کرده اند؛ رســانه هایی که از حمایت 
مالی گسترده دشــمنان ایران برخوردارند. خبرنگاران این 
رســانه ها که بررســی ها نشــان می دهد حقوق کلانی هم 
دریافت می کنند، در روزهای اخیر با انتشار اخبار جعلی و 
گمراه کننده درحال سوءاستفاده از احساسات جوانان ایرانی 
هستند. در این میان اما تناقض های چهره هایی مانند مسیح 
علی نژاد که در قالب قراردادهایی مشــغول پیشبرد منویات 
دولت های متخاصم علیه جمهوری اســلامی هســتند، تا 
جایی ادامه یافته اســت که در روزهای اخیر درخواســت 
»حمله نظامی« به ایران از ســوی ناتــو را مطرح می کنند. 
علی نــژاد درحالی با ادعای حمایــت از ایرانیان که مدعی 
است »جمهوری اسلامی آنان را کشته«، مشغول فضاسازی 
رســانه ای است که از ســوی دیگر، از ناتو می خواهد برای 
»نجات مردم« به ایران حمله نظامی  کند. چنین رویکردی 
که البته با حمایت هایی نیز در شبکه های اجتماعی ازسوی 
برخی مواجه شــد، نشــان می دهد برخی که از راه تهییج 
احساســات عمومی در ایران مشغول کسب درآمد هستند، 
همچنان در مسیر هزینه سازی برای مردم کوچه و خیابان گام 
برمی دارند. علاوه  بر چهره هایی که در ماه های اخیر به عنوان 

حقوق بگیــر دولت های متخاصم درحــال دمیدن در آتش 
ناآرامی ها در ایران بودند، برخــی جریان های ضدانقلاب 
نیز نقشی محوری در شعله ور نگه داشتن آتش آشوب ها در 
ایران داشتند که گروهک های تجزیه طلب با در پیش گرفتن 

رویکردهای تروریستی، از آن جمله اند.
براســاس گزارش های موجود، پس از آغاز حوادث اخیر 
در ایــران به بهانــه فوت »مهســا امینــی«، گروهک های 
تجزیه طلب فعال در منطقه اقلیم کردستان عراق، دور تازه ای 
از فعالیت های ضدامنیتی خود را علیه جمهوری اسلامی آغاز 
کردند. برهمین اســاس هم بود که بررسی نهادهای امنیتی 
نشان می داد این گروهک ها با اعزام نیروهای خود به داخل 
شهرهای ایران، به ویژه در شهرهای غربی و کردنشین کشور، 
به تحریک احساسات عمومی مشغولند و رویکرد دامن زدن 
به ناامنی های شــهری را دنبال می کنند. براساس آمارهای 
اعلام شده ازسوی نهادهای مسئول، در جریان حوادث اخیر 
حدود 100نفر از عوامل گروهک های تروریستی حاضر در 
شــمال عراق، ازجمله کومله و حزب دموکرات، در جریان 
اغتشاشات دستگیر شده اند؛ آماری که نشان دهنده افزایش 
چشمگیر فعالیت های ضدامنیتی و البته مسلحانه ازسوی این 

گروهک هاست.

 شتاب      در ساختارشکنی
یکی دیگر از تفاوت های فتنه 1388 با ناآرامی های اخیر، نوع عملکرد 
مسببان و عاملان این دو حادثه است. در حالی که در فتنه 1388 و حوادث 
پس از انتخابات همان سال فتنه گران و شبهه افکنان انتخابات 8۵درصدی 
برای عرض اندام از هر مناسبتی همچون: روز قدس، 13 آبان ، 16 آذر و 
حتی ۲۲ بهمن و... اســتفاده کردند، اما حوادث ماه های اخیر نشان داد 
که به دلیل عدم همراهی مردم با آشــوبگران، بعد از دو سه روز به یکباره 
اغتشاش گران وارد فاز امنیتی شدند. اقدامات ساختارشکنانه ای مثل آتش 
زدن پرچم امام حسین)ع( که منجر به بسته شدن طومار فتنه 1388 شد، 
حداقل نُه ماه طول کشید؛ اما در وقایع اخیر در همان روزهای ابتدایی با 
آتش زدن قرآن، مســجد و امامزاده، حمله وحشیانه چندین نفره به یک 
بسیجی مانند شهید آرمان علی وردی یا شهید روح الله عجمیان و... چهره 
واقعی خود را نشــان داد. این شتاب موجب شد که مردم از آشوب گران 
متنفر شــده و صف خود را از اغتشــاش گران جدا کنند. از سوی دیگر، 
نهادهای امنیتی و اطلاعاتی نیز بهتر توانستند با آشوب گران برخورد کنند 
و ناآرامی ها طی سه ماه ختم شد. هرچند مشکلات همچنان به قوت خود 
باقی اســت و تا حل شدن آن و از بین رفتن آتش زیر خاکستر زمان لازم 

است.

درحالی کــه حوادث پــس از انتخابات ســال 1388 دارای 
پیچیدگی هــای خــاص خود بــود و عنوان فتنــه را به خود 
اختصاص داد، اما ناآرامی های شــهریور تا آبــان 1401 را 
نمی توان فتنه نامیــد. دلیل این امر، آن اســت که  زمانی یک 
حادثه را می توان فتنه نامید که حق و باطل درهم آمیخته باشد 
و قدرت تشــخیص دوست از دشمن مشــکل باشد. اما در 
 آشــکار به نبرد با 

ً
ناآرامی های اخیر، جبهه باطل به طور کاملا

جبهه حق آمده بود و تشخیص چندان مشکل نبود. از سوی 
دیگر در فتنه 1388 بســیاری از خواص دچار اشتباه و حتی 
برخی از خواص مردود شــدند؛ اما در حوادث اخیر به دلیل 
رویکرد خشن و اقدامات ساختارشکن مانند، آتش زدن مسجد 
و امامزاده، آتش زدن قرآن و پرچم جمهوری اســلامی ایران، 
چادر از ســر کشــیدن و اقداماتی دیگر مردم بلافاصله صف 
خود را از اغتشاش گران و آشوب گران جدا کردند؛ موضوعی 
ه ماه طول کشــید و بصیرت افزایی و 

ُ
که در فتنه 1388حدود ن

روشنگری های تدریجی رهبر حکیم انقلاب، موجب شد این 
اتفاق رقم بخورد و حماسه نهم دی بشکفد.

  با این حال بین فتنه 1388 و ناآرامی های اخیر، تفاوت هایی 
وجــود دارد که فهم عمیق آن می تواند در تحلیل هرچه بهتر و 

دقیق تر ما مؤثر باشد.

تفاوت هاتفاوت ها

تحریف     برای   نا امنی
یکی از شباهت های غیرقابل انکار دو واقعه فتنه 1388 و ناآرامی های اخیر، مسئله استفاده از تاکتیک های 
جنگ روانی تحریف، تشجیع، تکرار و کشته سازی است. فتنه گران در سال 1388 با توسل به انواع و اقسام 
 تقلب صورت گرفته و اردوکشی خیابانی 

ً
تحریفات تلاش کردند تا هواداران خود را مجاب کنند که واقعا

ت بیشتری ادامه دادند. انتشار نامه جعلی منتسب به وزارت کشور خطاب به رهبر معظم 
ّ

را با شدت و حد
انقلاب مبنی بر چینش آرای نامزدها بنا بر خواســته ایشان، تحریف آشکار سخنان محمود احمدی نژاد 
درباره خس و خاشــاک و بهره برداری از آن، برای کشاندن هواداران به صحنه اعتراض از جمله مصادیق 
تاکتیک تحریف در این سال بود. علاوه برآن، پروژه کشته سازی با القای کشته شدن ترانه موسوی، عاطفه 
امام، سپیده آقایی و ندا آقا سلطان در جریان اعتراضات خیابانی از جمله اقدامات جریان فتنه سال 1388 
بود.  در ماجرای ناآرامی های اخیر نیز تاکتیک تحریف از کشته شدن خانم امینی به دلیل ضرب وشتم در 
مقر گشت ارشــاد گرفته تا ادعای کشته شدن وی از سوی یک سرهنگ پاسدار که پیش تر فوت شده بود و 
کشته سازی های گسترده از فوت دختران زیباروی متعدد و انتساب آن به اعتراضات خیابانی و... به شکل 
گسترده ای تقویت کننده ناآرامی های اخیر بود. پروژه کشته سازی با انگشت گذاشتن روی نام هایی چون، 
نیکا شاکرمی و ارائه تصویری از دختری نوجوان که در یک مهمانی به همخوانی یک موسیقی می پردازد و 
رفتاری معصومانه دارد، خیلی زود از شبکه های اجتماعی و تلویزیون های ضد انقلاب با توضیح قتل دختر 
17ســاله ای که در تجمعات ضد حکومتی شرکت کرده است، سر درمی آورد؛ تصویری که هوشمندانه با 
هدف گرفتن احساسات مردم از»نیکا شــاکرمی« انتخاب شده است و با کلیدواژه »شرکت در تجمع و 
مفقود شدنش« بازتاب پیدا می کند. خاله نیکا بلافاصله در تماس با بی بی سی فارسی مدعی می شود او در 
بلوار کشاورز در حال شعار دادن بوده است. دروغ ها درباره نیکا به قدری شدت گرفت که حتی اخباری از 
قتل نیکا به دلیل باتوم هایی که پلیس بر سرش زده و کشته شده است، انتشار یافت. حتی از بازداشت او در 
اطلاعات ســپاه برای یک هفته خبر می دهند؛ خبرهای دروغی که تلاش دارد این موضوع را به مخاطب 
القا کند که جمهوری اسلامی دست به کشتار نوجوانان می زند؛ شیوه ای برای تهییج افکار عمومی و تولید 
عصبانیت برای فکر کردن به این موضوع که چگونه می توانند این روند را تغییر دهند؛ شیوه ای که از آن به 
»تغییر افکار« نیز یاد می شود. ربودن جسد نیکا و دفن آن در روستایی دورافتاده، آخرین قطعه از این پازل 
دراماتیک است؛ اما نظریه پزشکی قانونی، تصاویر لحظه ورود نیکا شاکرمی به ساختمانی که جسد در آن 
کشف شده است و نیز سوابق قبلی نیکا که مدرسه نمی رفت و نزد خاله و دور از مادرش زندگی می کرد، 
نشــان داد که او دست به خودکشی زده است. ماجرای ربودن جسد را عمویش نیز رد می کند و مشخص 
می شــود محلی که نیکا در آن دفن شــده، در کنار مزار پدرش است که ســال ها قبل درگذشته و مزاری 
خانوادگی است و ربودنی در کار نبوده است یا درباره سارینا اسماعیل زاده، رسانه های ضد انقلاب مدعی 
می شــوند که او 30شــهریور در تظاهرات کرج حضور داشته است و حتی با انتشار تصویری از درگیری 
میان یک مرد و یک دختر که چندان واضح نیست، اعلام می کنند که سارینا در این درگیری به دلیل اصابت 
ضربات باتوم به سرش کشته شده است. عفو بین الملل نام او را در فهرست کشته شدگان حوادث اخیر قرار 
می دهد. کمی بعد،اما مادر سارینا اعلام می کند ســارینا در تظاهرات نبوده، بلکه او دختری درس خوان 
 در این ماجراها دخالتی نداشــته اســت. گرچه رسانه های ضد انقلاب مدعی می شوند مادر 

ً
بوده و اصلا

ســارینا که این اظهارات را بیان کرده است، مادر او نیست؛ اما همین رسانه ها که بلافاصله با مادر قربانی 
مصاحبه می کنند، هرگز حاضر نمی شــوند مادر مورد ادعای خود را که واقعی باشد، نشان دهند. در این 
ماجرا که حتی مادر ســارینا را نیز به دلیل اینکه آنچه آنها دلشان می خواهد نمی گوید، انکار می کنند و در 
نهایت مشخص می شود، سارینا یک بار سابقه خودکشی داشته است و از راه پله خانه مادربزرگش به طبقه 
پنجم رفته و از آنجا خود را به پایین پرتاب کرده است. اما این پایان پروژه کشته سازی جریان ضد انقلاب 
نبود؛ چراکه در ادامه نام هایی چون: اسرا پناهی و حدیث نجفی و تعدادی دیگر از دختران مطرح شد که 

همگی در این پروژه جای داشت.

 بستر     ساز ی  آشوب
برای ایجاد هر رویداد و رخدادی زمینه هایی لازم اســت. اســناد و 
مدارک نشــان می دهد که این زمینه سازی در فتنه 1388 حدود شش 
ماه قبل از انتخابات یعنی در آذرماه ســال 1387 و با تشــکیل کمیته 
صیانت از آرا از سوی میرحسین موسوی و مهدی کروبی و با مدیریت 
چهره های سرشناسی چون: اکبر محتشمی پور، موسوی لاری و... با 
هدف ایجاد شبهه در سلامت انتخابات و زیر سؤال بردن نهاد شورای 
نگهبان آغاز شد. پس از این رخداد بود که انواع و اقسام مصاحبه ها، 
یادداشــت ها و... به طور گســترده ای در جراید جریان اصلاحات 
زمینه های پذیرش واژه تقلب را فراهم آورد. در ناآرامی های اخیر نیز 
شکل گیری زمینه های متعددی در پذیرش دروغ کشته شدن مرحومه 
مهسا امینی از سوی پلیس امنیت اخلاقی توسط مردم و به ویژه جوانان 
مورد هجمه جنگ شناختی دشــمن، مؤثر بود؛ البته در این باره یک 
تفاوت آشکار در بُعد زمانی وجود داشت و آن، اینکه اگرچه زمینه های 
فتنه 1388 حدود شش ماه قبل از انتخابات شکل گرفت؛ اما زمینه های 
ناآرامی های اخیر دارای یک پروســه چند ساله بود؛ پروسه ای که از 
خــرداد 1376 و با روی کار آمدن جریان اصلاح طلبی و نفوذ برخی 
عناصر لیبرال در عرصه فرهنگی کشــور قوت یافت. در آن ســال ها 
انتشار مطالب و اکران فیلم هایی چون: شوکران، دختران انتظار و... 
با موضوع زنان و دختران و نمایش نوعی از ســبک زندگی غربی در 
اینگونه فیلم ها و حمله به حجاب به شــکل عجیبی رشد یافت.  این 
روند هرچند در دولت احمدی نژاد ســیر صعودی نداشــت؛ اما با 
روی کار آمدن دولت تدبیر و امید روحانی، دوباره به مســیر کج خود 
بازگشــت؛ به طوری که در این دولت، نه تنها علیه حجاب، بلکه علیه 
گشت ارشــاد و تخریب اقتدار پلیس فیلم های متعددی چون: هیس 
دخترها فریاد نمی زنند، گشــت ارشــاد 1 ، ۲ و 3 ، لونه زنبور و ده ها 
فیلم و ســریال دیگر تولید شد. فیلم هایی که آنقدر افتضاح بودند که 
با وجود صرف هزینه های هنگفت، صداوسیمای جمهوری اسلامی 
به دلیل ناهنجاری های به نمایش درآمده اینگونه فیلم ها، گاهی جرئت 
پخش آن را نداشته و ندارد.  اهدای جایزه بین المللی به فیلم »عنکبوت 
مقدس« با موضوع قتل زنان خیابانی در کنار ده ها فیلم هالیوودی علیه 
زن و حجاب، از دیگر اقدامات شوالیه های ناتوی فرهنگی دشمن در 
روزهای ابتدایی ســال 1401 بود. در کنار این هجمه، القای دوگانه 
حجاب اختیاری و حجاب اجباری، آزادی های یواشکی و مانور روی 
برخوردهای غلط گشت ارشاد از سوی رسانه های ضدانقلاب داخلی 
و خارجی و مزدورانی چون، مســیح علی نژاد این موضوع را تشدید 
کرد. هشــتگ »من محجبه هستم، اما با گشــت ارشاد مخالفم« در 
فضای مجازی در مرداد 1401 حتی جامعه محجبه را مورد هدف قرار 
داد و تاحدی جامعه را برای پذیرش ادعای دروغ بزرگ کشته شــدن 

خانم امینی آماده کرد. 

 کلید واژه  اغتشاش    
   بعد از آن که شش ماه بر ایجاد شک و شبهه در زمینه سلامت انتخابات کار و ذهن ها آماده شد، ناگهان 
میرحسین موســوی نامزد مورد حمایت جریان اصلاح طلب در ساعت 1۲ شب در حالی که هنوز 
روند برگزاری انتخابات در برخی شعب ادامه داشت، با حضور در برابر خبرنگاران متعدد رسانه ها، 
خود را پیروز انتخابات خواند! دروغی که آغازگر یک فتنه نُه ماهه شد. این اعلان پیروزی زودهنگام 
با اســتقبال زائدالوصف رسانه های غربی مواجه شد؛ به طوری که شبکه زد.دی.اف آلمان عصر روز 
رأی گیری به میرحســین موسوی لقب پرزیدنت را داد! موسوی با فراخوان هوادارانش به اردوکشی 
خیابانی، نه تنها از مسیر قانونی برای پیگیری شکایات مورد ادعا نرفت و انتخابات را صحنه آرایی و 
شعبده بازی خواند؛ بلکه سخنان رهبر معظم انقلاب در روز یک شنبه پس از انتخابات مبنی بر ادامه 
پیگیــری اعتراضات از روندهای قانونی را هم نپذیرفت و بر طبل ابطال انتخابات کوبید! موضوعی 

که همچنان موسوی و کروبی بعد از 13 سال بر آن اصرار دارند و حاضر به عذرخواهی هم نیستند.
در ماجرای ناآرامی های اخیر نیز تمامی ماجرا از یک دروغ رسانه ای آغاز شد. »مهسا امینی زن 
۲۲ ساله به دلیل آسیب مغزی در اثر ضرب و جرح گشت ارشاد به کما رفته است« جمله ای دروغ 
از رســانه وهابی سعودی اینترنشنال بود که سرآغاز التهاب در جامعه ایران شد. فوت خانم امینی و 
دروغ های بعدی مثل توئیت آقای دکتر مهدیار ســیدیان، متخصص لیــزر موهای زائد و اعلام نظر 
تخصصی درباره دروغ شکســتگی قاعده جمجمه و ورود تعدادی از سلبریتی ها در دمیدن در آتش 
دروغ مطرح شده و... در وهله اول احساسات مردم را برانگیخت. هرچند انتشار فیلم مقر گشت ارشاد 
و فیلم هــای زمان کمای مرحومه امینی و حضور پدر وی بالای ســرش و اعتراف به عدم مشــاهده 
شکستگی در ناحیه سر دخترش تا حدی برای عموم جامعه روشنگر بود؛ اما برای آن دسته از افرادی 
که ذهن خود را در دســت شبکه های معاند و ضد انقلاب قرار داده بودند، هیچ اثری نگذاشت؛ لذا 
احساســات و عواطف بر تعقل غلبه یافت و خیابان های تعدادی از شهرهای کشور شاهد حوادث 
تلخی شد. مصاحبه های محرک خانواده امینی با شبکه های بیگانه نه تنها کمکی به اوضاع نکرد که 
آن را تشدید هم کرد. جالب اینکه خانواده امینی نیز همانند میرحسین موسوی در فتنه 1388 زیر بار 
پیگیری دلایل فوت خانم امینی از ســوی مرا جع قانونی نرفتند و حتی درخواست مجلس شورای 
اسلامی را برای حضور در کمیسیون داخلی مجلس برای پیگیری علل این حادثه نپذیرفتند. از سوی 
دیگر بازار شــایعه و دروغ داغ تر از هر زمان دیگر شد و دشمن با موج سواری روی اعتراضات اولیه، 

موضوع را امنیتی کرد.
 البته نباید فراموش کرد که فوت خانم امینی تنها بهانه ای بیش نبود. دشمن از ماه ها و سال ها قبل 
مترصد اســتفاده از یک موقعیت برای ایجاد آشوب در کشــور بود؛ چنانکه رهبر معظم انقلاب در 
این باره فرمودند: »در این حادثه ای که پیش آمد، دختر جوانی درگذشت؛ خب حادثه  تلخی بود، دل 
ما هم سوخت، ولی واکنش به این حادثه بدون اینکه تحقیقی شده باشد، بدون اینکه هیچ گونه امر 
ه ای بیایند خیابان را ناامن کنند، ناامنی را برای مردم 

ّ
مسلمی وجود داشته باشد، این نبود که یک عد

به وجود بیاورند، امنیت را به هم بزنند، قرآن را آتش بزنند، حجاب از روی سر زن محجبه بکشند، 
مسجد و حسینیه را به آتش بکشند، بانک را به آتش بکشند، ماشین های مردم را آتش بزنند. واکنش به 
یک قضیه ای که حالا تأسف آور هم هست، موجب نمی شود که یک چنین حرکاتی انجام بگیرد؛ این 
حرکات عادی نبود، طبیعی نبود. این اغتشاش برنامه ریزی داشت؛  این اغتشاش برنامه ریزی شده بود. 
اگر قضیه  این دختر جوان هم نبود، یک بهانه  دیگری درست می کردند برای اینکه امسال در اول مهر 
به دلیلی که عرض خواهم کرد، در کشور ناامنی درست کنند، اغتشاش درست کنند. چه کسی این 
را برنامه ریزی کرده؟ بنده به صراحت می گویم این برنامه ریزی کار آمریکا، کار رژیم غاصب و جعلی 
صهیونیستی و دنباله روهای آنهاست؛ نشسته اند برنامه ریزی کرده اند. عَمَله و مزدوران و حقوق بگیران 

آنها، بعضی از ایرانی های خائن هم که در بیرون از کشور هستند، به اینها کمک کردند.«

طراحی    خشونت  
در هر دو واقعه فتنه 1388و ناآرامی های اخیر، شاهد 
اقدامات خشن از سوی اغتشاشگران علیه نیروهای 
مدافع امنیت) از بسیج گرفته تا فراجا( بودیم. با این 
تفاوت کــه در ناآرامی های اخیــر، حجم حمله به 
حافظان امنیت به دلیل عدم به کارگیری سلاح گرم 
از ســوی آنان از یک طرف و جســارت پیدا کردن 
آشــوب گران به دلیل اطمینان از عدم آسیب جدی 
از ســوی دیگر، به مراتب بالاتر بود. طبق گزارش 
شورای امنیت کشور، از هر دوطرف تعداد ۲00 نفر 
در این حوادث جان خود را از دست دادند. البته نباید 
فراموش کرد که اقدامات تخریبی ناآرامی های اخیر 
نیز به مراتب بیشــتر از سال 1388 بود؛ به طوری که 
بیــش از 80 آمبولانــس آســیب دیــده  و صدها 
 میلیارد تومان خسارت به خدمات شهری و بانکی 

وارد شد.
اما باید به این نکته توجه کرد که نخستین علت 
شکســت پروژه ناآرامی های اخیر، حجم بی سابقه 
خشونتی است که تولید شد. طراح خارجی در این 
باره به عمد می گفت: »جنایت کنید، فیلم بگیرید و 
رجز بخوانید. نظام یا می ترسد و مماشات می کند 
 دست به خشونت 

ً
که یعنی کار تمام است یا متقابلا

می زند که نفتی خواهد شــد بر آتش اعتراضات.« 
یافتن راه میانه آســان نبود؛ اما نظام به جای انتخاب 
خشونت یا مماشات، »تولید آگاهی اجتماعی« را 
هدف گرفت. ذات آشوب باید آشکار می شد و پرده 
از چهره کســانی که ادعا می کردند ایران را گلستان 
خواهند کرد، برداشــته می شــد. بعد، جمع کردن 
بســاط قداره کشی و تروریسم دشــوار نبود. اکنون 
جامعه ایران بسیار آگاه تر است. خشونت بی سابقه 
به جای اینکه تــرس تولید کند، بــه جامعه زدایی 
از آشــوب انجامید و مهم تر، تصویر ذهنی جامعه 
 ایــران از آینده بدون جمهوری اســلامی را واقعی

  کرد.
   از سوی دیگر خشونت کلامی وضع براندازان 
را بدتــر کرد. طرف طراح گمــان می کرد می تواند 
فحش جنســی را در ایران به شعار فراگیر تبدیل و 
به این ترتیب ایده تمام شده بودن کار را تقویت کند؛ 
 آنچه رخ داد، اثبات بی صلاحیتی اخلاقی 

ً
اما عملا

براندازان در برابر جامعه ای بود که هنوز می خواهد 
اخلاقی زندگی کند.

استکبار   حامی  آشوب
وجه مشترک تمامی ناآرامی ها و فتنه های رخ داده در طول 43سال 
گذشــته، حمایت لخت و عریــان و بی پروای اســتکبار جهانی 
به ســرکردگی ایالات متحده آمریکا و به دنباله روی کشــورهای 
اروپایی و رژیم صهیونیستی بوده اســت. تاریخ کمتر سراغ دارد 
که در جمهوری اسلامی اعتراضی شکل گرفته باشد و کشورهای 
 کشورهای 

ً
غربی از آن حمایت نکرده باشند. در فتنه 1388 عملا

اروپایی در میدان داری اردوکشــی های خیابانی حضور داشتند و 
چندین کاردار سفارت خانه های غربی توسط نیروهای اطلاعاتی و 
امنیتی دستگیر شدند. همچنین چندین فرد ایرانی در میان متهمان 
حوادث پس از انتخابات ســال 1388 بودند که با ســرویس های 
جاسوسی غرب ارتباط مســتقیم داشتند. در فتنه 1388 شخص 
اوباما رئیس جمهور وقت امریکا از موسوی و کروبی حمایت کرد 
 
ً
و بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم کودک کش صهیونیستی رسما
افرادی را که کف خیابان های تهران با شعار» رأی منو پس بدید« 

حضور داشتند، سربازان اسرائیل خواند!
در ناآرامی های اخیر نیز غربی ها با وجود برنامه ریزی قبلی اما 
پنهان خود، نتوانســتند حمایت خود را علنی نکنند. برای مثال، 
»آنتونی بلینکن« وزیر امورخارجه آمریکا ضمن بیان این مطلب که 
دولت بایدن به حمایت از آشوب ها ادامه خواهد داد، مدعی شد: 
»ما از دولت ایران می خواهیم بدرفتاری  سیستمی با زنان را متوقف 
کند.« وی در شبکه اجتماعی توئیتر مدعی شد: »مهسا امینی باید 
امروز زنده می بود. در عوض، ایالات متحده و مردم ایران در سوگ 
او هستند. ما از دولت ایران می خواهیم آزار نظام مند زنان را پایان 

دهد و اجازه  اعتراض مسالمت آمیز را صادر کند.« 
»نــد پرایــس« ســخنگوی وزارت خارجه آمریــکا نیز در 
اظهارنظری مداخله جویانه بیان داشت: » تمرکز دولت بایدن بر 
آشوب ها در ایران است.  تمرکز کنونی ما بر شجاعت قابل توجهی 
اســت که ایرانیان از طریق اعتراضات مسالمت آمیز و استفاده از 
حقوق اساسی خود نشــان می دهند. تمرکز کنونی ما حمایت و 
کمک به آنان است.« »رابرت مالی« نماینده ویژه آمریکا در امور 
ایران نیز در دخالت آشــکاری اذعان کرد: »ما متعهد هستیم که 
ابزارهای ارتباطی حیاتی را در دسترس مردم ایران قرار دهیم؛ زیرا 
آنها به طور مسالمت آمیز به خشونت علیه زنان و انکار آزادی های 

اساسی خود اعتراض می کنند.«
در همیــن رابطه، دفتر کنتــرل دارایی هــای خارجی وزارت 
خزانه داری)اوفک( 14 مهرماه ، نام هفت مقام ارشــد جمهوری 
اســلامی ایران را در فهرســت تحریم ها قرار داد و گفت که این 
افراد به دلیل نقش داشتن در سرکوب اعتراض ها و قطع دسترسی 

ایرانیان به اینترنت، تحریم شده اند!

اغتشاش      علیه      پیشرفت
یکی دیگر از شباهت های فتنه 1388 و ناآرامی های اخیر، جلوگیری از قوی 
شدن و پیشرفت ایران بوده است. چه بخواهیم و چه نخواهیم، در دنیای امروز، 
دیگر خبری از جهان دوقطبی و تک قطبی نیست و جهان در حال شکل گیری با 
قطب های جدید است و ایران نیز بخشی از  پازل به شمار می آید؛ لذا دشمنان 
قسم خورده انقلاب اسلامی از ابتدای انقلاب با ایجاد موانعی از تحمیل جنگ 
هشت ساله گرفته تا تحریم های ظالمانه تلاش کردند تا از ایجاد یک ایران قوی 
جلوگیری کنند. در این راســتا، یکی از راهبردهای دشمنان، ایجاد آشوب و 
ناامنی در کشور با هدف توقف ایران در مسیر پیشرفت بوده است. در سال های 
دولت نهم، قطار پیشرفت هسته ای ایران با سرعت غیرقابل تصور و فهم برای 
غربی ها در حال حرکت بود و حتی رئیس جمهور آمریکا را بر آن داشت تا به 
رهبر معظم انقلاب نامه نگاری کنــد و از تعامل و گفت وگو دم بزند؛ اما فتنه 
و حوادث پس از انتخابات 1388موجب شــد، نه تنها آمریکایی ها یادشــان 
برود که روزگاری دنبال تعامل با جمهوری اســلامی بودند؛ بلکه از فتنه گران 
حمایــت هم کردند. تصور غربی ها بر این بود که با وجود فتنه گران می توانند 

ترمز پیشرفت ایران را بکشند و این قطار را متوقف کنند!
 این هدف دیده می شــود. با 

ً
در ناآرامی هــای اخیر، اگر دقت کنیم کاملا

روی کارآمدن دولت مردمی و انقلابی سیزدهم، بار دیگر امید در دل ها زنده 
شد و دولت گام های مؤثری برای قوی شدن ایران اسلامی، کم کردن مشکلات 
اقتصادی و... برداشت. این دولت که میراث دار دولت بدهکار دوازدهم بود، 
نه تنها بدهی های دولت قبل را پرداخت کرد که با دورزدن تحریم ها از سوی 
ارتباط و دیپلماسی مفید با همسایگان، بارقه های امید را برای گشایش زنده 
کرد. دولت ســیزدهم در یک سال گذشــته با گفتمان »دولت مردمی و ایران 
قوی« برنامه خود را بر اصلاح ســاختارهای اقتصادی، عدالت اجتماعی و 
مقابله با فساد برای بهبود معیشت عمومی قرار داده است. انباشته شدن حجم 
زیادی از درخواست های صنفی و مطالبات اقتصادی میان مردم عزیز کشور، 
اصلی ترین دغدغه بوده که همت اصلی دولت نیز به رفع آنان مصروف شده 
اســت. از سوی دیگر، دولت با دیپلماسی چندجانبه، ضمن ارتقای روابط با 
همسایگان، پیوستن به اتحادیه  های اقتصادی با قدرت  های نوظهور، مذاکره 
با غرب درباره برجام را نیز با ایستادگی بر منافع ملی و به طور مشخص، رفع 
فوری تحریم های ظالمانه، دنبال کرده است. رویکرد دولت بدون درگیر شدن 
به مسائل حاشــیه ای بر اصلاح فرایندها و ساختارها برای پیشرفت جهادی 
متمرکز شده تا کشور در آستانه جهش اقتصادی پس از سال ها تحریم داخلی 

و خارجی قرار گیرد.
اینگونه بود که دشــمنان درصــدد برآمدند تا با ناامیدی از راهبرد فشــار 
حداکثری به جنگ ترکیبی روی آورند و  با ایجاد آشــوب و ناامنی بر سر راه 
اقدامات مسئولان و کارگزاران نظام، سد ایجاد کنند. رهبر معظم انقلاب در 
دانشگاه پلیس درباره انگیزه  دولت های خارجی در ایجاد آشوب در ایران به این 
موضوع اشاره کردند و فرمودند: »آنچه بنده احساس می کنم، انگیزه  آنها این 
است که احساس می کنند کشور در حال پیشرفت به سمت قدرت همه جانبه 
اســت و این را نمی توانند تحمل کنند؛ این را احســاس می کنند، می بینند. 

می بینند که بحمدالله بعضی از گره های قدیمی در حال گشوده شدن است. 
البته کشور خیلی مشکل دارد، بر بعضی از این مشکلات سال ها گذشته، ]اما[ 
حرکت جدی ای وجود دارد برای برطرف کردن این مشکلات، برای گشودن 
این گره ها. حرکت به ســمت پیشرفت را می بینند که شتاب گرفته در کشور؛ 
این واقعیتی است. در همه  بخش ها یک حرکت شتابنده ای را انسان مشاهده 
می کند، احساس می کند؛ این را آنها هم احساس می کنند. آنها نمی خواهند 
این اتفاق بیفتد. می بینند که کارخانه های نیمه تعطیل به کار افتاده، می بینند که 
دانش بنیان ها فعال شده اند، می بینند که تولیدات پیشرفته در بعضی از بخش ها 
روزبه روز خود را دارد نشان می دهد، می بینند که کارهایی دارد انجام می گیرد 
 تحریم است ــ 

ً
که می تواند تهاجم تحریم را ــ که تنها اســلحه  دشمن فعلا

خنثی کند؛ این را مشــاهده می کنند. برای اینکه این حرکت را متوقف کنند، 
نشسته اند برنامه ریزی کرده اند؛ برنامه ریزی کرده اند برای دانشگاه، برنامه ریزی 
کرده انــد برای خیابــان؛ برنامه ریزی کرده اند؛ دشــمن برنامه ریزی کرده که 
دانشگاه تعطیل بشود، نسل جوان سرگرم بشوند، برای مسئولان کشور مسائل 
جدیدی به وجود بیاید؛ در شمال غرب کشور، در جنوب شرق کشور مسائلی 
به وجود بیاید؛ اینها همه سرگرم کننده اســت؛ اینها کارهایی است که برای 
این دارد ایجاد می شــود و تحریک می شــود که حرکت پیشرونده  کشور را 
متوقف کنند. البتّه اشتباه می کنند؛ هم در شمال غرب اشتباه می کنند، هم در 
جنوب شرق اشتباه می کنند. من در میان قوم بلوچ زندگی کرده ام؛ جزو اقوام 
رد یکی از 

ُ
وفادار عمیق به انقلاب اســلامی و به جمهوری اسلامی اند. قوم ک

پیشرفته ترین اقوام ایرانی اند؛ علاقه مند به میهن شان، علاقه مند به اسلام شان، 
علاقه مند به نظام اسلامی شان. نقشه  آنها نخواهد گرفت، اما آنها زهر خودشان 

را می ریزند، کار خودشان را می کنند.«
هرچند مسئله پیشرفت ایران و اینکه آشوب های اخیر برای متوقف کردن 
ایران پیشــرفته است را برخی جریانات سیاسی نمی پســندند و بر آن خرده 
می گیرند؛ اما آنچه امروز مسلم است، دشمن روی پیشرفت و قوی شدن ایران 
اسلامی متمرکز شده است و از این روست که القای ناامیدی در فضای حقیقی 
و مجازی به وفور دیده می شــود.  القای ناامیدی که »فایــده ای ندارد«، »به 
جایی نمی رسیم« و »چه  کار می خواهیم بکنیم«، از جمله این موارد است که 
متأسفانه در داخل هم از سوی برخی فعالان رسانه ای  امتداد دارد. رهبر حکیم 
انقلاب در برابر این القای دشمن در دیدار با مردم اصفهان می فرمایند: »خب، 
حالا در مقابل القای آنها یک واقعیتی وجود دارد. آن واقعیت این است که ما 
ـ  داریم پیش می رویم، ما داریم جلو می رویم. ]البته[ مشکل اقتصادی داریم ـ
من نمی خواهم نفی کنم، انکار کنم مشکلات اقتصادی را؛ آن هم ان شاء الله 
حل خواهد شــد ــ لکن در بخش های مختلف دیگر، ما بحمدالله دائم در 
حال پیشرفتیم، در حال جلو رفتنیم. نمی خواهند بگذارند که به خصوص نسل 
جوان از این پیشرفت ها مطلع بشود، لذا آنها را کتمان می کنند. در همان امتداد 
داخلی ]آنها[ هم که گفتم، همین جور است؛ خیلی از پیشرفت های ما کتمان 
می شود یا کوچک نمایی می شود... مشکل ما با دنیای استکبار عبارت است از 
اینکه ما داریم پیشرفت می کنیم و اراده داریم که پیشرفت کنیم و او پیشرفت 
ما را به ضرر خودش می داند؛ این عمده  چالش ما ]اســت[. ایران اسلامی از 
نظر آمریکا و از نظر دولت های استکباری و مانند اینها نباید پیشرفت بکند. ما 
هم در مقابل می گوییم: ایران اسلامی برای اِعتلای کلمه  اسلام باید پیشرفت 

کند.«

۱۲۳۴۵۶

۱۲۳۴

سعید میرزایی
پژوهشگر سیاسی
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معاندان و دشمنان همیشــگی و قسم خورده ایران 
اســلامی، پس از ســال ها شکســت در فتنه های 
گوناگون علیه ملت ایــران، بار دیگر با به کارگیری 
تمام قــوای خود وارد میدان شــدند. برای نمونه، 
دو حــزب دموکرات کردســتان پس از 16 ســال 
علیه ایران متحد شدند و تصمیم گرفتند دست در 
دست فرقه ضاله منافقین و هدایت مریم رجوی، با 
تکرار حوادث دهه 60، ایران را به صحنه آشــوب 
تبدیل کنند. در 29 شــهریور، »عبدالله مهتدی« 
دبیــر کل حــزب تجزیه طلب کوملــه، در توئیتی 
خواستار آن شــد که »این بار اعتصاب عمومی به 
کردستان محدود نماند و تهران و شهرهای بزرگ 
و کوچک تمام ایران را دربربگیرد.« او چندی بعد 
در یک گفت وگوی تلویزیونی به سازماندهی بودن 
اقدامات تحریک آمیز و برنامه ریزی قبلی برای زمان 
و جزئیات اجرای اعتراضات تأکید کرد که این ادعا 
دلیل محکمی بر ردّ بهانه معاندان در بزرگنمایی و 

روایت های متعدد از مرگ مهسا امینی بود. 

حمایت اصاح طلبان از تجزیه طلب ها 

در این زمان، اصلاح طلبان به یاری ستاد عملیاتی 
در اربیل کردســتان آمدند تا بخت خــود را برای 
آخرین بار آزمایش کننــد؛ در حالی که 18 حزب 

اصلاح طلب برای نوشــتن یک بیانیه با هم تفاهم 
نداشــتند؛ به ناگهان با کلیدواژه »مهسا امینی« با 
هم تفاهم کردند؛ گویی همچون فتنه 88 تنها رمز 
آشــوب عوض  شــده بود. در همین راستا، مجمع 
نیروهای خط امام)ره( در بیانیه ای اقدامات صورت 
گرفته در ماه های اخیر به نام مبارزه با بی حجابی را 
روشــی به غایت غلط و متأثر از نگاهی متحجرانه 
به دین و بدبینانه به دیگران و »سخت گیرانه درباره 
جامعــه« توصیف کرد؛ همزمان حــزب افراطی 
اتحاد ملت ایران نیز با انتشــار بیانیه ای از گشــت 
ارشــاد با عنوان پلیس غیراخلاقی و تنش آفرین نام 
برد و خواســتار برچیده شدن بساط آن شد. هرچه 
از آشوب های این سه ماه گذشت، زوایای پنهانی از 
این فتنه طراحی  شــده روشن تر شد. به  بیان  دیگر، 
آنچه به منزله هدف در فتنه ۷8، 88 و 98 موردنظر 
طراحان این صحنه بود، در همه آنها وجوه و هدف 
مشترکی داشــته اســت. حوادثی چون فتنه کوی 
دانشــگاه تهران در سال 13۷8، فتنه 1388 پس از 
انتخابات ریاســت جمهوری و فتنه بنزینی در سال 
1398 و در آخرین آنها اغتشاشات ماههای اخیر، 
همه از تلاش دشمن برای سناریوی تغییر ماهیت 
نظام جمهوری اسلامی حکایت دارد؛ یعنی همان 
چیزی که رهبر معظم انقلاب بارها نســبت به آن 

هشــدار داده بودند که دشــمن به دنبال تهی کردن 
ماهیت جمهوری اســلامی اســت تــا از آن فقط 

پوسته ای ظاهری باقی بماند. 

تاش برای ایجاد جنگ خیابانی بزرگ

راه اندازی چالش های هتاکانه، چون قرآن ســوزی 
)دعوت به ســوزاندن آیات مربــوط به حجاب(، 
چالش روسری سوزاندن، کوتاه کردن مو از سوی 
زنان، کشف حجاب سلبریتی های از کارافتاده و نیز 
راه اندازی کمپین »خرابکاری شرافتمندانه« باهدف 
ضربه به اماکن حیاتی کشور و تولید هزاران محتوای 
آموزشی با هدف تولید سلاح های سبک  دست ساز 
و نیز فعال شــدن دوباره شبکه قاچاق اسلحه نشان 
داد که دشمن از همه ظرفیت های خود برای کلید 
زدن یک حادثه خیابانی بزرگ استفاده کرده است. 
در واکنش به این وقایع، رئیس جمهور کشورمان در 
جمع مردم نهبندان گفت: »دشمن در حوادث اخیر 
محاسبه اشتباه کرد، دشمن فکر می کرد با شعارهای 
دروغین و شعار آز ادی می تواند مردم ایران را گول 
بزند و با اســم بردن از زندگی، مردم به آنها اعتماد 

می کنند.«
وی تأکید کرد: »آنچه باعث شــده دشــمن نتواند 
توطئه هایــش را عملیاتی کنــد، حضور، بصیرت 

و شــور و شعور مردم اســت.  مردم ایران به  خوبی 
می داننــد باید بــرای حفظ ارزش هــای انقلاب 

اسلامی ایستادگی کنند.«

تبلور بصیرت مردم

همان گونه که آقای رئیسی به درستی اشاره کردند، 
در فتنه 1401 بصیرت مردمی بیش از گذشته بروز 
و ظهور کــرد. این آگاهی حول محور ولایتمداری 
چرخید و بار دیگر دست دشــمنان را از مرزهای 
ایران اسلامی کوتاه کرد. نمونه بارز این بینش عمیق 
و بصیرت سیاســی راهپیمایی  13 آبان امســال در 
تمام شهرها و استان های کشور است که به یکی از 
جلوه های ماندگار سال 1401 تا به امروز تبدیل  شده 
است.  در این راستا، رسانه های خارجی راهپیمایی 
»روز ملی مبارزه با اســتکبار جهانی« در ایران را 
پوشــش دادند و در این  بین خبرگزاری انگلیسی 
نوشــت: »ده ها هزار ایرانی در سراســر کشور به 
خیابان ها آمدند.« همچنین، خبرگزاری »رویترز« 
با اشــاره به ماجرای تسخیر لانه جاسوسی آمریکا 
از ســوی دانشــجویان ایرانی در آن برهه نوشت: 
»تصاویــر پخش شــده از تلویزیــون دولتی ایران 
تظاهرات ضدآمریکایی با حضور ده ها هزار نفر در 
سراسر کشور در روز ملی مبارزه با استکبار جهانی 

را نشان داد. سرودهای پخش شده از تلویزیون ایران 
نیز حاوی شعار های »مرگ بر آمریکا« بود و آمریکا 

بار دیگر »مظهر شیطان« توصیف شد.«

خاصه اینکه...

حماسه 9 دی  1388 به واقع دفاع مردم با بصیرت 
از باورها، آموزه های دینی و قانون مداری در کشور 
بود. به  عبارت  دیگر، بصیــرت، حرکت کردن در 
مسیر ولایت مداری است و در سال 1388 حضور 
مردم در خیابان نقشه دشمنان اسلام و نظام اسلامی 
را نقش برآب کرد. در تقویم ایران اسلامی، 9 دی 
بــه روز تجدید میثاق امت با ولایت تبدیل شــد و 
نشان داد مردم در هر شرایطی حاضر به دفاع تمام قد 
از انقلاب، رهبر معظم انقــلاب و تمامیت ایران 
هستند. از ســوی دیگر، شاهد هستیم که در وقایع 
و آشــوب های اخیر نیز اقدامات دشمنان، با بینش 
و بصیرت آحاد مردم ولایی و انقلابی راه به جایی 
نبرد و به شکست رسید. خلاصه اینکه جنگ دنیای 
امروز، جنگ روایت هاست؛ از این رو انتظار می رود 
عبور از این فتنه تجربه ای برای فضای رسانه کشور 
باشد تا با جهاد تبیین، روایت درست از وقایع بیان 
کرده و پیش از هر اتفاقی از تحریف آن جلوگیری 

کنند. 

در دهه 40 شمســی کــه دوران اوج مبارزات 
امام خمینی)ره( بــا حکومت پهلوی بود، 15 
خرداد 1342 به نقطه عطــف تاریخی پیش از 
وقوع پیروزی انقاب اســامی تبدیل شد. در 
آن روزگار، کمتر کســی گمــان می برد به میدان 
آمدن مردم پس از سخنرانی عصر عاشورای امام 
خمینی)ره( در مدرســه فیضیه قم و به شهادت 
رســیدن جمعی از آنهــا، به  ویژه کفن پوشــان 
سینه  زن حســینی روی پل پیشوا در ورامین، 14 
سال بعد معادلات سیاســی در منطقه و جهان 
را برهم می زند. بزرگداشــت شهدای پانزدهم 
خــرداد 42 از ســوی طاب و فضــا در روز 
پانزدهم خرداد 1354 به حماســه ای سه  روزه 
تبدیل شد و همراهی برخی از مردم رژیم پهلوی 
را با شوکی سخت روبه رو کرد. در همین راستا، 
نوزدهم دی ماه 1356 ســرآغاز حرکتی شد که 
نگاه و نظریه امام خمینــی)ره( به »مردم« را بار 

دیگر در کانون توجه تحلیلگران قرار داد.

 B)وقتی حضرت امام )ره 
 به مردم اعتماد کردند

امام خامنه ای در تبیین شاخصه های شخصیتی این 
مردم »منیع الطبع، باگذشت، با ایمان، عازم و دارای 
شــجاعت و آماده برای فــداکاری« می گویند:»... 
قبل از انقلاب هیچ  کســی اینها را بــه  خوبی امام 
نمی فهمید. از شــخصیت های برجسته، نخستین 

کسی که این خصوصیات را در مردم ما شناخت و 
روی آنها تکیه کرد، امام بزرگوار ما بود. همان وقت 
من با بعضی از بزرگان تمــاس می گرفتم و چیزی 
می گفتم، اما آنها تقصیر را گردن مردم می انداختند 
و می گفتند: »مردم نمی آینــد. مردم نمی کنند. این 
مردم را ول کنید.« امام در نقطه مقابل آنها این مردم 
را شناختند؛ به این مردم اعتماد کردند، با این مردم 
صادقانه حرف زدند؛ منتظر نشدند مردم راه بیفتند و 

اول خودشان راه افتادند. رهبر یعنی این.«

 Bوقتی طومار رژیم پهلوی 
 درهم پیچید

به روایت اســناد تاریخی، روز شنبه هفدهم دی ماه 
1356 برابــر با 2۷ محرم 1398 هـــ. ق، روزنامه 
»اطلاعات« در مقاله ای توهین آمیز با عنوان »ایران 
و اســتعمار ســرخ و ســیاه« به قلم رشیدی مطلق 
به ســاحت مقدس امام خمینــی)ره( توهین کرد. 
نگارش این مقاله موجب شــد تا در روز 18 دی ماه 
1356 طلاب و فضلای حــوزه علمیه قم درس و 
نماز جماعت و منبر را تعطیل کرده و به همراه مردم 
از مدرسه »خان« به سوی منزل آیات عظام حرکت 
کنند و در تجمعی در همان شــب در مسجد اعظم 
قم با ســر دادن شــعار »درود بر خمینی« و »مرگ 
بر حکومت پهلــوی« غیرت دینی خــود را برای 
توهین کنندگان به مقدسات به نمایش بگذارند؛ اما 
کار به همین جا ختم نشــد و در روز نوزدهم دی ماه 

تجمع مردم به همراه طلاب و فضلای حوزه علمیه 
قم در اعتراض به این توهین در مدرســه »خان« و 
میدان »آســتانه« حماسه ای را آفرید که تا ساعت 9 
شب ادامه پیدا کرد و آغازی شد تا طومار رژیم ظرف 

یک سال در هم بپیچد.

 Bتحلیل رهبر معظم انقلاب 
 از دی  ماه سال 1۳۵6

رهبر معظم انقلاب در تحلیل این حرکت غیورانه 
مردم در نوزدهم دی می فرمایند: »... اشــکال کار 
ملت ها و اشــخاصی که توســری خور زمانه باقی 
می مانند و مغلوب حوادث دوران خود می شــوند، 
این است که زمان و جریانات خود را نمی شناسند. 
آنچه را که اقتضا و نیاز زمان است، درک نمی کنند. 
اگــر هم درک کنند، گاهی شــجاعت ابــراز آن را 
ندارند؛ لــذا زمانه و عوامل مخالف و معاند بر آنها 
غلبه می کنند. اگر مردم قم در نوزدهم دی ماه 1356 
قیام نمی کردند و آن حــوادث عظیم را پی درپی به 
 حوادث به سمت وسوی 

ً
وجود نمی آوردند، احتمالا

دیگری می رفتند؛ اما آنها ابتکار به خرج دادند و مرد 
و زن و جــوان و پیر و روحانی و غیرروحانی در این 
حرکت سهیم شدند. البته نقطه اصلی ثقل این کار 
بــر دوش جوان ها بود؛ چون فطــرت پاک و پایبند 
نبودن به تعلقات مادی جوان را راحت تر به وســط 
میدان انجام  وظیفه می برد همه ملت ایران در دوران 
انقلاب این منش و کار بزرگ را نشــان دادند، یکی 

زودتر یکی دیرتر، اما جلوتر از همه قم بود. نتیجه این 
شد که دژ تسخیرناپذیر حکومت ایران که دربست 
در اختیار دشمنان ملت ایران و غارتگران و زورگویان 
و راهزنان بین المللی بود، به وسیله مردم از دست آنها 

خارج شد و مردم آن را فتح کردند.«

 Bتعبیر شهید بهشتی 
 چه بود؟

به خون خفتگان 19 دی در دفــاع از حریم مقدس 
دین، پیکر خونین  کفن پوشــان مردم پیشوا را در 15 
خرداد 1342 در اذهان تداعــی کردند؛ اما این بار 
پرچم بر زمین نماند و مردم قهرمان و غیرتمند تبریز 
با برگزاری چهلم شــهدای 19 دی قم با خون خود 
ثابت کردند که شعله فروزان غیرت دینی در دل های 
آنان افسانه نیست و حماسه 29 بهمن 1356 را به نام 
خود در سرزمین غیرتمندان در تاریخ ثبت کردند. 
نهم و دهم فروردین پرچم چهلم شــهدای تبریز را 
مردم دیندار یزد به دوش کشــیدند. مــردم ایران به 
تعبیر شهید بهشــتی، به کمال »نترسیدن از مرگ« 
رســیده بودند و جوهره دینی را به تماشا گذاشتند و 
در نهایت محوریت مساجد و حسینیه ها و حرکت 
دسته جات و هیئت های مذهبی در راه پیمایی ها که 
روحانیت پیشاپیش آنان در حرکت بود و شعارهای 
دینی و مطالبه گری مردم در برقراری جمهوری مبتنی 
بر اسلامیت را سر می دادند، انقلاب اسلامی را در 

22 بهمن 135۷ به پیروزی رساند.

 B...نتیجه اینکه
رأی 98 درصــدی مــردم در فروردیــن 1358 به 
رفرانــدوم جمهوری اســلامی نــوع حکومت را 
مشــخص کرد و از آن روز به بعد غیرت دینی مردم 
به  منزله اصلی ترین شــاخص ایستادگی به امامت 
ولی فقیه همه بحران ها و فتنه ها را از سر راه حرکت 
اصیل انقلاب برداشت. قله این غیرت دینی در هشت 
سال دفاع مقدس در قاب نگاه جهانیان نشست. قطع 
به  یقین یکی از مقاطع مهم و سرنوشت ساز تجلی 
غیرت دینی مردم، فتنه ســال 1388 بود که نزدیک 
به هشــت ماه نظام اسلامی را درگیر خود کرد. این 
فتنه که با افرادی شناسنامه دار و سابقه دار در نهضت 
و انقلاب و با ظاهری دینی به میدان آمد، با رهبری 
حکیمانه امام خامنــه ای و بصیرت دینی و انقلابی 
مردم، که در جوهره دینی آنان ریشــه داشت، خنثی 
شــد. در نهم دی  ماه 1388، مردم بار دیگر غیرت 
دینی خود را به نمایش گذاشتند و حماسه ای دیگر 
را خلق کردند؛ حماسه ای که درست، مانند حماسه 
19 دی دوباره با همت مردم با بصیرت تکرار شــد 
و انقلاب را پس از 32 ســال از آن واقعه به سمت  و 
ســویی هدایت کرد که ائتلاف بزرگ ضدانقلاب و 
گروهک ها و از نفس افتاده ها با نظام سلطه را در یک 
روز در هم شکست. مردم ثابت کردند، غیرت دینی 
نه تنها ضامن بقای دین و ارزش های دینی اســت، 
بلکه تنها عنصر حاکمیت ملی و امنیت اجتماعی به 

شمار می آید.

تکرار بصیرت  

این...  یعنی  رهبری 
 بازخوانی نوزدهم دی ماه 13۵۶ و نهم دی ماه 1388

 فتنه
۱۳88

 آشوب
۱۴۰۱
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تغییر راهبرد جنگ

  

 در ماه هــای اول جنگ تحمیلی، وضعیت 
جبهه ها و مناطق جنگی بسیار به هم ریخته 
بود. »ابوالحســن بنی صدر« رئیس جمهور 
وقــت، فرماندهی کل نیروهای مســلح را 
بر عهــده گرفت تا مســئله جنگ تحمیلی 
را به نتیجه برســاند و از پیشروی متجاوزان 
بعثی جلوگیــری کند. وی چندین عملیات 
را فرماندهــی کرد که همه آنها ناموفق بود و 
شکست خورد. اولین عملیاتی که فرماندهی 
آن را بر عهده داشت، در تاریخ 1359/۷/23 
در منطقه دزفول انجام گرفت؛ این عملیات 
به ســبک کلاســیک و با محوریت نیروی 
زمینی ارتش به منظور کاهش تهدید دشمن 
و جلوگیری از تصرف دزفول و اندیمشــک 
بــود. مســئولیت اجرایی  طراحی شــده 
عملیات به نیروهای لشکر 21 زرهی حمزه 
واگذار شد. عملیات در وقت مقرر در منطقه 
غرب کرخه آغاز شد؛ اما با توجه به آمادگی 
پدافندی کامل دشمن و اطلاع از عملیات، 
یگان های لشکر 21 در محاصره متجاوزان 
قرار گرفتند و آخرین پیام فرمانده لشکر به این 
شرح مخابره شد: »قسمت عمده نیروهای 
ما از بین رفته اند و وضع گردان سوار زره ای 
 خوب است. دستور داده شد تا آخرین 

ً
نسبتا

نفس بجنگند حتی اگر تا آخرین نفر شهید 
شوند. اگر دستور دیگری هست، بگویید من 
خودم در خط مقدم هستم.« این عملیات که 
با تلفات و خسارات بسیار همراه بود، روحیه 
نیروهای خــودی را ضعیف کــرد. دومین 
عملیات کلاسیک به فرماندهی بنی صدر در 
تاریخ 1359/3/8 به طور گســترده در جاده 
ماهشهر انجام گرفت که هدف از آن شکستن 
حصر آبــادان بود؛ اما ایــن عملیات هم به 
دلیل اطلاعات غلط و نادرست به شکست 
انجامیــد کــه در نتیجه آن روحیــه نیروها 
تضعیف شــد و تجهیزات نظامی از دست 
رفت. به طور کلی، عملیات های کلاسیک 
یاد شــده که در دوره بنی صدر با محوریت 
ارتش و تفکر اساسی با تکیه بر مانور زرهی 
و اســتفاده از تانک و نفربــر انجام گرفت، 
با شکست مواجه شــد و جز اتلاف وقت و 
نابودی امکانات موجود ـ که جایگزینی آن 
هم ممکن نبود ـ نتیجه ای نداشت. پس از آن 
راهبرد جنگ تغییر اساسی یافت و استفاده از 
تانک و نفربر منســوخ شد و از آن تنها برای 
پشــتیبانی نیروی پیاده یا توپخانه اســتفاده 
شد. از این زمان به بعد، به تدریج نیروهای 
مقاومــت مردمی به صورت ســازماندهی 
شده در قالب سپاه در کنار ارتش جمهوری 
اسلامی به شکل مطلوب حضور یافتند؛ به 
ویژه در هنگامــی که ارتش متجاوز عراق با 
فشار از ســه طرف قصد داشت سوسنگرد 
را اشغال کند. گفتنی اســت، در حالی که 
مدافعان سوسنگرد مرکب از نیروهای ارتش 
و ژاندارم و عده ای پاسدار در دفاع از سنگر 
مقاومت می کردند، طرحی تنظیم شــد که 
طی آن در بامداد 26 آبان 1359 برای مقابله 
با متجاوزان وارد عمل شوند. نیروهای آنها 
شامل سه گردان زرهی از لشکر 92 ارتش، 
دو گردان از ســپاه پاسداران و یک گردان از 
ستاد جنگ های نامنظم دکتر چمران بود که 
از دو محور، یکی جاده حمیدیه ـ سوسنگرد 
و دیگری محور میشداغ ـ سبحانیه به اجرا 
درآمد و با عقب رانــدن نیروهای متجاوز، 
محاصره سوســنگرد شکسته شــد. در این 
عملیات، تلفات و خسارات دشمن شامل یک 
فروند هواپیما، یک فروند بالگرد، 65 دستگاه 
تانک، ۷50 نفر کشــته و زخمــی و 45 نفر 
اسیر بود. شهید چمران این پیروزی تاریخی 
در سوســنگرد را اینگونــه تعریف می کند و 
می گوید: »این پیــروزی بزرگ نتیجه قطعی 
همکاری و هماهنگــی نزدیک بین نیروهای 
ارتش و مردمی بود. هیچ یک به تنهایی قادر 

نبودند چنین موفقیتی را تأمین کنند.«

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

دوران قاجــار دوران پرتلاطمی بود که 
کشور با مشــکلات عدیده ای دست و 
پنجه نرم می کرد و شــاهان کم درایت قاجار هم 
برای مرتفع کردن آنان تلاش چندانی نداشتند. در 
اواخر دوران سلطنت ناصرالدین شاه، تلاش هایی 
برای ایجاد تغییراتی در حکمرانی صورت گرفت 
که اغلب آنان حالتی نمادین و فرمالیته داشــت و 
مشکلی را از مشکلات کشور نگشود. هر چند در 
مرحلــه راه اندازی در ســطح گســترده ای تبلیغ 

می شد. 
مظفر شاهدی نویســنده کتاب »ساواک« که 
مؤسســه مطالعات و پژوهش های سیاسی آن را 
منتشــر کرده، در فصل اول به مواردی از این قبیل 
اشــاره کرده اســت. او از »دایــره خفیه   نگاری« 
یاد می کند کــه وظیفه اولیه آن کشــف جرایم و 
جلوگیری از اعمال تروریستی و بمب گذاری بود 
یا از آغاز امر سانسور و نظارت بر نشر مطبوعات 
از ســوی اداره کل انطباعات یــاد می کند که در 
زمان ریاســت محمدحســن خان صنیع الدوله 
آغاز شــده و مبتنی بر مأموریت تعریف شــده، 
مطبوعــات و کتاب ها قبل از انتشــار از ســوی 
بازبینان اداره انطباعات بررسی می شدند و هرگاه 
مطالبی برخلاف مصالح حکومتی تشخیص داده 

نمی شد، مجوز نشر صادر می شد.
دکتر مظفر شاهدی در صفات ابتدای کتابش 
درباره شــکل گیری صنــدوق عرایــض چنین 

می نویسد:
»از نوآوری های ناصرالدین  شاه، که به نوعی 
در زمره امور اطلاعاتی- امنیتی و خبررسانی قرار 
می گرفت، تشــکیل صندوق عرایض در شهرها 

 نظــارت بر این 
ً
و ایــالات مختلف بــود. ظاهرا

 در میدان های اصلی شهرها 
ً
صندوق ها که معمولا

و ایالات نصب می شد، از عهده حکمران و دوایر 
رســمی محلی خارج بود و معتمدین مستقلی از 
سوی حکومت مرکزی بر آنان گماشته شده بود. 
قرار بود مردمی که به دلایلی قادر نیستند شکایات 
و خواسته های خود را با حکومت محلی مطرح 
ســازند و یا خواســته ها و حقوق شــان از سوی 
کارگزاران حکومتی نادیده گرفته و پایمال شــده 
 در اختیار 

ً
است، طی عریضه هایی که مســتقیما

حکومت مرکــزی قرار می گرفــت، دادخواهی 
کنند و شکایت نزد شاه برند. اما این صندوق های 
عرایض به دلیــل اعمال قــدرت حکومت های 
محلی، در مدت زمانی کوتــاه کارآیی خود را از 
دست دادند. به رغم دستورات حکومت مرکزی، 
مأموران حکومت محلــی دورادور بر آن نظارت 
داشتند و پیش از آنکه عریضه نویسان، عریضه های 
خود را در صندوق ها بیندازند، تهدید و تنبیه شده، 
نامه های آنان گشوده و اسرار آن برملا می شد؛ در 

نهایت نیز از ارسال آن جلوگیری می شد.«

قاجاری عرایض  صندوق 
   دهلیز    

مروری بر عملکرد ساواک از آغاز تا پایان
غرب در قرن بیســتم خود را پرچمدار حقوق 
زنان معرفی کرده و دیگــران را به پایبند نبودن 
به این حقوق متهم می کرد. این در حالی است 
که مروری بر تاریخ مواجهه غرب با زنان دیگر 
ملت ها به خوبــی ذات ناپاک و خوی توحش 

غرب را به نمایش می گذارد.  
در دوران هجــوم اســپانیایی ها بــه قــاره 
سرخ پوستان که از اواخر قرن پانزدهم میلادی 
آغاز شد و به ویژه لشکرکشی کلمب به دریای 
کارائیب، شــاید بیشترین تعدی به حقوق زنان 
شده باشد. از نگاه استعمارگران، زن هیچ اعتبار 
و جایگاه انسانی ندارد و به مثابه کالایی جنسی 
به وی نگریسته می شــد. خشونت جنسی در 
مقابل بدن بومیان و خوار کردن و تحقیر بدن آنها 
زمانی مشخص می شود که کلمب زنان تاینو را 
به منزله برده های جنسی و پاداش های جنسی 
برای ســربازانش استفاده کرد. کلمب با صادر 
کردن آنها به بخش های دیگر جهان از تجارت 
برده های جنسی سود برد. در واقع، بیشتر درآمد 
او از برده داری به دست می آمد. در سال 1500، 
کلمب به یکی از دوستانش نوشت: »همانطور 
که در ازای یک مزرعه صد »کاستیانو« )سکه 
اســپانیایی( می دهنــد، در ازای یــک زن هم 
می شــود به راحتی این مبلغ را به دســت آورد 
و این کار خیلی معمول اســت و واسطه گران 
زیادی هستند که شروع به جست وجوی دختران 
کرده اند و در حال حاضر تقاضا برای دختران نه 

تا ده )ساله( است.«  
هنگامی کــه کلمــب و همراهانش برای 
دومین بار به این جزیره قدم نهادند، آنان دویست 

روستایی محلی را که به استقبال این افراد آمده 
بودند، به اســارت گرفتند. »میکوئل کونیو« از 
همراهان کلمب یــادآوری می کند که خودش 
یک دختر کارائیبی نوجوان زیبا را به عنوان برده 
شخصی اش برگزید؛ هدیه ای که خود کلمب 
به وی اعطا کرده بــود. البته هنگامی که کونیو 
تصمیم گرفت با وی همبستر شود، دخترک با 
تمام توان مقاومت کرد. همان طور که خودش 
می نویسد: »اما من بی رحمانه او را کتک زدم و 

به آن دخترک تجاوز کردم.«
پائز ویکتــور« اســتاد مطالعات  »ماریــا 
آمریکای لاتین و کارائیب، در دانشگاه تورنتوی 
کانادا می گوید: »این زنان سفیدپوست نبودند 
 که بــا مردان بومی و ســیاه ازدواج کــرده و یا 
در آمیخته و تولید مثل می کردند؛ بلکه فقط این 
سفیدِ مذکرِ ســلطه گر بود که زنان را، اغلب به 
عنوان زنان غیرعقدی  از میان زنان برده  بومی و 
سیاه انتخاب و تملک می کرد. خود من از سلاله 
مستقیم یک برده مولاتو هستم. نام جده مادری 
من- سه نسل قبل- »فیلپا لوسنا« بود. پس از به 
دنیا آوردن پسری با رنگ روشن تر، توسط نیای 
ملاک من آزاد شد. سپس نیای من ـ لطف کرده ـ 

این پسر را وارث  خود نامید.«

   حافظه    

 تجاوز به زنان قبیله تاینو
مروری بر جنایت غرب علیه زنان

مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

خشونت آغازگران  یه طلبان  تجز  
گروهک های تجزیه طلب و تروریستی  ـ ۴

آغاز خشــونت پس از انقلاب اســلامی را نه در 
دادگاه های انقلاب اســلامی، بلکه در اقدامات 
تجزیه طلبانه ای باید دنبــال کرد که محوریت آن 
را احزاب و گروه های وابســته و انحرافی برعهده 
داشــتند. هنوز چند روزی از پیــروزی انقلاب 
اسلامی نگذشته بود که نیروهای به اصطلاح چپ، 
با کمک نیروهای ضدانقلاب و ســلطنت طلب 
تلاش کردند بــه بهانه حقوق اقلیت های قومی و 
رد 

ُ
افکارعمومی مردم ک آزادی های اجتماعــی، 

را که ســال ها تحت ظلم نظام ستمشــاهی قرار 
داشتند، برای برگزاری تظاهرات ضد انقلابی و 
تحرک علیه نیروهای ارتش تشویق کنند. بر این 
اساس، از اســفند سال 135۷ش شاهد درگیری 
نیروهای مســلح ضدانقلاب علیــه پادگان های 
ارتش در ســنندج و مهاباد بودیــم. در آن زمان، 
ســه جریان حزب دموکرات، گروهک کومله و 
رد که رهبری آن را 

ُ
جمعیت جوانان مســلمان ک

»احمد مفتی زاده« عهده دار بود، منطقه کردستان 
را ناامن کرده بودند!

پس از پیروزی انقلاب و اعلام بی طرفی ارتش 
و بازگشت نظامیان به ســربازخانه ها، حضرت 
امام خمینی)ره( بلافاصلــه در پیامی به مردم که 
از مدرسه علوی صادر کرده بودند، ضمن دعوت 
آنها به آرامش و هوشــیاری، اظهار داشــتند: »از 
 مانع آشوب و هرج و مرج 

ً
شما می خواهم که اولا

بشوید و نگذارید آشوبگران مغرض     به عملیاتی 
از قبیل غارت، آتش ســوزی، مجازات متهمان و 
از بین بردن آثــار علمی و فنی     و صنعتی و هنری 
و اتلاف اموال عمومی و خصوصی دست بزنند. 
دشمن برای خراب     کردن چهره نهضت از طریق 
نفوذ دادن افراد مفســد و مغــرض در میان توده 
مسلمان دست     به چنین کارهایی می زند تا نهضت 
 
ً
ما را ارتجاعی و وحشیانه قلمداد نماید. من اکیدا
اعلام     می کنم که هرکس دست به چنین عملیاتی 
بزند، از جامعه انقلابی ملت مطرود و در     پیشگاه 
 توجه داشته 

ً
خداوند متعال مسئول اســت. ثانیا

باشید که هنوز انقلاب ما از نظر     پیروزی بر دشمن 
به پایان نرسیده است. دشــمن از انواع وسایل و 
دسایس بهره مند است و   توطئه ها در کمین ماست. 
تنها هوشــیاری و انضباط انقلابــی و اطاعت از 

فرمان های رهبری و     دولت موقت اسلامی است 
 
ً
که همــه توطئه ها را نقش برآب می ســازد. ثالثا

افرادی از     دشمن که به عنوان اسیر در اختیار شما 
قرار می گیرند، هرگز مورد خشــونت و آزار قرار   
  ندهید. همچنان که سنت اسلامی است به اسیران 
محبت و مهربانی کنید؛ و البته دولت     اسلامی به 
موقع آنها را محاکمه و عدالت را در مورد آنها اجرا 

خواهد کرد.« 
با این حال، یک روز پس از پیروزی انقلاب، 
پادگان مهابــاد به محاصــره گروه های چپ گرا 
در می آیــد. روزنامــه »اطلاعات« می نویســد: 
»پــادگان مهاباد بــه محاصره نیروهای مســلح 
حزب دموکرات کردستان درآمد. با اینکه تیمسار 
پزشک پور )فرمانده تیپ مهاباد( به وسیله رادیو و 
تلویزیون مرکز مهاباد و امام جمعه شهر همبستگی 
خود را با انقلاب اســلامی اعلام داشــته است، 
 اما پادگان مهابــاد از 135۷/11/23 در محاصره 
است. این گزارش حاکی است برای کنترل شهر به 
دستور شیخ عزالدین حسینی )امام  جمعه مهاباد( 
امروز شورای انقلاب در این شهر تشکیل شد.« 
هشت روز بعد، این پادگان با کمک نفوذی های 
داخــل آن ســقوط می کنــد. تمام اســلحه ها و 
مهمات آن بــه غارت می رود و همــه گروه های 
چپ از آن ســهم می برند! آنان به این غارت اکتفا 
 نکــرده، پــادگان و تأسیســات آن را هم به آتش

 می کشند.
بعد از ســقوط پادگان مهاباد به دست عوامل 

حزب دموکرات کردســتان و دیگــر گروه های 
سیاســی در 3 اســفند 135۷ و به غــارت رفتن 
توپخانــه، تانک ها و ســلاح های ایــن پادگان، 
وضعیت کردستان تشدید شــد و گویای این امر 
بود که گروه های مخالف از طریق راه های سیاسی 
درصدد دستیابی به خواســته های خود نیستند؛ 
بلکــه از روش های مســلحانه و خشــونت آمیز 
استفاده می کنند. به دنبال این حادثه، پاسگاه های 
ژاندارمــری و مراکز انتظامی برخی شــهرها به 
دست شورشــیان افتاد و شــهرها و روستاهای 

کردستان جولانگاه آنان شد.
مدتی بعد این شــهر سنندج بود که در اختیار 
نیروهای مســلح ضدانقلاب قرار گرفت. از روز 
28 اســفند، گروه های گوناگونــی، چون حزب 
دموکرات، کومله و فداییان خلق، نیروهای شــان 
را از تمام مناطق کردســتان جمع آوری کرده و به 
سمت سنندج حرکت کردند. به این ترتیب، شهر 
به حالت نظامی درآمد. در نخستین روز فروردین  
1358ش. هیئتی از تهــران برای از بین بردن جوّ 
تشــنج و پایان دادن به جنگ، وارد ســنندج شد. 
این هیئت، متشــکل از آقایان طالقانی، بهشتی، 
هاشمی رفســنجانی، بنی صــدر و احمد صدر، 
با مفتی زاده، شیخ  عزالدین  حاج ســیدجوادی، 
حسینی از روحانیون نزدیک به کومله، عبدالرحمن 
قاســملو رهبر حزب دموکرات کردستان، غنی 
بلوریان نماینده کومله و چریک های فدایی مذاکره 
کردنــد. در جریان مذاکراتِ شــورای موقت با 

آیت الله طالقانی و هیئــت اعزامی از تهران، جوّ 
تشــنج تاحدودی از بین رفت و قرار شــد مراکز 
تصرف  شــده تخلیه شوند، برای تأسیس شورای 
شــهر، انتخابات انجام گیرد و شورای موقت نیز 

منحل شود.
هر چند بــرای مدتی آرامــش در این منطقه 
حاکم شــد، اما وضع اینگونه نماند و خیلی زود 
پس از به بن بست رسیدن کامل مذاکرات هیئت 
رد با هیئت حســن نیت که از سوی 

ُ
نمایندگی ک

دولت موقت مشخص شــده بود، اوضاع برهم 
ریخت و بار دیگر گروهک ها بر اغلب شهرهای 

این منطقه حاکم شدند.
ماجرای کردســتان ماه ها دنبال شد و جنایات 
بســیاری از ســوی گروهک هــای ضدانقلاب 
خشــونت طلب صورت گرفت که برخی از آنان 
 از حافظــه تاریخی این ملــت فراموش نخواهد

 شد. 
یکی از فجایع بزرگ این جریان در 23 تیرماه 
1358 در مریوان رخ داد که دکتر مصطفی چمران 
این ماجرا را چنین توصیف کرده است: »در شهر 
مریوان 25 پاسدار کرد محلی زندگی می کردند 
که اهل مریوان بودند و در مریوان خانه داشتند و 
تنها گناه آنها این بود که به انقلاب اسلامی ایران 
معتقد بودنــد و نمی خواســتند از احزاب چپ 
متابعت کنند. در تاریخ 23 تیرماه 1358 صد ها 
نفر از مسلحین احزاب چپ وارد مریوان شدند 
و پاســداران را محاصره کردند و نیمی از آنها را 
کشتند و بقیه را مجروح کردند. یکی از مجروحان 
پاسدار را با موزائیک ســر بریده بودند و پیکر او 
را روی ســنگفرش ها و اطاق ها کشــیده بودند و 
نواری پهن از خون او همه جا را گلگون کرده بود؛ 
آنها دهان پاســداران را با نارنجک منفجر کرده و 

ریش های آنها را سوزانده بودند.«
چنین اقدامات جنایت آمیزی بود که به تدریج 
موجب بی اعتباری این جریان نزد ملت کرد شد 
و اندک هواداران نیز از گرد آنان پراکنده شــدند. 
در برابر این خشونت ها، نظام اسلامی تلاش کرد 
تا با مردمی سازی مبارزه و ساماندهی مردم غیور 
کرد در قالب »پیشمرگان مسلمان کرد« علیه این 
گروهک ها ایستادگی کرده و با کمک سپاه و بسیج 
منطقــه را از لوث وجود این دست نشــانده های 
اســتکبار پاک کنند و امنیت را به این ســرزمین 

برگردانند. 
تصویری از شهید اصغر وصالی به همراه گروهی از دستمال سرخ ها
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محمد ایمانی، تحلیلگر مسائل سیاسی: تیم ها 

و تماشاگران ملیت های مختلف )از مراکش 
گرفته تا کرواسی و آرژانتین(، پرچم فلسطین 
را در جام جهانی برافراشتند؛ اما حتی یک 
تیم هم، کار مشــابهی برای رژیم اشغالگر 
صهیونیست نکرد. این واقعیت میدان، ۷4 
سال پس از اشغال فلسطین است؛ با وجود 
همه خباثت های سیاسی و رسانه ای که غرب 
برای پاک کردن نام فلســطین و جایگزینی 

اسرائیل به کار بست.

محمد ثابتی، فعال رســانه ای: تفاوت انقلاب 

چمرانی با انقلاب کریمی؛ چمران آمریکا را 
رها کرد و در ایران به دل خطر زد، اما کریمی 

ایران را رها کرد و به آمریکا سفر کرد.

رانیا خالک، روزنامه نگار لبنانی: یک گروه لابی 

هماهنگی  اســرائیل،  طرفدار  جنگ طلب 
اسرائیل با معترضان ایرانی را برای فروپاشی 
یک کشــور دیگر در خاورمیانــه پیگیری 
می کنــد. آنها می خواهند ایــران را به لیبی 
تبدیل و شــما را متقاعد کنند که این، یعنی 

آزادی.

مایا صبــاح، فعال رســانه ای عرب زبان: اعدام 

قاتل در ایران اقدامی ضدبشریت است، ولی 
ســر بریدن صدها نفر در عربستان اجرای 

عدالت است!

حسین احمدی، کاربر فضای مجازی: یک روز 

می گن زاغ ســفید دیدن و کار نظام تمومه. 
یک روز می گن پیروز بزرگ شــده کار نظام 
تمومه. یک روز می گن آرژانتین قهرمان شده 
کار نظام تمومه. یک روز می گن سوســک 
توی حموم شون پشتک زده کار نظام تمومه 
و...؛ اینا همونا نیستن که به خاطر اعتقاد به 

خدا، آخرت و... به ما می گفتن خرافاتی؟!

مهدی محمدی، فعال رســانه ای: ورق خیلی 

زود برگشــته. فلان کشــور، به واســطه ها 
اصــرار می کند بــه ایــران پیغــام بدهند 
»ایران اینترنشنال« ربطی به آن ندارد و اهمیتی 
به سرنوشــت اعضای آن نمی دهد. دیگری 
پیام داده اســت حاضر به تبادل اطلاعات و 
عملیات مشــترک درباره معارضان ایرانی 
اســت، مشــروط به اینکه خود هدف هیچ 
عملیاتی نباشــد و... . خلاصــه، بازار گرم 
اســت. جنس تاریخ مصرف گذشــته را به 

حداقل قیمت ممکن به حراج گذاشته اند!

داریوش ســجادی، فعال رسانه ای مقیم خارج: 

خدا رحمت کند شهید چمران را که آنقدر 
دغدغه ایران و شجاعت داشت که از بهترین 
موقعیــت شــغلی و تحصیلــی در آمریکا 
عافیت طلبی نکرد و به تهران بازگشت و به 
پیوست. حال  »انقلاب اسلامی مردمش« 
وی را مقایســه کنید با علی کریمی، رهبر 
دیپلمه فانتزی که در حرف زدن یومیه اش نیز 
فلتات لسانی دارد و بعد از انبوهی ارتکاب 
 موفق به اخذ ویزا 

ً
شجاعت از »دوبی« نهایتا

از ایالات متحده شد.

مریم دهقانی، کاربر فضای مجازی: بی بی سی، 

پگاه آهنگرانی رو آورده به عنوان کارشناس 
سیاســی؛ مجری ازش می پرسه که به نظر 
شــما تفاوت این اعتراضات با اعتراضات 
88 چیــه؛ خانم آهنگرانی در جواب می گه 
کــه اعتراضات 88 پروژه خــود نظام بوده؛ 
 جلوی نظام ایستاده... 

ً
اعتراضات الآن واقعا

از کِی سطح بی بی سی اینقدر نازل و سخیف 
شده؟!

علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت:  دور 

دوم ســفرهای اســتانی با تأکید بــر افتتاح 
پروژه های جدید آغاز شــد؛ استقبال ده ها 
هزار نفری مردم خونگرم خراسان جنوبی، 
دولت را در مسیر خدمت مصمم تر کرد. این 
سرمایه عظیم مردمی است که  آینده روشن 

ایران عزیز را تضمین می کند.

   نکته گرام    

پژوهشــگران دانشگاه صنعتی 
خواجه نصیرالدین طوسی موفق 
به ساخت سامانه پیش بینی زلزله 
شــدند. از جملــه ویژگی های 
این ســامانه می تــوان به امکان 
اســتفاده از آن در هر وضعیت 
آب وهوایــی، امــکان رصد یا 
پایش حرکات پوســته زمین در 
بازه هــای زمانی کوتــاه و دقت 
بالای اندازه گیری اشــاره کرد. 

سامانه های پایش مبتنی بر داده های سیستم های تعیین موقعیت 
و ناوبری ماهوا ره ای از چهار بخش، شــامل حسگرها، بستر 
مخابراتی انتقال داده، مرکز پایش و بخش هشــدار تشــکیل 

می شود و در مدیریت بحران های طبیعی نقش دارند.

زلزله تشخیص   
 ساخت ایران برای مدیریت بحران

یک نماینــده آمریکایی لایحه ای را 
پیشــنهاد کرده اســت که افراد زیر 
18 سال را از حضور در شبکه های 
اجتماعی منع می کند. او می گوید، 
دسترســی نوجوانان و کــودکان به 
رسانه های اجتماعی منجر به افزایش 
چشمگیر آسیب به خود، خودکشی 
و مشــکلات مربوط به ســلامت 
روان شــده است. بیشتر رسانه های 
اجتماعــی هیچ ســازوکاری برای 

تأیید سن کاربر ندارند. کارشناسان بهداشت همچنین درباره ماهیت 
اعتیادآور رسانه های اجتماعی هشدار داده اند؛ به ویژه برای کودکانی که 
با خطرهای آزار و اذیت سایبری در پلتفرم ها و همچنین قرار گرفتن در 

معرض احتمالی سوءاستفاده گران جنسی مواجه هستند.

 فضای خودکشی!
ممنوعیت شبکه های اجتماعی 

با برنامه »قرآن نــور«، قرآن را 
بــه 120 زبــان در جهان،260 
تفسیر شیعی و ســنی، تلاوت 
22 قــاری برتر جهان اســلام، 
ترتیــل قــرآن، تحقیــق قرآن، 
ترجمه گویــای قرآن و... همراه 
خود خواهید داشــت. یکی از 
قابلیت های خوب این نرم افزار 
امکان جست وجوی موضوعی 
افزون  اســت.  قــرآن  آیات  در 

بــر صفحه نخســت نرم افــزار کــه قابلیت جســت وجوی 
ســوره، آیه، ترجمه و تفســیر را دارد، در بخش های فهرست 
 موضوعی و اعلام قرآن نیز امکان جســت وجوی محتوا وجود 

دارد.

قرآن نور
کلام الله به 120 زبان 

   دانش بنیان       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناسفناوریاطلاعات

 هفته گذشــته وزارت ارتباطات در راستای مأموریت 
تولید سیستم  عامل تلفن همراه هوشمند فراخوانی را 
منتشر و از تولید کنندگان داخلی سیستم  عامل موبایل 
دعــوت به همکاری کرد. در فراخوان منتشــر  شــده 
معاونــت فنــاوری و نــوآوری وزارت ارتباطات آمده 
بود: »در راستای اجرای بند 18 اهداف عملیاتی سند 
طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات و به  منظور 
شناســایی ظرفیت های فنی و اجرایی تولید و توسعه 
سیســتم  عامل تلفن همراه هوشمند، از بین اشخاص 
حقیقی و حقوقی شــامل شــرکت های خصوصی، 
غیردولتی و ســازمان های مردم نهاد که تا تاریخ بیستم 
دی ماه 1401 دارای حداقل یک سیستم  عامل عملیاتی 
نصب  شده روی گوشی هوشمند باشند، برای ارزیابی 

دعوت به  عمل می آید.«
سیســتم عامل مجموعه ای از پردازش ها در قالب 
یک نرم افزار مرکزی است که مدیریت سخت افزارهای 
دستگاه مورد نظر خود را می توان به وسیله آن انجام داد. 
در بیشتر موارد سیستم  عامل ها انبوهی از پردازش های 
همزمان هستند که در تلاشــند تا کاربر نهایی تجربه 
دلنشــینی را از کار کردن با دستگاه هدف داشته باشد. 
دســتگاه هدفی که گاهی تلفن همراه و رایانه اســت 
و گاهی هم می تواند یخچال و فر خانه باشــد، در هر 
صورت برای مدیریت هر دســتگاه دیجیتالی، به یک 

سیستم عامل نیاز است.

سیستم عامل بومی مفهومی است که هرچند وقت 
یک بار درباره آن خبرهایی را می شنویم و تلاش هایی 
 را هم برای رســیدن بــه آن دیده ایم. خیلی وقت پیش 
» لینوکس شریف« را داشته ایم که یک توزیع از سیستم 
عامل متن باز لینوکس بود و پس از مدتی کش و قوس، 
توســعه آن متوقف شد و ســرانجام موفقی نداشت و 
مدتی بعد در سال 1398 که برخی نسخه های ایرانی 
شده تلگرام به وسیله گوگل از تلفن های همراه کاربران 
ایرانی حذف شــدند و بار دیگر ساخت سیستم عامل 
ایرانی به وســیله مســئولان وقــت وزارت ارتباطات 
پیگیری شد و باز هم نتیجه ای نداشت و تا به امروز که 
بعد از حذف روبیکا از گوشــی های کاربران ایرانی و 
دسترسی های غیرمجاز به داده های آنها به وسیله گوگل، 
دوباره بومی سازی سیستم  عامل تلفن همراه در کشور 

سر زبان ها افتاده است.
اما آیا این تلاش برای داشــتن سیستم عامل بومی 
تلفن همراه، کاری اشتباه است که ما را به نتیجه مطلوب 
نخواهد رساند؟ باید گفت بسیاری از کشورهای دنیا به 
سمت داشتن سیســتم عامل بومی برای خود رفته اند. 
چین و روسیه از مهم ترین کشورهایی هستند که برای 
داشــتن سیســتم عامل بومی برنامه دارند. چین پس 
از تحریم هــای آمریکا، تلاش می کند سیســتم عامل 
هارمونی را برای تلفن های همراه کاربران کشور خود 
ارائه کند و حتی این سیســتم عامل هم اکنون عملیاتی 
شده است و برخی تلفن های همراه تولید شده به وسیله 
شرکت هوآوی با این سیستم عامل ارائه می شوند. قبل 
از چین، در سال های گذشته روسیه هم به سمت تولید 
سیســتم عامل بومی برای تلفن های همراه خود رفته 
اســت، این کشور سیستم عاملی با نام »سیل فیش« را 

برای کاربران خود معرفی کرده بود که امروزه 
عملیاتی نیســت. رفتن به ســمت تولید سیستم 

عامل بومی و تلاش برای داشتن چنین سامانه ای اشتباه 
نیست و باید دید هدف نهایی ما از این تلاش چیست؟ 
 دنبال به دســت آوردن ســهم بازاری، مانند 

ً
آیا صرفا

گوگل هســتیم و حذف این شرکت از بازار تلفن های 
همراه کشورمان مدنظر است یا اینکه باید به این تلاش 
به منزله یک کار تحقیقاتی برای به دست آوردن تجربه 
بیشتر و مقابله بهتر با حکمرانی غول های بزرگ فناوری 

در کشورمان نگاه کنیم؟
در حدود 100 سیســتم عامل تلفن همراه در دنیا 
ســاخته و ارائه شــده است؛ از نســخه های مختلف 
اندروید و آی او اس گرفته تا سیســتم عامل هایی، مانند 
تایزن، کای، لایت، موبین، پلاسما، پیور، بادا و... که 
هر یک با هدفی ارائه شــده اند و برخی از آنها امروزه 
عملیاتی هســتند و بیشــتر آنها امروزه از بازار خارج 
شده اند؛ اما آیا خارج شدن آنها به معنای ناموفق بودن 
آنهاست؟ شرکت بزرگی، همچون سامسونگ که یکی 
از غول های بزرگ فناوری در جهان است، آیا با معرفی 
سیستم عاملی مانند تایزن قصد حذف گوگل را داشته 
است؟ امروزه تایزن جایی در بازار ندارد و بسیاری از 
کارشناســان فناوری این تلاش سامسونگ را از همان 
ابتدا شکست خورده می دانستند، اما عجیب است اگر 
بگوییم سامسونگی که میلیاردها دلار صرف کارهای 
تحقیقاتی خود می کند، نداند که در چه راه سختی ورود 
 سامسونگ با رفتن به سمت ساخت 

ً
کرده است! قطعا

سیستم عامل بومی خود، تجاربی را به دست آورده که 
در ادامه راهش برای تولید محصولات جدید، به کار 

آمده است.

نکته مهم تر این است که وقتی برای ساخت 
محصولی تلاش می کنید، با زوایای گوناگون آن 
در یک کار تحقیقاتی آشنا می شوید. تا قبل از ساخت 
سیستم عامل شــما فقط درباره کارکرد آن شنیده اید، 
ولــی وقتی وارد عمل می شــوید و برای ســاخت آن 
تلاش می کنید، درک بهتری پیدا می کنید که از آن برای 
مقاصد دیگر می توانید اســتفاده کنید. شاید سیستم 
عامل بومی ایرانی در نهایت بتواند کمتر از 10 درصد 
ســهم بازار را به دست آورد، اما نکته مهم تر تجربه ای 
است که فناوران کشورمان در این راه به دست می آورند 
و مانند دیگر کشورها می توانند امنیت بیشتر و بهتری 
را برای کاربــران خاص خود ایجــاد کنند. فراموش 
نکرده ایم که تلفن همراه رئیس جمهور فرانسه به راحتی 
به وسیله رژیم صهیونیســتی هک و از آن برای مدت 

طولانی جاسوسی شد. 
ســاخت سیســتم  عامل بومی تلاشــی خوب و 
تحســین برانگیزی است، به شــرط آنکه مانند برخی 
تلاش های قبلی نیمه کاره رها نشــود و تا رســیدن به 
اهدافی که برای آن در نظر گرفته شــده، ادامه یابد. با 
حرکت به سمت به دســت آوردن یک سیستم عامل 
ایرانی برای تلفن های همراه، تجاربی به دست خواهد 
آمد که می توان از آن برای بالا بردن امنیت گوشی های 
تلفن  همــراه کاربران عام و خاص اســتفاده کرد و به 
فضولی شرکت هایی، مانند گوگل و متا در تلفن  همراه 
ایرانیان پایان داد. هرچند شاید در ابتدا این کار سخت 
باشد، اما نمونه های مشابه در دیگر کشورها نشان داده 
اســت،ادعای شکســت تنها یک نمایش است و این 
کشورها به دنبال هدفی دیگر به جز ساخت یک سیستم 

عامل عملیاتی بوده اند که به آن رسیده اند.

موقوف! فضولی 
آیا تلاش برای داشتن سیستم عامل بومی تلفن همراه اشتباه است؟

»ایلان ماســک« حدود دو ماه پیش بالاخره معامله 
خرید توئیتــر را تکمیــل کرد و خــودش در مقام 
مدیرعامل، مدیریت این شبکه اجتماعی را در دست 
گرفت؛ اما مشــکلات عدیده ای کــه در همین بازه 
 باعث می شود 

ً
زمانی برای او پیش آمد، حالا احتمالا

او از این سمت کناره گیری کند. 
مدیریت ایلان ماســک بر توئیتر در دو ماه اخیر 
تجربه ناخوشایندی بوده است. توئیتری که در سال 
2021 حــدود 221 میلیون دلار ضــرر کرده بوده، 
 سالانه 4 میلیارد 

ً
حالا طبق برخی تخمین ها احتمالا

دلار ضرر خواهد کرد. این آسیب حتی به تسلا هم 
منتقل شده و یکی از دلایلی است که این شرکت از 
اوایل ماه سپتامبر نیم تریلیون دلار از ارزش خود را 
از دســت داده و عنوان ثروتمندترین فرد جهان را از 

ماسک گرفته است.
 در آینده دیگــر نباید 

ً
مالــک توئیتــر احتمــالا

مدیرعامل این شــرکت باشــد؛ چرا که او در یک 
نظرسنجی از کاربران پرسید »آیا او باید از مدیریت 
توئیتر کناره گیری کند یا خیر« که پاسخ بیشتر کاربران 
مثبت بود. در  نتیجه، حالا به نظر می رسد ماجراجویی 
گران قیمت ماسک به پایان رسیده است. با  این  حال، 
این دوره مدیریت دو ماهه صحنه آزمایش بزرگی بود 
که درس های زیادی را به او آموخت. ایلان ماســک 
در این بــازه زمانی تحت مجادلات زیادی پیرامون 
آزادی بیــان قــرار گرفت و روزی نبود که حســاب 
کاربران این شبکه معلق نشود! در واقع ماسک نشان 
داد تحمل آزادی بیان را ندارد و در رسانه ها به دنبال 
اهدافی اســت که شاید آنها را دیگر دور از دسترس 

خود می بیند.
از خــارج گود، مدیریت توئیتر برای کســی که 
اتومبیل های خودران ساخته و راکت به فضا فرستاده 
بــود، کار راحتی به  نظر می آمد. ایلان ماســک که 
خودش را حامی آزادی بیان مطلق معرفی می کرد، 
معتقد بود توئیتر در دام چپ گراها گرفتار شده است. 
او خیلی زود به این نتیجه رسید که این پلتفرم را بخرد 

و بعد اعلام کرد، رویکردش برای مدیریت محتواها 
احترام بــه آزادی بیان در حد و مرز محدودیت های 

قانون خواهد بود.
ولی او در عمل متوجه شد حق آزادی بیان با سایر 
حقوق اجتماعی تعارضاتی دارد. یکی از این حقوق، 
»امنیت« است. ماسک ماه گذشته گفت، تعهدش به 
آزادی بیان به  معنای این است که او اکانت توئیتری 
را که موقعیت جت شخصی اش را منتشر می کرد، 
با وجود ریسک های امنیتی مسدود نمی کند؛ اما این 
ادعا خیلی زود رنگ باخت و این شبکه اجتماعی پس 
از مسدودسازی همان اکانتی که موقعیت لحظه ای 
جت شخصی ایلان ماسک را منتشر می کرد، قوانین 
جدیدی را معرفی کرد که اشتراک گذاری موقعیت 

لحظه ای افراد را منع می کند.
ایلان ماســک علاوه بر محدودســازی آزادی 
بیان با توجیه امنیت، قیدوبندهای بیشــتری را برای 
جلوگیری از توهین در نظر گرفت. البته اســتاندارد 
او برای ســنجش توهیــن متفاوت بود. او بیشــتر 
حساب هایی را معلق می کرد که وی را مورد خطاب 

و سؤال قرار داده بودند!
ایلان ماســک حتــی آزادی بیــان را در زمینه 
توئیت هایی که به درآمد شرکت ها آسیب می زدند، 
محــدود کرد. عده ای از کاربــران با تظاهرکردن به 
برخی برندها، مانند Pepsi و Nestle، با شعارهای 
این شرکت ها شــوخی کرده بودند، اما توئیتر اعلام 
کــرد چنین اقداماتی غیرقانونی اســت تا همکاری 
تبلیغاتی با این شــرکت ها را از دست ندهد. توئیتر 
همچنین برای جلوگیری از مهاجــرت کاربران از 
توئیتر به ســایر شــبکه های اجتماعی، اعلام کرد، 
اشتراک گذاری لینک سایر شبکه های اجتماعی در 
توئیت ها و پروفایل ها ممنوع است که در ادامه ایلان 
ماســک از تصمیم خود عقب نشست و از کاربران 

عذرخواهی کرد.
عملکرد چندماهه شــاهزاده فناوری )لقبی که 
 متوجه 

ً
به ماسک داده اند( نشــان می دهد، احتمالا

ســختی کار در رسانه شده اســت و آقای هیاهو به 
زودی از مدیریت مستقیم یک رسانه عقب خواهد 

نشست.

   رسانه   

هیاهو! آقای 
گروه مجازستان

صبحصادق

ژست آزادی بیان ایلان ماسک چند روزی بیشتر دوام نداشت!
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بازی تلخ سلبریتی ها!

اظهارات اخیر یک هنرپیشه سینما و تلویزیون 
پس از فرار وی به آمریکا، دوباره فکر و ذهن 
دلسوزان و کارشناسان عرصه فرهنگ و هنر 
 نسبت 

ً
را به این مسئله مشغول کرد که اساسا

ســینمای انقلاب اســلامی با سلبریتی ها 
چیســت و متولیان این حوزه، چه راهبردی 
در مواجهه بــا رفتارهای برخی هنری ها در 
ذهن و ضمیرشــان پرورش داده اند؟! چند 
روز قبل، حمیــد فرخ نژاد پــس از آنکه از 
کشور خارج شــد و به آمریکا سفر کرد، با 
انتشار پســتی در صفحه اینستاگرامی اش، 
به بهانه دفــاع از حقوق مــردم، اظهارات 
هیجانی و توهین آمیزی را به برخی مقدسات 
مطرح کــرد و به قول معروف، شمشــیر را 
از رو بســت. چند روز پس از آن، این بار با 
شبکه موسوم به »ایران اینترنشنال«- وابسته 
به محمدبن ســلمان، ولی عهد ســعودی ـ 
مصاحبه کرد و به شیوه ای دیگر از خجالت 

همه درآمد! 
اما نکته جالب ماجرا، به روزهای پیش 
از خروج فرارگونه و اظهــارات مبتذل این 
چهره سینمایی برمی گردد. ماجرا از این قرار 
است که فرخ نژاد چند روز پیش از خروج، 
با اتمام بازی اش در فیلم سینمایی »سقوط« 
آن هم در نقش یــک مأمور اطلاعاتی نظام 
جمهوری اسلامی، دستمزد میلیاردی اش را 
به جیب زده و بعد از موافقت قوه قضائیه با 
درخواست ممنوع الخروجی اش– آنطور که 
سخنگوی قوه قضائیه خبر داده– راهی آمریکا 
شده و بعد از رسیدن به مقصد، فاتحانه این 
مواضع را ابراز کرده اســت. البته این اولین 
بار نبوده که وی اینطور کنشــگری سیاسی 
می کند؛ چند ســال قبل هــم، وی با حمله 
به اصل انقلاب و نظام به بهانه مشــکلات 
اقتصادی، بابت اینکه مجبور اســت هزینه 
اقامت خانواده اش را در آمریکا تأمین کند، 
ناله ســر داده و گفته بــود: »در حال حاضر 
شرایط ســختی را می گذرانم، من زیر 10 
هزار دلاری که ماهانه برای همسر و فرزندم 
می فرســتم، زاییده ام«! خب حالا برگردیم 
به سؤال ابتدای این نوشتار؛ نسبت سینمای 
 متولیان 

ً
انقلاب اسلامی و متولیان آن و اساسا

عرصه خطیر فرهنگ و هنر با این جماعت 
چیست و چرا بعضی داستان ها مدام تکرار 
می شــود؟! ســازوکار واگذاری پروژه های 
سینمایی به سلبریتی ها چیست و چرا هیچ 
شــفافیتی در اصول و ضوابــط همکاری با 
این قشــر وجود نــدارد؟!  تعــارف را کنار 
بگذاریم و قــدری واضح تر صحبت کنیم؛ 
رفتارهایــی مانند آنچه بــه تازگی از حمید 
فرخ نژاد دیده ایم، موضوع جدیدی نیست و 
در چند سال اخیر مدام این رفتارها و مواضع 
ساختارشکنانه را از چهره های هنری دیگر 
هم دیده ایم و شنیده  ایم که خیلی راحت به 
بنیادهای انقلاب و نظام تاخته  اند و به بهانه 
حمایت از مردم، به مقدسات و ارزش هایی 
که مردم برای همان مقدسات بیش از 250 
هزار شــهید تقدیم کرده   اند، حمله کرده اند 
و بعــد از مدتی کــه آب از آســیاب افتاده، 
مســئولان فرهنگی و هنری خیلی راحت 
آنها را سر دست گرفته  و حلواحلوا کرده اند 
و دوباره از جیب مردم پروژه به آنها سپرده  اند! 
بعد از مدتی هم دوباره روز از نو، روزی از نو! 
 
ً
همه این تعارف های غیرمدبرانه و البته بعضا

مشکوک، در حالی اتفاق می افتد که بسیاری 
از جوانــان متعهد و متخصــص در میدان 
هنر، برای ساختن یک کار کوتاه باید ماه  ها 
و سال  ها پشت در اتاق این مسئول اتوکشیده 
و آن مدیر سخنور، بروند و بیایند و التماس 
کنند تا شــاید از آنها حمایتی بشود. آقایان 
مدیر، این بار حواسشان را جمع کنند و بدون 
تعارف حد و مرز خود را با وطن فروشــان 

روشن کنند.

فرهنگ

یادداشت 

 هنرهای نمایشی     کتاب    

اداره کل هنرهای نمایشی رادیو 
و شبکه نمایش سیما، به مناسبت 
سومین سالگرد شهادت سردار 
حاج قاسم ســلیمانی نخستین 
جشــنواره مردمــی »دل آوا« را 
برگزار می کنــد. از علاقه مندان 
به گویندگی دعوت می شود فایل 
صوتی تک خوانــی دلواره های 
خــود خطاب به ســردار دل ها 
را همــراه با اطلاعــات فردی 

به شــماره 09108985208 در پیام رســان های اجتماعی یا 
درگاه های فضای مجازی شــبکه های رادیویــی و تلویزیونی 
نمایش ارسال کنند. گفتنی است، آخرین فرصت ارسال آثار 8 

دی ماه 1401 است.

دل آوا برگزار می شود
برگزاری جشنواره مردمی در قالب تک خوانی نمایشی   

پیش شــماره دوره جدید ماهنامه 
امتیازی  به صاحــب   »ســوره« 
اســلامی،  انقلاب  هنری  حوزه 
محمدمهــدی  مدیر مســئولی 
دادمان و ســردبیریِ ســیدعلی 
سیدان ویژه »بلوای 1401« منتشر 
شــد. مجله ســوره از مهم ترین 
مجله های جبهه فرهنگی انقلاب 
اســلامی اســت که در دهه 60 
با تلاش شــهید »ســیدمرتضی 

آوینی« پایه گذاری شــد. این مجله پس از فــراز و فرودهایی در 
ســال های گذشــته، اکنون با تحریریه ای جدید آغاز به کار کرده 
است. علاقه مندان برای خرید پیش شماره ماهنامه سوره، می توانند 

از 29 آذر به دکه های روزنامه فروشی مراجعه کنند.

سوره به پیشخوان آمد
بازگشت  مجله »سوره« آوینی به روزنامه فروشی ها

چــاپ دهم کتاب ســه جلدی 
»هزار ســال نثر پارسی« نوشته 
کشــاورز«  »کریــم  مرحــوم 
نویســنده و مترجم فارسی زبان 
به تازگی منتشر و روی پیشخوان 
گرفته  قــرار  کتاب فروشــی ها 
است. این اثر حاوی نمونه هایی 
برگزیــده از آثار ارزشــمند نثر 
پارسی از ابتدا تا دوران معاصر 
اســت که در قالب ســه مجلد 

برای نخستین بار در سال 1345 منتشر شد. کتاب از آغاز انتشار 
مورد استقبال اســتادان ادبیات فارسی قرار گرفت و با توجه به 
قرار گرفتن در زمره منابع اصلی پژوهشــگران و دانشــجویان 

ادبیات فارسی، به چاپ های متعدد رسید.

هزار سال نثر پارسی
کتاب مرحوم کشاورز به چاپ دهم رسید

  ماهنامه  

   برداشت    

هفته گذشته، یکی از مهم ترین رویدادهای حوزه 
فیلم »مستند« کشور به کار خود پایان داد. جشنواره 
»سینما حقیقت« که امسال شانزدهمین دوره خود 
را پشت سر گذاشت، مهم ترین رویداد و محفل 
برای هنرمندانی اســت که در این حوزه فعالیت 
می کنند. حوزه ای کــه می توان گفت واقعی ترین 
داستان ها را روایت می کند. سابقه سینمای مستند، 
به روزهایی برمی گردد که ســینما چند سالی از 

ظهورش گذشته بود و اولین فیلم هایی که از سوی 
برادران »لومیر« از کارخانه و کارگران گرفته شد، 
به نوعی مُعرف گونه ای از سینماست که امروز به 

آن سینمای »مستند« می گویند. 
خوشبختانه، در کشــور ما نیز به دلیل تلاش 
استادان بزرگی در این حوزه، مانند مرحوم حاج 
نادر طالب زاده، این حوزه از فیلم سازی نسبت به 
گذشته جدی تر گرفته شــده و حالا نیز جشنواره 
سینماحقیقت کمک شایانی در جهت بهتر دیده 

شدن آثار فعالان این حوزه می کند.
حالا که این جشنواره مهم ترین رویداد حوزه 

مســتند در کشــور و در نتیجه، یکی از مهم ترین 
رویدادهای فرهنگی و هنری کشــور است، پس 
باید محفلی دلگرم کننده برای علاقه مندان به این 
حوزه باشد. مهم ترین مسئله دراین زمینه هم این 
است که در داوری فیلم ها هیچ چیز جز خود اثر 
و تــراز حرفه ای و مفهومی آن، در انتخاب یا عدم 

انتخاب آن مؤثر نباشد.
اما متأسفانه گاهی شــنیده می شود در برخی 
جشــنواره ها برخی آثار بیشــتر دیده می شوند و 
شــانس بالا آمدن دارند یا در برخی جشنواره ها، 
همین نوع آثــار، کمتر مورد توجــه داوران قرار 

 چنین مسائلی، باعث دلسردی و 
ً
می گیرند. قطعا

حتی بدتر از آن موجب دودستگی بین هنرمندان 
می شود. گاهی تأثیر چنین اتفاقاتی آنچنان عمیق و 
مخرب است که انگار بهتر است پیشنهاد کنیم در 
جشنواره ها نام تهیه کننده اثر حذف شود، تا مورد 

قضاوت خوب و بد داوران قرار نگیرد. 
در هر صورت در جشــنواره هایی، مانند فیلم 
کوتاه، مستند، فجر و رشد مهم ترین مسئله ای که 
به هنرمندان هر حــوزه انگیزه می دهد، حمایت 
و انتخابــی برگرفتــه از قوت خودِ اثر اســت، نه 

ملاک های دیگر و به اصطلاح تهیه کننده اثر.

جشنواره ها یم  حر از  صیانت 

مدتی اســت که آثــار ســینمای »کوتاه« و 
فیلم سازان حوزه فیلم کوتاه مورد توجه بیشتر 
مخاطبان قرار گرفته و شــاید همین استقبال 
است که سبب شده تا مدیران فرهنگی نیز این 
حوزه را جدی تر بگیرند. در چند ســال اخیر 
شــاهد آثاری در حوزه فیلم کوتاه بوده ایم که 
برای نمونه برشــی از زندگی یک قهرمان ملی 
یا بخشــی از یک کتاب بوده است. از »خرده 
روایت ها« گرفتــه تا فیلم هایــی، مانند »آقا 
مهدی زین الدین« یا فیلم »عباس« که امسال 
توانست در جشنواره بین المللی فیلم رشد نیز 

جایزه »ایثار و گذشت« را از آن خود کند. 
همــه اینهــا نشــان می دهد، می تــوان با 
هزینه هایــی بســیار کمتــر از بودجه هــای 
سرســام آورِ فیلم های بلند، آثاری با بازدهی 
بیشــتر، اما در قالب فیلم کوتاه ساخت. البته 
مقصود این نیست که در حوزه فرهنگ، آثار 
بلند نادیده گرفته شــوند. بــا این حال، برای 
فرهنگ سازی در زمینه های گوناگون، به ویژه 
زمانی که بــا محدودیــت در بودجه مواجه 
باشیم، این سینمای »کوتاه« است که می تواند 
نقش بسزایی ایفا کند. خوشبختانه، اهالی هنر 
در چند ســال اخیر به این مهم پی برده اند، اما 
در این میان توجه به چند نکته ضروری است. 

 Bپرهیز از موازی کاری و تکرار
شاید بسیاری از فیلم سازان جوان، سوژه ای را 
انتخاب کرده و به صورت مســتقل اثری را تولید 
می کنند، اما روی حــرف با نهادها و ارگان هایی 
است که گاهی یا به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
در راستای اهداف فرهنگی، تولید فیلم کوتاهی را 

 اولین 
ً
سفارش می دهند؛ در چنین شرایطی، قطعا

موضوعی که باید به آن دقت کرد، این اســت که 
کارها به صورت موازی جلو نرود.

برای نمونــه، مدتی قبل فیلــم کوتاهی با نام 
»عباس« با تلاش حسین ترکجوش ساخته شد؛ 
امــا پس از آن خبــری در حــوزه فرهنگ و هنر 
رســانه ها منتشر شــد، مبنی بر اینکه قرار است 
فیلمی با برشی از دوران دانش آموزی یک قهرمان 

ملی از سوی باشگاه فیلم سوره ساخته شود.
در خلاصه این فیلم آمده اســت: »ســرایدار 
مدرســه به دلیــل کثیفی بیش  از حد مدرســه و 

تکرار اشــتباهاتش، باید از مدرسه اخراج شود، 
اما...«؛ هر چنــد نمی توان صد درصد گفت که 
این فیلم نیز مانند فیلــم »عباس« درباره کودکی 
خلبان شــهید عباس بابایی و کمکش به سرایدار 
مدرســه در دوران نوجوانی است، اما با این حال 
این موضوع ایجاب می کند تا به نهادهای پشتیبان 
این نکته گوشــزد شــود که تلاش کنند کارهای 
تولیدی جدید باشــد و آثار هنــری را آن هم در 
فاصله زمانی کوتاه، به صورت موازی و تکراری 
به مخاطب عرضه نکنند. هر چنــد، می توان با 
زوایای دید مختلف به یک داستان نگاه کرد، اما 

اگر قرار اســت نگاهی تازه به کار نداشته باشیم، 
بهتر است بودجه را صرف روایتی دیگر از زندگی 
 »عباس« 

ً
همان شهید کنیم؛ مگر آنکه بگوییم مثلا

برای مخاطب بزرگسال بوده و ما »باباییِ مدرسه« 
را تنها برای مخاطب کودک و نوجوان می سازیم؛ 
هر چند داستان فیلم کوتاه »عباس« نیز بی تناسب 

با مخاطب نوجوان نیست.

 Bحرکت بر مدار عدالت و شفافیت
اما نکته دیگری که در حــوزه فیلم کوتاه باید 
جدی گرفت، حمایت واقعی و موثر از فیلم سازان 
جوان این حوزه است. این حمایت ها باید عادلانه 
باشد، در غیر اینصورت هر حمایتی بیش از آنکه 
فعالان این حوزه را امیدوار کند، آنها را دلســرد 

می کند. 
برای نمونه، هفته قبل محمد خزاعی، رئیس 
سازمان امور ســینمایی وزارت ارشاد از حمایت 
این سازمان از سازندگان 30 فیلم کوتاه خبر داد. 
خزاعی گفته است: »به شخصه همه آثاری را که 
به جشنواره )فیلم کوتاه تهران( راه یافته و یا شانس 
حضور در جشنواره را نداشــته اند، دیده ام... به 
این منظور، از بین واجدین شرایط  30 فیلمساز 
را انتخاب و مورد حمایت مالی ســازمان شامل 
کمک هزینه با سقف 100 میلیون تومان و سهولت 
در پیشبرد فرآیند تولید اثر از طریق انجمن سینمای 

جوانان قرار داده ایم.«
 این موضوع اتفاقی خوشــایند اســت و 

ً
قطعا

باید آن را به فال نیک گرفت و حتی شــاید بتوان 
گفت، برای اولین بار است که چنین اتفاقی برای 
فیلم سازان کوتاه به این نحو رقم می خورد؛ اما این 
که چه تولیداتی و با چه ملاک و معیارهایی مورد 
حمایت قرار گرفته اند، هم مهم است و اگر قرار 
اســت از آثار بعدی صاحبان شان حمایت شود، 
باید استانداردها و معیارهایی برای آن تعیین شود.

ندا کرمانشاهی
خبرنگارفرهنگی

 حسین مهریزی
خبرنگارفرهنگی

 امیدهای
کوتاه سینمای 

به بهانه خبرهای این روزهای حوزه »فیلم کوتاه«

حامد کرمانی زاده
خبرنگارفرهنگی
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حیات  طیبه شهید ربیعی

بــدون شــک، قلــه الگــوی پاســداران، 
»حاج قاسم  حرم  مدافعان  سیدالشــهدای 
ســلیمانی« اســت؛ اما در میان پاسداران 
هم قله های کوچکــی در میان ما در همین 
زمان وجود دارند که شــاید گمنام هستند. 
آزاده جانباز شهید علیرضا ربیعی از این قبیل 
پاسداران بود که سال گذشته بر اثر عوارض 
اســارت و جانبازی به شــهادت رسید.  در 
اولین سالگرد شهادت ایشان دقایقی کوتاه 
با همسر مکرمه ایشان، سرکار خانم صدیقه 
خادمی همکلام شــدیم تا ابعاد کوتاهی از 
این حیات طیبه را انعکاس دهیم. در ادامه، 

روایت همسر شهید ربیعی را می خوانید:
»یکی از مصادیق عمل صالح ایشــان، 
اهمیت بسیار به لقمه حلال بود. می گفتند 
لقمه حلال در تربیت فرزند بسیار مؤثر است 
و در سال های زندگی مشترک برای رسیدن 
به مسائل دنیایی، هیچ گاه به سمت حرام و 
 اگر در 

ً
شــبهه نرفت. خاطرم هســت، مثلا

محل کار 80 ساعت اضافه کار ایستاده بود، 
40 ساعت و کمتر محاسبه می کرد و مابقی 
را هدیه می داد و می گفت، می خواهم نانی 
که به شما و بچه بدهم، حلال حلال و بدون 

شبهه باشد.
خیلــی ساده زیســت بود و حُــب دنیا 
نداشــت. دنبال شــهرت نبود و گمنامی را 
دوست داشت. به من و بچه ها می گفت، اگر 
کسی پرسید پدر شما چه کاره است؟ بگویید، 
 نفس خود 

ً
او یک آبدارچی ساده است. واقعا

را مهــار کرده بود. در محــل کار و جاهای 
دیگر خیلی به دنبال این بود که مشــکلات 
مردم را رفع کند. در بحث بیت المال خیلی 
حساس بود. هیچ وقت در هیچ جایگاهی در 
این ســالیان از بیت المال استفاده شخصی 
نکــرد. حتــی در بدترین شــرایط، راضی 
بیت المال  با ماشــین  نمی شد همکارانش 
کاری برایش انجام دهند. خیلی نســبت به 
 این نبود که 

ً
مســائل دینی محکم بود. اصلا

سکوت را جایز بداند یا اینکه به خاطر منافع 
شخصی خودش، از اعتقاداتش بگذرد. در 
 بصیر بود؛ فرقان داشت. 

ً
همه عرصه ها واقعا

این موهبت الهی شامل حالش شده بود. در 
بحث اعتقادات پایبندی به ولایت و اعتقاد 
راسخ به نظام جمهوری اسلامی در او خیلی 
تبلور داشــت. همیشه خود را بدهکار نظام 
می دانســت. می گفت، چرا برخی طلبکار 
از نظام هستند؟! در عبادات، ویژگی بارزش 
نماز اول وقــت بود. هیچ چیــزی برای او 
بااهمیت تر از نماز اول وقت نبود. دائم الوضو 
بود. در سالیان سال زندگی با ایشان، هیچ گاه 
ایشان را بدون وضو ندیدم. مناجات صحیفه 
ســجادیه، حدیث کســا، زیارت عاشورا، 
دعای عهــد و... را از حفظ بود و می گفت، 
در مسیر رفت وبرگشت از محل کار تا خانه، 
اینها را می خوانم. ایشــان به طور ویژه، در 
بحث ولایت پذیری شاخص بود. رابطه دلی 
با رهبر معظم انقلاب داشت. محال بود آقا 
در تلویزیون سخنرانی داشته باشند و ایشان 
دوزانو و با ادب ننشیند و تا آخر گوش نکند. 
حتی اواخر، اســتخوان درد شدید داشت؛ 
امــا دوزانــو می نشســت و ادب می کرد و 
گوش می داد.  می گفت هر کســی از امام و 
 به بیراهه می رود و 

ً
رهبرش زاویه بگیرد، قطعا

عاقبت به خیر نمی شود. توصیه ویژه او به من و 
فرزندانش این بود که همیشه گوش به فرمان 

آقا باشید تا عاقبت به خیر شوید.«

   یادمان    

جبهه

پیروزی های فزاینده جمهوری اسلامی در جنگ، 
غرب را بر آن داشــت تا بــرای تحمیل صلح یا 
آتش بس بدون تأمین حقوق تضییع شــده ایران، 
از هر راهی اســتفاده کند. آنچه غرب را به اتخاذ 
سیاســت مزبور واداشت، هراس از تاکتیک های 
ویژه ایران در جهت فروپاشــی عراق و گسترش 

انقلاب اسلامی بود.
نیروهای مســلح ایران با حفــظ ابتکار عمل 
و اجــرای عملیات های بزرگ ســعی در انهدام 
دشمن و تصرف زمین های استراتژیک داشتند تا 
تنبیه متجاوز در بعد نظامی و سیاســی به بهترین 
شــکل رقم بخورد. از همین  رو اجرای عملیات 
والفجر 8 برای ایران حیاتی بود. مهم ترین اهداف 
سیاســی و نظامی این عملیــات از این قرار بود: 
1ـ تصرف شهر فاو، 2ـ تســلط بر اروندرود، 3ـ 
تهدید بنــدر ام القصر، 4ـ هم مرزی با کویت، 5ـ 
مســدود کردن راه ورود عراق به خلیج فارس، 6ـ 
تأمین خورموســی و امکان تردد کشتی ها به بندر 
امام خمینی و ۷- انهدام سکوهای پرتاب موشک 

عراق در منطقه فاو.
منطقه فاو به علت موقعیــت جغرافیایی اش 
)جنوب قســمت عراق و شــمال خلیج فارس( 
حالت نمکزاری داشت که باتلاق های زیادی را 
در خــودش جا داده بــود و از این رو زمین آنجا با 
اندک بارانی چنان لیز و لغزنده می شد که ادوات 
نظامــی را در خودش متوقف می کــرد؛ اما این 
موضوع موجب شــده بود تا عراق هیچ گاه گمان 
نبرد که ایران تصمیم به حمله از این نقطه را دارد. 
با این همه، عملیات با موفقیت انجام شــد. 
ایــن عملیات ۷8 روزه تصویــر کاملی از قدرت 
پدافندی ایران را به نمایش گذاشت؛ چون برای 
نخستین بار منطقه ای پس از تصرف تثبیت شده 
بود. این نشان از ناتوانی دفاعی عراق و در مقابل 
توانمندی نیروهای خودی برای تهاجم و پدافند 

ارزیابی می شد. 
موفقیــت ایران در عملیــات والفجر 8 رو به 
تثبیت پیش می رفت که شــورای امنیت قطعنامه 
جدیدی را در تاریخ  5 اســفند 1364 به شماره 

582 درباره جنگ به تصویب رســاند. در بند 3 
این قطعنامه آمده بــود: »دبیر کل از ایران و عراق 
می خواهد دو کشور بی درنگ در زمین، دریا و هوا 
آتش بس را رعایت کرده و بلافاصله تمام نیروهای 
خود را تا مرز بین المللی شــناخته شده به عقب 

بکشند.«
ایــن قطعنامه در حالی به تصویب رســید که 
در قطعنامه های قبلی این شورا در برابر حملات 
زمینی، دریایی و هوایی عراق تنها به اظهار تأسف 
آن هم بدون ذکر نام عراق اکتفا شده بود. قطعنامه 
582 بلادرنگ مورد موافقت عراق قرار گرفت؛ 
اما وزارت خارجه جمهوری ایران در پاســخ به 
این مصوبــه در 1۷ اســفند 1364 طی بیانیه ای 
اعلام کرد: »عدم موضع گیری صریح و قاطع در 
این زمینه نشــانگر آن است که شــورا هنوز اراده 
سیاسی لازم را در این زمینه ندارد. بر این اساس، 
آن قســمت از قطعنامه که به کل موضوع جنگ و 
خاتمه مناقشات مربوط می شود، ناقص و بی اعتبار 
و غیرقابل اجراســت. اولین قدم برای حرکت به 

ســمت حل عادلانه جنگ، محکومیت صریح 
عراق به عنوان متجاوز است.«

حقد و کینه عربســتان سعودی از این پیروزی 
تــا جایی پیش رفت که به ترکیه پیشــنهاد داد در 
صورتی که این کشــور روابط تجــاری خود را با 
ایران قطع کند، ضــرر و زیان مالی آن را به عهده 

می گیرد.

   کتابخانه    

8 و کینه  سعودی ها عملیات والفجر 
یادداشتی بر کتاب »فتح فاو«

قدرت های بزرگ و پرطمطراق تاریخ همیشــه به 
دست افرادی از بین رفته  اند که از نیروی ایمان و اراده 
قوی برخوردار بوده اند. افرادی که به جای دل خوش 
کردن به کمیت، کیفیــت را هدف قرار داده  اند و در 
گیر و دار مکان، زمان، موقعیت و امکانات خاصی 
نبوده اند؛ بلکه تنها فکــر کرده اند و برنامه  چیده اند 
و حرکــت کرده اند. شــهید حســن طهرانی مقدم 
می گوید: »فقــط انســان های ضعیف بــه اندازه 
امکانات شان کار می کنند« این جمله، یعنی افرادی 
که ایمان قوی و به فراخور آن اراده قوی تری دارند و 
به نوعی پیشتاز و پیش برنده نیروها هستند، امکانات 

را بهانه نمی کنند؛ بلکه امکانات را خلق می کنند. 
بــا وقوع انقــلاب اســلامی در ایــران و قطع 
دست های اســتکبار از هرگونه سیطره ای بر میهن 
اسلامی مان ایران، استکبار برای برقراری ارتباطی 
دوباره به انواع شیوه های مرسوم و نامرسوم، از نفوذ 
در اعضــای دولت موقت تــا تصویب تحریم های 
ظالمانه و جنگ تحمیلی هشت ساله دست زد. با 
این همه مردم بصیر، نیروهای مسلح و بسیج، هر 
بار گزینه ای از روی میز ســتمکاران سیاست باز و 
دغلکار آمریکایی به زیر کشیدند تا همه سناتورهای 
بلندمرتبه و نظریه پردازان تراز اول آمریکا، در مقابل 
تنها رهبر برخاســته از فقه پویای شیعی سر تعظیم 

توأم با ذلت فرود آورند.
دشمنان پس از ناامیدی از عرصه جنگ سخت 
و انواع توطئه ها و ترورها با به کارگیری سیاســت  
ارعاب، تهدید، تحریم، تحریم و باز هم تحریم در  
هاله ای از شبیخون فرهنگی سعی در درگیر کردن 

پایه های نظام جمهوری اسلامی ایران کردند.
دهه چهــارم پس از انقــلاب، دهه تهدیدهای 
اقتصادی و تحریم هایــی از جنس اقتصاد، نفت و 
در یك کلام آنچه مایحتاج مردم است و امضاهای 
پی درپی رؤسای جمهور آمریکا بر تمدید تحریم ها 
و گره زدن برخی مشــکلات داخلــی به مباحث 
تحریمی شرایطی خاص را پس از سال ها گفتمان 
و گمانه زنــی و تقریر و تدوین بر کشــور به لحاظ 
اقتصادی حاکم کرده است؛ از این رو باید به دنبال 
نمونه ای موفق از اقدامات مؤثر در وضعیت تحریمی 
محض باشیم، اشــخاصی مانند شــهید منصور 
ستاری که مشی مدیریی شان در یکی از بحرانی ترین 
دوران های گذشته بسیار به حال کشورمان سودمند و 

درس آموز است.
مدیریتی که در دل جنگ تحمیلی با وجود همه 
تنگناهای اقتصادی و معیشتی و تحریم ها توأمان با 
خلاقیت، هم افزایی ابداع و نوآوری بود و منجر به 

گذر از بحران شد.

عملکرد شهید ستاری ناشــی از ایمان راستین 
و اعتماد و حسن ظن به وعده های الهی بود. شهید 
ستاری نمادی خستگی ناپذیر از مدیریت جهادی 
بــود که نشــان داد با نگاه بــه درون و بهره گیری از 
ظرفیت های معطل مانده نیروی انســانی می توان 
خلأ گذشته ها را با ابتکار و خلاقیت جایگزین کرد.
ویژگــی مهــم وی ایــن بود کــه بــا تکیه بر 
توانمندی هــای داخلی، بر خودکفایــی در حوزه 
صنایــع هوایی و دفاعــی تأکید داشــت و معتقد 
بود: »ایرانی علاوه بر آنکه نســبت  به ملل غربی و 
دنیای پیشرفته، هیچ کم وکسری از نظر استعداد و 
نبوغ ندارد، بلکه در بســیاری از موارد باهوش تر و 
بااستعدادتر نیز هست.« هر کاری هم کرد بر همین 
اساس بود؛ از اجرای پروژه هایی، مانند پروژه اوج 
تا راه اندازی مرکز پژوهــش، تحقیقات و آموزش 
نیروی هوایی و تأسیس دانشگاه علوم و فنون هوایی 
و ایجاد شبکه دیده بانی و ایجاد محیط مناسب برای 
تفکر و نوآوری برای تعمیرات و نگهداری تجهیزات 
پیشرفته نیروی هوایی و افزایش امکانات نوسازی و 

بهسازی مهندسی نیروی هوایی ارتش.
»حسین مشهدی ابراهیمی« که در کوران جنگ 
تحمیلی مســئولیت معاونت شعبه صفحات فلزی 
را عهده دار بود و در زمان فرماندهی شهید ستاری 
به سمت مسئول کل صفحات فلزی منصوب شد، 
درباره تدابیر شهید می گوید: »شهید ستاری، تدبیر 
بســیار خوبی در پیشــبرد کارها به خرج می دادند. 
علاوه بر این کاری را که احساس می کردند، شدنی 
اســت تا لحظه آخر پیگیری می کردند تا جایی که 
به ما می گفتند هر وقت خســته شدید بروید؛ اما به 
ساعت نگاه نکنید. برای ما مثال می زدند و می گفتند 
که مگر از منطقه خبر ندارید که چه خبر است؟! مگر 
آنها شب و روز دارند؟ مگر آنها ساعت دارند که ما 
داشته باشیم؟ ما باید آنها را حمایت و پشتیبانی کنیم.

از طرفی هم حضور مســتمر ایشــان در محل 
انجام کار بسیاری از گره های کاری را باز می کرد؛ 
به طوری که دیگر نیاز نبود برای دسترســی و دیدار 

با ایشان سلسله مراتبی را طی کنیم تا مسئله ای را با 
ایشان در میان بگذاریم.«

مسئله مهم دیگر در روال زندگی شهید اهمیت 
دادن بــه نیروهای تحت فرمان شــان بــود؛ به این 
صورت که وقتی بــرای بازدید به مکانی می رفتند، 
در بدو ورود از ماشــین خود پیاده می شدند و تمام 
قسمت ها را پیاده می رفتند تا پس از بازدید از آخرین 
قسمت سوار ماشین شوند. همین امر گاهی موجب 
زخم پای ایشان می شــد. یک جمله ای داشتند که 
بسیار درخور توجه است. می گفتند: »اگر فردی در 
جمهوری اسلامی ایران بخواهد مسئولیت داشته 
باشد، نباید نازپرورده باشــد... در برابر دنیایی که 
روبه روی ما قد علم کرده، باید قوی بود؛ اراده باید 

قوی باشد.«
صلابت، جدیت، ابتکار و خلاقیت شــهید در 
کار و اداره قســمت های جنگی به قــدری بالا بود 
که امیر سرتیپ محمود یمینی، پیشکسوت نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اســلامی ایران و همسنگر 
شــهید ســتاری در عملیات والفجــر8 می گوید: 
»ابتکارات بســیار خوبی از سوی شهید ستاری در 
عملیات والفجر8 به منصه ظهور رسید که حاصل 
آن انهــدام ۷0 فروند هواپیمای عــراق بود. در یک 
جمله افتخارات پدافند هوایی در والفجر8 مرهون 
شهید ستاری است. در آن روزها سیستم هایی چون 
سامانه موشکی هاگ، موشک دوش پرتابی، توپ 3 
و 14 میلیمتری در اختیار ارتش و سپاه پاسداران بود 
که شهید ستاری در ستاد پدافند کشور، اشراف بسیار 
زیادی بر همه این امکانات داشــت. چابک سازی 
رادار هاگ به دلیل ابتکارات و نبوغ شــهید ستاری 
اســت که رادار کوتاه برد، بلندبرد، شناخت دوست 
از دشــمن و... از زیر مجموعه های آن است؛ اما در 
عملیات والفجر8 از راداری اســتفاده کردیم که تا 
پیش از این سابقه نداشت و این رادار به ابتکار شهید 
ستاری ایجاد شــد. جابه جایی پایگاه های موشکی 
هــاگ از جمله جالب تریــن اقدامــات در پدافند 
هوایی بود که ایشــان با وجود دارا بودن درجه بالا و 

سمت های مختلف، خودشان در رادار می نشستند 
و از رادار مادر به جای سایت هاگ استفاده می کرد. 
شهید ستاری با نشستن در سایت مادر، با سایت های 
هاگ ارتبــاط برقرار می کرد و گــرای هواپیماهای 
دشمن را به نیروها می داد که این موضوع تا پیش از 
این در جایی اتفاق نیفتاده بود. حتی آمریکا دســت 
به چنین اقدامی نزده بود. به خاطر همین ابتکارات 
بود که ما انهدام هواپیماهای عراقی را مرهون شهید 
ستاری هستیم. پس از جنگ نیز ابتکارات ایشان در 

بازسازی، تأمین قطعات و... ادامه پیدا کرد.«
از همین رو برخی احیای نیروی  هوایی را مرهون 
زحمات شهید ستاری می دانند؛ به گونه ای که امیر 
ســرتیپ علی غلامی، از فرماندهان اسبق پدافند 
هوایی در این باره می گوید: »قبل از ستاری نیروی 
هوایی ما نابود شــده بود. در طول چند ســالی که 
ســتاری فرمانده نیروی هوایی بــود، نیرو ]هوایی[ 

بازسازی شد...«
ارائه  طرح ها و برنامه های خلاقانه و مبتکرانه در 
موقعیت های حساس به ساعت ها تفکر و آموزش 
نیاز دارد؛ یعنی بروز ایده ها از متن معلوماتی می آید 
کــه از مطالعــه و یادگیری های طولانــی در ذهن 
انباشت شده است، نه از دل مجهولات. سرهنگ 
بازنشســته فرخی درباره یکــی از طرح های ارائه 
شــده از سوی شهید ســتاری و تأثیر آن بر افزایش 
موفقیت نیروی هوایــی در دفاع مقدس، می گوید: 
»یکی از طرح های نابی که شهید ستاری ارائه کرد 
در جنگ شهرها بود. یک طرح خاص و ناب. یک 
رهگیری خاموش به گونه ای که یک فروند هواپیمای 
فانتوم خودی از پایگاه سوم همدان با بیست فروند 
هواپیمای عراقی درگیر شده و عملیات آنها را بر هم 
زده و هواپیماهای عراقی مجبور به رهاسازی حدود 

پنجاه تن بمب در فضا شدند...«
دکتر ســورنا ستاری، فرزند شــهید ستاری در 
خصوص طرح های ابتکاری آن فرمانده نابغه نیروی 
هوایی می گوید: »شبکه کردن رادارهای کشور در 
زمان جنگ که میلیاردها دلار خرج داشت و با صد 
میلیون دلار انجام شــد که صدها رادار کوچک و 
بزرگ را در شــبکه وصل کنیم و در سیستم دفاعی 
استفاده شود، از ابتکارات و اقدامات ارزشمند شهید 

ستاری است.«
ســورنا درخصــوص نقش پــدرش در جنگ 
می گوید: »چیزی که پدرم را از دیگران متمایز کرده، 
دانشی است که آن را به مرحله عمل رسانده بودند 
و آن را در عملیات هایــی همچون والفجر 8 به کار 
گرفته بود. اگر پای صحبت کسانی که در عملیات 
والفجر 8 شــرکت داشتند؛ بنشینید می بینید که با 
چه دانشی و با چه امیدی توانستند به همرزمان شان 
کمک کنند. همه دیدند که عملیات والفجر 8 نقطه 
عطفــی در تاریخ پدافند بود و این ممکن نبود مگر 
تســلط کامل بر کار و دانشــی که به مرحله عمل 

رسیده باشد.«

ستاری  شهید 
وی هوایی ارتش معمار نوسازی نیر

حسن نوروزی
دبیرگروهجبهه
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جانشین نماینده ولی فقیه در سپاهنماینده ولی فقیه در سپاه تشریح کرد

طلاب بسیج  یت  مأمور جنگ هوس ها استپنج  جنگ ترکیبی 
آیین تکریم و معارفه رئیس سازمان بسیج 
اساتید، طلاب و روحانیون کشور در سالن 

شهید میثمی ستاد نمایندگی برگزار شد.

بــه گزارش صبح صادق در این مراســم بر 
اساس حکم نماینده ولی  فقیه در سپاه پاسداران 
انقاب اســامی، »حجت الاســام محمود 
محمدی شــاهرودی« رئیس جدید ســازمان 
بسیج  اساتید، طاب و روحانیون کشور معرفی 
شد و از زحمات و تاش های حجت الاسام 
تویسرکانی در مدت تصدی مسئولیت قدردانی 

به عمل آمد. 
حجت الاســام حاجی صادقــی، نماینده 
ولی فقیه در ســپاه، در این آیین پنج محور مهم 
»ایجاد دغدغه منــدی در روحانیت«، »بیدار 
شدن، هوشیار شدن و رصد حمات دشمن«، 
»تقویــت روحیه جهادی و انقابــی در حوزه 
علمیه سراسر کشــور«، »سازماندهی شایسته 
بسیج اســاتید، طاب و روحانیت برای انجام 

دو مأموریت مهم هدایت و صیانت« و »تعامل 
اثربخش و هدفمند با هیئت رئیسه، معاونت ها 
و سایر اقشار سازمان بسیج مستضعفین « را از 
رئیس سازمان بسیج اساتید، طاب و روحانیت 

مطالبه کرد.
گفتنی اســت، رئیس جدید سازمان بسیج 
اساتید، طاب و روحانیون کشور پیش از این، 
جانشــین نمایندگی ولی فقیه در سازمان بسیج 
مستضعفین، مســئول دفتر نمایندگی ولی فقیه 
در استان سمنان و مسئول نمایندگی ولی فقیه در 

بانک انصار بود.

حجت الاســلام والمســلمین طیبی فر 
گفت: »جوانی که قدرت و فکر و اندیشــه 
داشته باشد، می تواند یک لشکر تا بن دندان 

مسلح را فراری دهد.«

به گزارش خبرنگار صبح صادق، جانشــین 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه در جشنواره حضرت 
علی اکبر)ع( جوان ســرباز که به منظور تجلیل از 
سربازان و کارمندان موفق ستاد نمایندگی ولی فقیه 
در ســپاه در سالن شهید محاتی برپا شده بود،با 
اشــاره به آیات قرآن در مورد جوانی با اشــاره به 
آیه 20 ســوره حدید در خصوص دوران زندگی 
گفــت: »این آیه به نوعــی روال زندگی برخی از 
انسان هاست که ابتدای آن به بازی و لعب می گذرد 
پس از آنکه دوران نوجوانی و جوانی است، به لهو 
یعنی حالتی که انسان حواسش به برنامه های مهم 
زندگی در آن دوره نیست و مشغول کارهای بی ثمر 
و بی فایده ای است که نه به دانشش اضافه می کند 
و نه به تجربــه اش.«  وی ادامه می دهد: »خداوند 

خصوصیات کلی انسان ها را اینگونه بیان می کند؛ 
اما وقتی می خواهد الگوی برای انســان ترســیم 
کنــد از جوانانی مانند حضــرت داوود)ع( مثال 
مــی آورد.«  وی در پایان گفــت: »جنگ ترکیبی 
امروز به نوعی جنگ هوس اســت. وقتی شــعار 
زن، زندگی، آزادی ســر می دهند و تمام فواحش 
دنیا از آن حمایت می کند، منظور چیست؟ وقتی 
دانشجوی ما و استاد دانشگاه ما به واسطه خطی که 
از فضای مجازی می گیرد، زشت ترین و شنیع ترین 
فحش ها را بر زبان جاری می کند، آیا این نشان از 

هوس نیست؟«

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

اولین جشــنواره حسابرسی ســپاه با عنوان »تعالی 
مطهِر« به همت سازمان حسابرسی سپاه هفته گذشته 
برگزار شــد. در این جشــنواره افزون بر سخنرانی 
فرمانده کل سپاه و جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه، 
از رده ها و نفرات برتر حوزه مالی و حسابرسی سپاه 

در سال 1400 قدردانی شد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق، سردار سرلشکر 
حسین ســامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقاب 
اسامی در این جشنواره با بیان اینکه مفهوم مطهِر و 
پاک کننده که برای این جشنواره و مجموعه حسابرسی 
سپاه برگزیده شده، از آیه 108 سوره توبه اقتباس شده 
است، اظهار داشت: »سپاه، این نهاد عظیم و مقدس 
که به دست امام عظیم الشأن)ره( تأسیس شد و بعدها 
طی دهه ها به دستور رهبر عزیز و عظیم الشأن انقاب 
اســامی)مدظله العالی( به یک نهاد مؤثر در محیط 
بین الملل، منطقه ای و ملی تبدیل شده، نهاد پاکیزه ای 
است که از ابتدا بر اساس تقوا بنیانگذاری شده است. 

در واقع، تقوا سرشت و ذات این نهاد است.«
وی فلسفه وجودی سپاه را گسترش تقوای الهی 
دانست و افزود: »سپاه تجسم تقوا و عدالت است و 
تندیس زنده مقابله با زورگویان عالم و کسانی است 
که قصد دارند مناسبات ظالمانه را در جهان به همه 

انسان ها تحمیل کنند.«

 Bسپاه یک نهاد کامل
سردار سامی با بیان اینکه سپاه نهاد کاملی است 
که کارکرد اجتماعی، اقتصادی، سازندگی، فرهنگی، 
سیاسی و دفاعی دارد، افزود: »کارکرد یعنی محصول 
 در کارکرد سیاســی نه اینکه سپاه یک نهاد 

ً
کار مثا

سیاسی اســت؛ بلکه نتیجه و عمل او سیاسی است 
و حتما سپاه با سیاست دشــمن مقابله می کند و در 
هم می شکند و سیاست های دشــمن را ناکارآمد و 

تحقق ناپذیر می کند.«
وی افزود: »کارکرد سپاه اثر اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی دارد. ســپاه در این موارد با مدل جنگ با 
دشــمنان کار را انجام داد. سپاه در همه عرصه های 

 
ً
داخلی و خارجی چنین کارکردهایی را دارد و طبیعتا
با این اوصاف یک سرمایه عظیم مادی در اختیار سپاه 
است و باید این گونه باشــد. سپاه نهادی است غنی 
و قوی، چون باید قوی باشــد و غنی. اگر ســپاه قوی 
نباشد، نمی تواند در مقابل دشمنان قدرتمند بایستد، 

قرار نیست ضعیف باشیم.«
فرمانده کل سپاه با اشــاره به اینکه گردش مالی 
در ســپاه به صورت عقلی باید گــردش مالی دقیقی 
 این نهادی که می خواهد با این 

ً
باشد، گفت: »حتما

قدرت های بزرگ سرشاخ بشود و دست و پنجه نرم 
کند و بازوان اینها را از حرکت بازدارد و متوقف کند، 
قدم ها را سست کند و لانه عنکبوتی او را فرو بپاشاند، 
باید قدرتمند باشد. قدرت اصلی سپاه در همین روح 
طهارت و وارســتگی و پاکیزگی است و این گردش 
مالی باید تحت یک انضباط دقیق منظم و ســازمان 

یافته باشد.«
وی افزود: »اعتقــاد به پاک بودن و حال و حرام 
خدا را به رسمیت شناختن حتی به اندازه »مثقال ذره« 
و بی تفاوت نبودن نسبت به ارقام کوچک مهم است؛ 
همیشه زوایای انحراف در ابتدا کوچکند، اما هرچه 
که زمان پیش می رود، خطوط یک زاویه کوچک در 

طول حرکت فاصله هایش زیاد می شود.«
ســردار سامی افزود: »در مســائل مالی باید از 
اعــداد کوچک پاســداری کرد. تمام اعــداد بزرگ 
جمعی از اعداد کوچک هســتند؛ این نگاه دقیق ریز 
به انضباط مالی تا نگاه کان به این مسائل هر دو مهم 
هستند و در کوچک ها نباید اغماض کرد. نسبت به 
مثقال ذره هم باید حساس بود، مثل مسائل ریاضی 
نیست که برای ساده سازی از ارقام کوچک و اعشاری 
صرف نظر کنیم. وقتی جلوی اتفاق ریز گرفته بشود، 

اتفاق بزرگ نمی افتد.«
وی تأکید کرد: »زیر ســاخت اصلــی انضباط 
مالی کنترل های درونی خود انسان هاســت؛ ولی در 
ســازمان های بزرگ نباید به این اکتفا کرد. انضباط 
مالی در این گونه سازمان ها نیازمند سازوکار است؛ 
یعنی سامانه ای حرفه ای، دقیق، علمی و قابل سنجش 
می خواهد تا بازدارندگــی، اطمینان و اعتماد ایجاد 

کند.«
فرمانده کل سپاه تأکید کرد: »حسابرسی ها اهانت 
نیســت و اطمینان یافتن و اطمینان قلب پیدا کردن 
اســت؛ حرکت مالی و پولی در مجموعه ها باید بر 

ریل قوانین باشد.« 
وی افزود: »البته سپاه همیشه با شرایط غیرمنتظره 
 خطی نیست. ما 

ً
مواجه است. حرکت ســپاه تماما

در محیط پر آشوب هستیم و سوانح و مباحث بایا 
وجود دارد و خیلی امور دیگر. ســپاه وارد مأموریت 
در داخل و بیرون کشــور می شود، مانند مقابله با آن 
جریان بزرگ تکفیری. سپاه در محیط منازعه اجرای 
مأموریت می کند، در محیط رقابت و شراکت می شود 
پیش بینی داشــت و عمدتا حرکت خطی است؛ اما 
در محیط منازعه روند تحولات مشــخص نیست. 
نمی توان پیش بینی کرد. در محیط جنگ هر دو طرف 
ســعی می کنند غیر قاعده مند با هم کار کنند. اینجا 
پیش بینی پذیری کم است و هزینه های پیش بینی ناپذیر 
بسیاری به وجود می آید. باید بررسی کنیم که چگونه 
اینها را قاعده مند کنیم و به چه شکل معیارها و ضوابط 

گردش مالی را با اینها تطبیق دهیم.«

 Bمنشأ انحراف سیاسی
حجت الاســام والمسلمین حســین طیبی فر، 
جانشــین نماینده ولی فقیه در سپاه در این جشنواره 
با بیان اینکه مطهِرین پاک کننده و تنظیم کننده هستند 
و ثمره کارشــان مطهر شدن مقوله مالی سپاه است، 
افزود: »همه این امور برای دو موضوع اســت: یکی 
صداقت در انجام مسئولیت و دیگری شفافیت مسائل 

مالی در سپاه.«
وی با اشــاره به اینکه در طول تاریخ از دو ناحیه 
مســائل مالی و اخاقــی ضربه خورده ایــم، افزود: 
»انحرافات سیاســی ریشــه اش به یکــی از این دو 
بر می گردد، یعنی کســی که انحراف سیاســی پیدا 
کرد، می شــود همان کسی که امیرالمؤمنین)ع( را با 
شمشیر مجبور می کند حکمیت را بپذیرد، یا می شود 
همان هایی که پشت امام حسن)ع( را خالی کردند یا 

جلوی امام حسین)ع( در روز عاشورا ایستادند.«
جانشــین نماینده ولی فقیه در ســپاه تأکید کرد: 
»ریشــه بیماری اخاقی و سیاسی در مسائل مالی و 
لقمه است؛ این دو خطر هر انقابی را در دنیا تهدید 
کرده اســت. همین آدم های از جهــت مالی به هم 
 وارد فســاد 

ً
ریخته و مبتا به بیماری اخاقی معمولا

سیاســی هم می شــوند و آن وقت همان ها در برابر 
امیرالمؤمنین)ع( و امام جامعه می ایستند.«

حجت الاســام طیبی فر در ادامه گفت: »وقتی 

رهبر معظم انقاب به سپاه دستور می دهند که برای 
همه شرایط آماده باشد، در همه زمینه های اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، نظامی و... این آمادگی 
در بعد اقتصادی الزاماتی دارد که یکی همین داشتن 
ناظر و حسابرس و مطهِر برای این است که مجموعه 

سپاه مطهَر شود.«
وی خاطر نشــان کرد: »این وظیفه بسیار سنگین 
اســت، رهبر معظم انقاب در بحث مســائل مالی 
حساسیت ویژه دارند؛ چون آقا می دانند که انحراف 
مالی، انحراف اخاقــی می آورد و انحراف اخاقی 
هم که آمد، انحراف سیاسی دنبالش خواهد آمد. در 
روایات تأکید شده است، لقمه حرام نه تنها در خود 
انسان اثر می گذارد؛ بلکه در نسل انسان هم اثرگذار 
است و نسل آدم را نابود می کند. یک جا لغزش پدر و 

مادر در نسل مؤثر است.«
وی در پایان تأکید کرد: »حوزه نمایندگی در کنار 
دوستان حسابرسی است و خواهان شفافیت مالی و 
حسابرسی در تراز انقاب اسامی است. حضرت 

آقا می خواهند سپاه در بسیاری از جاها الگو باشد.«

 Bحرکت به سمت حسابرسی در تراز
ســرهنگ پاســدار دکتر محمد شــوقی، رئیس 
سازمان حسابرســی سپاه پاسداران انقاب اسامی 
نیز در این جشنواره گفت: »این جشنواره به منزله یک 
پدیده نوظهور می تواند به تقویت بخش حسابرسی، 
فرهنگ پاسخگویی و پاسخ خواهی و تولید گفتمان 
حسابرســی در ســپاه کمک کند.« وی افزود: »این 
جشــنواره با زحمت عزیزان همــکار بنده فرصت 
مغتنمی است تا فرهنگ حسابرسی در تراز انقاب 
اســامی و بر اســاس اصول مبانی اسامی طرح و 

بحث شود.«
وی با تشــکر از همکاری مجموعه هایی از سپاه، 
مانند قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیــاء)ص(، بنیاد 
تعاون ســپاه و بنیاد تعاون بســیج و ســایر رده ها به 
دلیل همکاری در عملیات حسابرســی و برگزاری 
این جشــنواره ابراز امیدواری کــرد: »این حرکت 
فرهنگ ساز، یعنی برگزاری این جشنواره و شناسایی 
حسابرســان موفق تر و رده های برتر در این حوزه در 
خانواده سپاه همه ساله ادامه خواهد داشت تا هر ساله 
بتوانیم عملکرد خود در مجموعه سپاه را در این قالب 

سنجش کنیم.«

گزارش صبح صادق از اولین جشنواره تعالی مطهِر

سپاه بلد طیب است

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
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نامفهوم است!

تأمیــن غذای دام   /09120008949

مهم ترین درخواست دامداران کشور برای 
دام های شان است. در فصل پاییز میلیون ها 
تن برگ درختان کــه عناصر مغذی دارد، 
با فرآوری بهترین غــذای دام خواهد بود 
که هر سال بدون اســتفاده از بین می رود. 
مراکز دانشــگاهی و دانش بنیان ها و جهاد 
کشــاورزی و... وارد میدان شوند که هم 
اشتغال زایی است، هم تولید و هم کاهش 

واردات غذای دام!/ »همدانی«

مســلح  نیروهای   /09330004501

مصرف کننــدگان  از  یکــی  کشــورمان 
خودروهــای شــهری و شاســی بلند بــا 
مصارف خاص هستند. چند سالی است 
که صنایع دفاع خودروهای خاص نظامی 
را تولیــد می کنند و یگان هــا یک به یک 
تجهیز می شوند، اما مشــکل وقتی پیش 
می آید که یــگان عملیاتی نیــاز فوری به 
قطعات و تجهیزات تعمیــر دارد و دچار 
مشکل می شــود. صنایع دفاع باید از این 
پایه )پلتفرم( عــاوه بر خودروی نظامی، 
خودروی تجاری نیز تولید کنند تا پشتیبانی 

و تأمین قطعات خودروها عمومی شود.

قانون  در  ســام،   /09120009836

بودجه سال آینده توجه به دو موضوع تعیین 
حقوق و دســتمزد بر اساس قیمت طا به 
عنوان پول با ارزش ثابت و پرداخت حقوق 
بر اســاس انجام کار نه ساعت کار توجه 
شود. چقدر رئیس جمهور و مجلس مهلت 
 
ً
داد و دســتگاه ها دیر اقدام کردند. مطمئنا

اگر انجام کار مبنا بود، مدیر و زیرمجموعه 
دستگاه شــب و روز کار می کردند تا سر 

موعد حقوق بگیرند.

09330001858/ آقایان علی دایی و 

مهران مدیری و... غیرت دینی را از استاد 
قره باغــی یاد بگیرید که از هنــرش در راه 

خدمت به انقاب گذاشت.

از  ســام،   /09130003801

بنیاد شــهید تهران پیگیری کنیــد چرا به 
پرونده های اعصاب و روان مدافعان حرم 
از اصفهان رســیدگی نمی کنند؟ از سال 

1399 تا حالا جواب سربالامی دهند.

0915000037/ از زمان ادغام بانک 

 معلوم نیست واریزی 
ً
انصار و ســپه اصا

برای چیست؟ 

09120008949/ تجزیــه بحریــن، 

اســتان چهاردهــم از ایــران، دسیســه، 
حقه بازی و توطئه انگلیس بود که با خیانت 
پهلوی بدون پشــتوانه قانونی و حقوقی و 
مردمی صورت پذیرفت و لازم اســت با 
اقدامات همه جانبه حقوقی و دیپلماسی و 
اخذ خســارات وارده از مسببان این نقشه 
شوم، این استان به کشور اصلی خود، یعنی 

ایران برگردانده شود./ »عبدالهی«

خودروی  واردات   /09120008949

اقتصادی؟ با قیمت های کذایی به کشــور 
برای کدام قشر متوسط به پایین قابل تهیه 
اســت؟ قرار بود بــرای کاهش قیمت ها 
واردات صــورت بگیــرد نــه کمــک به 
نابسامانی بیشــتر و خروج ارز از کشور! به 
نظر ورود خودروهای گران قیمت، لوکس 
و اشــرافی برای طبقه مرفه، در شــرایط 
تحریم ها هیچ توجیه اقتصادی، فرهنگی و 

اجتماعی نخواهد داشت؟ 

09140004136/ سام، چرا سنوات 

تحصیــل دانش آموختــگان را محاســبه 
نمی کنند؟

   روی خط    

عکس ها: حامد گودرزی
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75 یا 95 روز؟

نیروی ایمان

ایمان به شما فقط سرچشمه دلداری و 
تسلای خاطر نیست؛ بلکه منبع دهش و 
نیرو است. نیرویی که آدمی را از خواب 
بیدار می کند و قلب مرده و زنگار گرفته 

آدمی را جلا می دهد.
ایمان به شــما منبع عطــا و دهش 
اســت؛ زیرا ایمان به شما، یعنی باور به 
انکار و ردّ ظلم و ســتم حتی در حالی 
که بر همۀ دنیا حکمفرما باشــد. ایمان 
به شــما این قوت را بــه آدمی می دهد 
که برای هدفی والاتــر از تمام دردها و 

رنج ها ایستادگی کند.
مولای من! یا صاحب الزمان)عج( 
می دانم این ایمان و ایــن نیرو که منبع 
انگیــزه و نیرویی جاودان اســت، ارثیه 
مادرتان حضرت زهرا)س( است؛  زیرا 
نام ایشــان، بارقه ای است که در وجود 
انسان با ناامیدی مبارزه می کند، سیاهی 
را در هم می ریزد، چراغ حق را روشــن 
می کند، ایستادگی می آموزد و هرقدر هم 
مشکلات انبوه و ستم  فراگیر شود، امیدِ 
شعله ور در سینه او را زنده نگاه می دارد 
و نمی گذارد رنگ خاموشی بر چهره آن 

بنشیند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق )ع( می فرماید: آن کس که دعا می کند نباید بگوید »بارالها! مرا محتاج به هیچ یک از مخلوقین 
خود منما«؛ زیرا انسانی نیست مگر آنکه محتاج به مردم است. اگر می خواهد دعای صحیح کند، بگوید: 
»خداوندا! مرا به اشرار محتاج نکن.« کسی نگوید: »خدایا! از فتنه و امتحان به تو پناه می برم«؛ زیرا آزمایش 
 همه افراد در زندگی باید آزمایش شوند؛ بلکه در مقام دعا باید بگوید: »خدایا! 

ً
مردم قطعی است و حتما

از آن امتحاناتی که موجب لغزش می شود و گمراهی و کجروی انسان را به دنبال دارد، به تو پناه می برم.«
سفینه البحار، ج 1، ص 447

دعا صحیح  نحوه 
   صادقانه    

در کشاکش تمام سختی ها و کم آوردن هایی که زندگی برای مان رقم می زند، هیچ گاه اسیر عظمت درد و 
غم مباش که خدای تو، از تمام آنچه دلت را آزرده، بزرگ تر است. او تنها کسی است که بی هیچ کلامی 
خواسته و تمنای تو را می داند. همیشه به لطفش امیدوار و دلبسته باش؛ چرا که او بنده هایش را هر چند 

گنهکار، هرچند ناامید و هرچند گستاخ، تنها نمی گذارد و راهی برای بازگشت شان فراهم می کند.

امیدوار همیشه 
   صبحانه    

یادم می آید یــک روز در محضر رهبر 
عالی قدر انقلاب بــودم؛ یکی از آقایان 
ســؤال کرد: »درباره شهادت حضرت 
فاطمــه)س( بالاخــره ۷5 روز بعد از 
رحلت صحیح اســت یــا 95 روز؟« 
 حکیمانه ای 

ً
رهبر عالی قدر پاسخ واقعا

دادند و فرمودند: »برای شــما چه فرقی 
می کند کدام  یک صحیح باشد؟ خداوند 
خواست که مردم بیشــتر به یاد مادر ما 
باشند و بیشــتر برای مادر ما عزاداری و 

فضایل ایشان را بیان بکنند.«
 طولانی است به 

ً
ایام فاطمیه نســبتا

جهت اینکه فضایل حضرت زهرا)س( 
هم بی حد و حصر و بی اندازه اســت. 
فاطمه زهرا)س( ریشه، اصل و اساس 
ولایــت و عصمــت و حقیقت امامت 
اســت. هر قــدر فضایل ایشــان گفته 
 
ً
 تمام شدنی نیســت و ثانیا

ً
شــود، اولا

برکات بســیاری بر بیان فضایل فاطمی 
آمده است. به عنوان نمونه بیان فضایل 
فاطمه)س( نفاق را از انسان می زداید، 
ایمان انســان را زیــاد می کند، موجب 
بصیرت عمیق انسان نسبت به حوادث و 
وقایع تاریخی می شود، انسان را با حقایق 
و بطن این عالم آشــنا می کند، انسان را 
پیش خدا و حضــرات معصومین)ع( 
بقیة الله)عــج(   حضــرت 

ً
خصوصــا

محبوب می نماید و زمینه کسب تقوا و 
فضیلت را در انسان مضاعف می کند و 

بسیاری از فضایل دیگر.

حجت الاسام والمسلمین ادیب یزدی

فدای شیر خدا

دوباره فاصله افتاده بین فاصله ها
نسیم یاس رسیده میان سلسله ها

دوباره بر سر سجاده قبله گم کردم
تویی بهانه عالم برای نافله ها…

به هر کجا بروی بوی عشق می پیچد
تو ماه و اختر و شمسی برای قافله ها
تویی که مریم عذری شده ثناگویت

تویی که راز خدایی… جواب مسئله ها
به معجزات تو بانو نگاه باید کرد

و چشم های مرا فرش راه باید کرد
من از تو غیر تو بانو مگر چه می خواهم؟

بدون عشق تو عمرم تباه باید کرد
اگر پرستش تو اشتباه باشد هم

خوشم به این نظرم اشتباه باید کرد
اگر که سجده به پای تو کفر هم باشد

 گناه باید کرد
ً
بر این عقیده ام اصلا

فرشته ها همه مدهوش ربنای تو
ملائکه همه محتاج یک دعای تو

زمان خلقت آدم خدا سفارش کرد
شفاعت همه باشد به دست های تو

خدا کند که مرا از قلم نیندازی
منم اسیر شهیدانِ کربلای تو

برای حضرت حق عین و شین و قافی تو
به روی عرش معلاست ردّ پای تو

تو مرد بودی همیشه به پای شیر خدا
تو وقف کردی خودت را برای شیر خدا

نبود غیر تو محرم به رازهای علی
ندید غیر تو کس گریه های شیر خدا
تو یاد دادی به ما پشت حق بمانیم و

فدای حق بشویم..ای فدای شیرِ خدا
چه آمده به سر مرتضی؟ فقط نه سال؟

هرآنچه خاک شما شد… بقای شیرخدا
شبیه شمع مرا ذره ذره آبم کن

گناه هستم و حالا خودت ثوابم کن

آرمان صائمی

چه باک
نهروان ها دیده ایم از فتنه و بلوا چه باک

آگه از صفین هاییم، از شب دعوا چه باک
 پیر ما لشکرکشی های شما را دیده بود

اینک از شیپور جنگ و شورش و غوغا چه باک
 هست ما را چون به لب یا لیتنا کنا معک

از سقیفه، یا که کوفه، یا از عاشورا چه باک
 کشتی این قوم را تا نوح دارد تحت امر
از تلاطم های بی رحمانه دریا چه باک

 در بیابان ها لوای منتظر را دیده ایم
از مغیلان های دامنگیر این صحرا چه باک

 در جوانه ردّ آفت کرده ایم و زنده ایم
نخله بالابلندیم آری از تیپا چه باک

 هرکه زد از روی مستی نعره، سیلی سخت خورد
شیر را از های و هوی روبهی رسوا چه باک

 ما چهل سال از فتن پیروز بیرون آمدیم
زخمدارِ سربلندیم، از شما حالا چه باک

 فاتح دیروز و امروزیم در هر معرکه
فتح نزدیک است و نصر از او، پس از فردا چه باک

امین عبداللهیان

   کتیبه سبز    

   داستان    

یر امضایش نوشت: سلیمانی ز

از بم می رفتم کرمان! پرواز داشــتم. دیر 
شــده بود. تاکســی گازکــش می رفت. 
ساعت یازده شب، پرواز بود. یک ربع به یازده رسیدم 
فــرودگاه. کارت خبرنــگاری و آشــنای فلانی و 
زنگ کاری با محمدجواد هم جواب نداد. هواپیما 
روی باند بود و پله را دیدم که جدا می شد. نمی شد 
بــروم خانه پدرم. زود می خوابیدنــد. دلم نمی آمد 
بیدارشان کنم. زنگ زدم به روح الله، گفت: »خارج 
از کرمانم و یکی دو ساعت دیگر می رسم.« گفتم: 
»می روم گلــزار بیا دنبالــم...« یازده و نیم بود. یک 
تاکســی گرفتم و گفتــم: »گلزار!« گفــت: »مزار 
حاجی؟« گفتم: »ها...!« تــوی راه تصمیم گرفتم 
چیزی بخورم. راننده یک ساندویچی خسته بلد بود 
توی خیابان خورشید. بعد از خرید ساندویچ، دیگر 
مسافرش نبودم. یک رفاقت جوانه زده بود. گفتیم و 
شنیدیم... روی بال های کوه صاحب الزمان پیاده ام 
کرد. کرایه نمی گرفت. گفت: »ســاندویچ خریدی 
برام...« گفتم: »حســاب حســابه، کاکا برادر...« 

خندید و رفت. چند دقیقه ای مانده بود تا یک و بیست 
دقیقه موعود شب جمعه ها، باند، موسیقی حماسی 
پخش می کــرد از خواننده ای که خوب نمی خواند. 
یک عده لباس خاکی پوشــیده بودند و دور مزارش 
پرچم »انتقام ســخت« می گرداندنــد. او اما یک 
تی شرت زرد سپاهانی پوشیده بود. با موهایی شلال 
شده پشت سرش... سیگاری گیرانده و چشم دوخته 
بود به مزار حاجی. اشک می ریخت و کام می گرفت. 
با پرروبازی گفتم: »بشینم؟« گفت: »بشین!« گفتم: 
»حامــدم!« گفت: »متینم!« گفتــم: »چرا نمی ری 
جلو؟« گفت: »حاجی مال اوناس که اون پایینن، من 
برم زشــته!« گفتم:»کجا قلابش افتاد به جونت؟« 
گفت: »من آهنگسازم! قبرستونم زیاد می آم. شهدا رو 
هم دوســت دارم. هر کی برای ایران خونش ریخته 
 تو بگو مسیحی! یه شب 

ً
بشــه برام عزیزه...! اصلا

اومده بــودم اینجا، بیــن قبرها قدم مــی زدم که یه 
چهارصدوپنج نگه داشت. یه مردی پیاده شد با دو 
ســه تا همراه، بعد خوردیم به هم. پرنده پر نمی زد. 
اومد گفت چیکار می کنی پسرجان؟ گفتم من اینا رو 
دوســت دارم. میام دلی ســبک می کنم. دستش رو 
گذاشت روی شونه ام، پیشونیمو ماچ کرد. بعد گفت 

اگه کاری داشــتی به من بگو! گفتم در چه موردی؟ 
گفت هرچی! گفتــم از تو برنمیاد! گفت مگه چیه؟ 
گفتم سربازی نمی خوام برم، اگه یه راهی بود معاف 
می شــدم، خوب بود. گفت چرا می خوای خدمت 
نری؟ گفتم وقت تلف کردنه! گفت دفترچه تو پر کن! 
می برمت پیش خودم، یه جای خوب خدمت کنی، 
 بدم میاد. از 

ً
راحت! ظهرم خونــه باش! گفتم نه کلا

ســربازی گفت. بعد یه ورق از جیبش درآورد با یه 
خودکار یه چیزی نوشت و امضا کرد. زیر امضاشم 
نوشت: سلیمانی...! یه شماره هم داد. فرداش زنگ 
زدم. معاف نشدم ولی یه جای خوب خدمت کردم. 
جوری که نفهمیدم چطوری گذشت.« حالا دیگر 
اشک می ریخت. می گفت: »اون مرد حاجی بود... 
و من خر نفهمیدم. اگه می رفتم سربازش می شدم، 
چه بسا الان... چه می دونم ولم کن! تنهام بذار، من 
حالاحالاها باید با این غم بسوزم، که به من گفت بیا 
و من گفتم نه...!« پســرک را تنها گذاشتم. خواننده 
دیگر نمی خواند. افراد دور مزار کمتر شــده بودند. 
پرچم ها نمی رقصیدند. ماه بالای کوه  بود. سکوت 
بود. ســر که برگرداندم، یک لکه زرد ایستاده بود و 

سیگار می کشید و شانه هایش تکان می خورد.

   تلخند    

بیشتر اوقات پدر و مادرها از پرحرفی کودکان شکایت دارند. پر حرفی کودکان 
همیشه غیر طبیعی و مشکل ساز نیســت و می توان با به کارگیری راهکارهای 
مناسب از این توانایی برای رشد استعدادهای او استفاده کرد. کودکان پرحرف 
در آینده به موفقیت های بیشــتری دســت می یابند و عملکرد بهتری در دوران 
تحصیلی خود در مقایسه با دیگران دارند. موفقیت این کودکان می تواند به این 
دلایل باشد: از مهارت های کلامی بهتری برخوردارند. درک سریع تر و بهتری 
از مفاهیم دارند. بسیار کنجکاو بوده و در زندگی پاسخ پرسش های خود را پیدا 
می کنند. در اجتماع مشارکت و مهارت های بیشتری دارند. همیشه حرفی برای 
گفتن دارند و دارای انرژی بالایی هستند. یکی از مهم ترین خصوصیات بچه های 
پر حرف، این است که یاد می گیرند احساسات خود را ابراز کرده و نظر خود را 
درباره موضوعات گوناگون اعلام کنند. رفتار والدین در مقابل کودکان پرحرف 
چطور باشد؟ برای کودک وقت بگذارید. پدر و مادرها باید زمانی را به کودک 
اختصاص بدهنــد و در آن زمان، کودک را در انتخاب نوع بازی یا ســرگرمی 
دلخواهش آزاد بگذارند، با هم کتاب بخوانند، نقاشی کنند، بازی کنند، کارتون 
ببینند یا به پارک بروند. اختصاص دادن ساعتی از روز به کودک، نه تنها باعث 
جلب توجه کودک می شــود؛ بلکه نیاز او برای بروز کنجکاوی از طریق بازی، 
نقاشــی و قصه گویی مرتفع می شود. این زمان کمک می کند تا کودک از لحاظ 
عاطفی به والدینش نزدیک تر و از نظر شناختی غنی تر شود و در رشد خلاقیت و 
تکامل اجتماعی او بسیار مؤثر خواهد بود. کودک خود را به رفتارهای مبتکرانه 
تشویق کنید. برای این منظور می توانید او را در کلاس  بازی های فکری نام نویسی 
کنید. شرکت در این کلاس ها مهارت های فکری مانند تمرکز، دقت، خلاقیت 
و موقعیت شناسی برای صحبت کردن در کودکان را تقویت می کند. برای مقابله 
با پر حرفی کودکان از توبیخ، تنبیه بدنی و سرزنش پرهیز کنید. تقویت رفتارهای 
مثبت، مانند سنجیده ســخن گفتن، به موقع حرف زدن و رعایت نوبت هنگام 

صحبت کردن از روش های مهم برای اصلاح پرحرفی است.

 راه نرفته  

 کودکان پرحرف

»متابولیسم« یا »سوخت وساز« به بیان ساده جایگزین کردن سلول های 
جوان با ســلول های فرســوده و پیر اســت. تعادل سوخت وساز در بدن 
یکی از مهم ترین عوامل تندرستی، تناســب اندام و حفظ ایمنی بدن در 
ســطح بالاســت که در این مقاله به چند راهکار ساده برای حفظ تعادل 
سوخت وساز اشــاره خواهم کرد. کارشناســان معتقدند، به اندازه غذا 
خوردن، بهترین روش برای بالا نگه داشــتن سوخت وساز بدن است. با 
این روش، سطح قند خون را ثابت و متعادل نگه می دارید و در عین حال 
وزن تان ثابت می ماند. ســعی کنید در طول روز شش وعده غذایی شامل 
گروه های گوناگون غذایی داشته باشید. ۷8 درصد از کسانی که صبحانه 
نمی خورنــد، در طول روز به دلیل گرســنگی و ضعف از کیک و کلوچه 
استفاده می کنند که موجب بالا رفتن شدید قند خون می شود، اما پس از 
چند ساعت دچار افت قند خون می شوند. بنابراین، برای ثابت ماندن قند 
خون و جلوگیری از افزایش وزن، بهتر است یک صبحانه کامل و خوب 
بخورید. مواد غذایی زیادی نیز هســتند که به افزایش سوخت وساز بدن 
کمک می کنند؛ برای نمونه، چای ســبز را می توانید در طول روز به جای 
چای سیاه استفاده کنید)از زیاده روی در مصرف چای سبز پرهیز کنید(. 
همچنیــن،  امگا3 قند خون را متعادل می کنــد و التهاب و چربی بدن را 
پایین می آورد. تحقیقات روی موش ها نشان داد، موش هایی که دوز بالایی 
از روغن ماهی می خوردند، حتی با فعالیت کمتر، کاهش وزن بیشــتری 
داشتند. توصیه می شــود در طول روز 1000 تا 2000 میلی گرم مکمل  
اسید چرب امگا3 دریافت کنید. اگر بوی ماهی برای تان ناخوشایند است، 
ســعی کنید از روغن دانه کتان، گردو یا تخم مرغ غنی شــده با امگا 3 که 

علامت استاندارد دارند، استفاده کنید.

    سلامت    

 بساز و بسوز
محمد مفیدی
جواد عمارلومشاورخانواده

کارشناستغذیه

حامد عسگری
نویسنده
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